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636 Kaane kujundanud E. ANNUS
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Brošüüris käsitletakse loomakasvatussaaduste — tapaloomade,
piima ja kanamunade kvaliteedi tõstmise abinõusid realiseerimise

sfääris, eriti standardinõuete täpsustamise ja kvaliteedi tõstmise

materiaalse ergutamise mooduseid. Samuti käsitletakse realiseeri-

miskulude analüüsi abil realiseerimise organisatsioonilise külje
parandamise võimalusi. Sealhulgas analüüsitakse spetsialiseeritud
transpordivahendite kasutamise efektiivsust saaduste kokkuveol
tsentraalseks töötlemiseks.

Mõeldud loomakasvatuse kaadrile ning nõukogude ja majan;-
dusaparaadi vastavate erialade töötajatele.

TäRT” UUKOOuI
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SISSEJUHATUS

Tootlike jõudude arendamise kõrgemaks eesmärgiks sotsialist-
likus ühiskonnas on rahva kasvavate vajaduste üha täielikum
rahuldamine. Elanikkonna materiaalse heaolu kasvu üheks põhi-
tingimuseks on ka põllumajandussaaduste tootmise pidev suuren-

damine. Koos tqodangu_ kasvuga suurenevad tarbijate vajadused
ning tõusevad nõuded põllumajandussaaduste kvaliteedile.

Põllumajandussaaduste kvaliteedi tõstmisele on Nõukogude
Liidu Kommunistlik Partei ja Nõukogude valitsus osutanud alati
suurt tähelepanu. Tootlike jõudude_ arengu ning tööviljakuse tõusu
alusel osutub eriti tänapäeval võimalikuks toodangu kvaliteedi
tunduv parandamine. Nõukogude Liidu Kommunistliku Partei
programmis rõhutatakse, et «... toodangu kvaliteedi süstemaati-
line tõstmine onjtingimata vajalik majanduse arendamise nõue.
Nõukogude ettevõtete toodangu kvaliteet peab olema märksa kõr-
gem kui paremates kapitalistlikes ettevõtetes» (14, lk. 80).

Eesti NSV põllumajanduse kaubatoodangus moodustavad pea-
mise osa loomakasvatussaadused, nende kvaliteedi tõstmine omab
suurt tähtsust elanikkonna varustamise parandamisel. Ühtlasi
tuleb arvestada, et mõningane osa loomakasvatussaadustest eks-
porditakse meil sotsialismimaadesse.

Käesoleva töö valmimise käigus uuriti Eesti NSV kolhooside
ja sovhooside poolt riigile realiseeritud piima, tapaloomade ja
kanamunade tegelikku kvaliteeditaset ning selgitati kvaliteedi
tõstmise võimalusi. Peamist tähelepanu pöörati seejuures too-
dangu realiseerimise sfääris riikliku varumise süsteemis kasutata-
vate organisatsiooniliste ja ökonoomiliste abinõude käsitlemisele.
Nende hulgas omavad olulist tähtsust standardites esitatavad
kvaliteedinõuded ning toodangu kvaliteedi järgi diferentseeritud
kokkuostuhinnad, mis on kvaliteedi tõstmise materiaalseks stii-
muliks.

Põllumajandussaaduste realiseerimisel on teiseks tähtsamaks
küsimuseks realiseerimiskulude alandamine. Kulude analüüs või-
maldab selgitada ratsionaalsemaid realiseerimisviise ja töötleva
tööstuse otstarbekohase paiknemise küsimusi. Käesolevas töös
käsitletakse loomakasvatussaaduste realiseerimisega seotud kulu-
sid Eesti NSV kolhoosides ja sovhoosides ning varumisorganites.



Peamist tähelepanu pöörati saaduste transpordi ratsionaliseeri-
mise võimaluste selgitamisele.

Nende küsimuste lahendamiseks kasutati Eesti NSV Rahva-

majanduse Nõukogu Toiduainete Tööstuse Valitsuse ja ETKVL-i
Varumisvalitsuse materjale, vabariigi kolhooside ja sovhooside
koondandmeid ning üksikutes majandites tehtud vaatluste mater-

jale, samuti kasutati Nõukogude Liidu ning välisriikide teaduslike
uurimuste tulemusi.

Töö on koostatud põllumajandusteaduste kandidaadi E. Vindi

juhendamisel.
Märkused ja arvamused töö kohta palume saata aadressil:

Eesti NSV Teaduste Akadeemia Majanduse Instituut, Tallinn,
Estonia pst. 7.
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I. LOOMAKASVATUSSAADUSTE KVALITEEDI
PARANDAMISE JA REALISEERIMISKULUDE

ALANDAMISE ALUSED

1. PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE REALISEERIMISE SÜS-

TEEM NING REALISEERIMISKÜSIMUSTE KÄSITLUS

PÕLLUMAJANDUSÖKONOOMIKAS

Seoses põllumajandussaaduste kogutoodangu kasvuga on tõus-

nud ka põllumajanduse kaubalisus. Kolhooside ja sovhooside too-

dangu realiseerimisel suureneb seejuures pidevalt riikliku varu-

mise osatähtsus. Kui 1955. 'aastal realiseeriti Eesti NSV kolhoosi-

des lihatoodangust riikliku varumise kaudu 50,9% ja kolhoosi-

turul 45,2%, siis 1962. aastal realiseeriti riikliku varumise korras

91% ning kolhoosituru osatähtsus piirdus vaid 3 protsendiga.
Piima kogutoodangust kolhoosides realiseeriti 1955. aastal riik-

liku varumise kaudu 76%, 1962. aastal 87%, kolhoosituru osatäht-

sus vähenes samal ajal 6 protsendilt 1 protsendile. Ülejäänud osa

toodangust kasutati tootmis- ja muudeks majandisisesteks vaja-
dusteks.

Riikliku varumise osatähtsuse suurenemine põllumajandustoo-
dangu realiseerimiskanalina on seaduspärane, kuna tsentraliseeri-

tud hulgirealiseerimise vormina vastab see enam sotsialistliku

põllumajanduse suurtootmise meetoditele. Riikliku varumise osa-

tähtsuse suurenemine on ühtlasi varumisvormide ja -meetodite

pideva täiustumise tulemuseks Nõukogude Liidus.
Sotsialistliku ülesehitustöö mitmesugustel etappidel on varu-

mise poliitika, vormid ja meetodid pidevalt muutunud, olenevalt

ajajärgu poliitilistest ja majanduslikest ülesannetest ning sotsia-

listliku majanduse arengu seaduspärastest nõuetest. Ajavahemi-
kul 1953.—1957. a. põllumajanduses toimunud sügavad muudatu-

sed, eriti 1958. aastal kolhoosikorra tugevdamiseks ning masina-

traktorijaamade reorganiseerimiseks rakendatud abinõud lõid

eeldused ka põllumajandussaaduste varumise süsteemi täiustami-

seks. Likvideeriti senikehtinud mitmeastmeline paljude varumis-

vormide ja -hindadega süsteem ning põllumajandussaaduste varu-

mise põhivormina asuti rakendama riiklikku kokkuostu. Alates

1961. aastast hakati riiklikku kokkuostu läbi viima kontraheeri-

mise korras, et kindlustada tööstuse ja põllumajanduse vaheliste
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plaaniliste suhete edasiarendamist j i põllumajandussaaduste toot-

mise mahu kooskõlastamist rahva tarbimise tasemega ning varu-

mise distsipliini ja organiseerituse tugevdamiseks. NLKP Kesk-
komitee 1962. aasta märtsipleenumi otsuse alusel tugevdati
põllumajandusliku tootmise ja varumise juhtimise seost. Varumise

juhtimine anti üle põllumajanduse juhtimise organitele, milliste

töös on tähtsal kohal varumisplaanide täitmise kindlustamine.

Seega on tänapäeval Nõukogude Liidus olemas tootmise öko-

noomilistele tingimustele vastav põllumajandussaaduste varumise?

vorm ja organisatsioon ning see võimaldab varumissüsteemi üles-
annete edasist süvendamist. Kui varem, põllumajandussaaduste-
mitteküllaldase tootmise tingimustes oli varumissüsteemi üles-

andeks ainult võimalikult suurema koguse põllumajandussaaduste
koondamine riigi käsutusse, siis nüüd peab varumissüsteem looma

ka eeldused põllumajandusliku tootmise edasiseks kasvuks ning
rakendama täiendavaid abinõusid toodangu kvaliteedi tõstmiseks

ja varumisega seotud kulude vähendamiseks.
Nende ülesannete lahendamiseks on vajalik riikliku varumise

ökonoomiliste küsimuste teadusliku uurimise süvendamine. Senis-

tes vastavaalastes uurimustes on käsitletud peamiselt teoreetilise

iseloomuga probleeme, näiteks M. I. Moissejevi töös (46) on käsit-
letud varumise ökonoomilisi aluseid, G. A. Dihtjari nõukogude
kaubanduse uurimuses varumise vormide ajaloolist arengut, varu-

mise juriidilisi aluseid on käsitlenud L. N. Bahovkina (28) jt
Rohkesti teoreetilise ja praktilise väärtusega seisukohti sisaldavad
ka rea autorite, nagu I. G. Melnikovi (44) jt. poolt avaldatud
lühemad brošüürid.

Käesoleval ajal on vaja rohkem tähelepanu pöörata varumi-

sega seotud praktilise iseloomuga küsimuste lahendamisele. Seniste
uurimuste alusel võib põllumajandussaaduste realiseerimisega
seotud küsimusi jaotada kolme rühma. Esimeseks ja suuremaks
probleemiks on tootmismahu kooskõlastamine elanikkonna tarbi;
mise tasemega. See haarab rahva tarbimistaseme ja nõudmis*
uurimusi, mis on aluseks tootmismahu planeerimisel ja
sursside kujundamisel.

Teiseks probleemideringiks on põllumajandussaaduste hinm
kujundamise küsimused. Põllumajandussaaduste hindade kujunda
misel on üheks probleemiks diferentseerituse põhjendamine, seal
hulgas ka hindade diferentseerimine toodangu kvaliteedi erine
vuste alusel. Seetõttu on ka põllumajandustoodangu kvaliteed
tõstmisele ergutavad ökonoomilised abinõud seotud hindade küsi
mustega. Kuna hindade diferentseerimine toimub vastavalt stan
dardite sordiklassifikatsioonile, kuulub sellesse küsimuste ringi k;
toodangu standardiseerimine.

Kolmandaks tuleb toodangu realiseerimise küsimuste hulga
käsitleda realiseerimisega, eriti kaupade edasitoimetamisega seo

tud kulusid. Ökonoomilises kirjanduses on seni puudutatud pea
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miselt hulgi- ning jaekaubanduse ringluskulusid, mõnevõrra ka

varumiskulusid, kuid põllumajandussaaduste kokkuostupunktideni
toimetamise kulud vajavad veel lähemat uurimist.

Analoogilist probleemide rühmitamist on kasutatud viimasel

ajal ka kapitalistlike maade vastavaalastes uurimustes. Varajase-
male turustusprobleemide käsitlemisele kodanlike ökonomistide
töödes oli omane nn. funktsionaalne lähenemine. Näiteks H. C. Tay-
lor rühmitas 1930-ndatel aastatel põllumajandussaaduste turustä-

misprobleeme üksikute funktsioonide ja operatsioonide kaupa:
kaupade sorteerimine, pakkimine, kogumine, töötlemine, müümine,

transport, säilitamine ja laomajandus, finantseerimine ja jaota-
mine (22, lk. 16). Hilisematest autoritest F. L. Thomsen jaotas
põllumajandusliku turustustegevuse kolmeks peamiseks funktsioo-
niks: 1) kogumine, 2) töötlemine ning 3) jaotamine. Ülejäänud
operatsioone, nagu pakkimine, sorteerimine ja kvaliteedi kontroll,
hindade nõudmise ja pakkumise kindlakstegemine jne., nimetas ta

sekundaarseteks teenusteks (26, lk. 74; 77).
G. S. Shepherd pidas kõiki seniseid klassifikatsioone ebatea-

duslikeks ning segadusttekitavaks, mille puhul kogu turustusprob-
leemide käsitlus jääb kirjeldavaks ega võimalda sügavamat ana-

lüüsi (22, lk. 28). Ta pidas vajalikuks analüütilist lähenemist

ning jaotas kõik küsimused kolmeks suuremaks probleemiks:
1) nõudmise ja pakkumise, 2) hindade ja 3) turustuskulude kuju-
nemise uurimine (22, lk. 14). Nende probleemide käsitlemisel kasu-

tas G. S. Shepherd abstraktse, nn. täiusliku turu kontseptsiooni.
Täiusliku turu all mõistetakse põllumajandussaaduste realiseeri-

mist ideaalsetes tingimustes, kus kõik ostjad ja müüjad on teadli-

kud nõudmise, pakkumise ja hindade seisundist ning tegutsevad
sellele vastavalt (22, lk. 18). Turu tegelikku seisundit iseloomus-
tatakse kõrvalekalletena ideaalsest seisundist, mis on tingitud
kolme teguri — ruumi, aja ja kauba vormi (omaduste) mõjust.
Ruumitegur põhjustab hindade taseme erinevust üksikutes geo-
graafilistes punktides nõudmise ja pakkumise seisundi ning trans-

pordikulude lisandumise tõttu; ajateguri toime seisneb hindade
sesoonsete erinevuste tekkimises nõudmise-pakkumise erinevuste

ning säilituskulude mõjul; kauba vormi toime all mõistetakse saa-

duste kvaliteedi ning töötlemisastme mõju hindadele.

Kapitalistlike maade ökonomistide tööde tulemusi propageeri-
takse peamiselt soovituste kujul, kusjuures soovitatakse kohan-
dada tootmist turu nõuetele ning püütakse mõjutada turgu oda-

vamalt toodetud saaduste realiseerimisega. Kuna nende töödes

välditakse ühiskondlike suhete käsitlemist ning realiseerimisprob-
leemide põhiliste vastuolude avamist, ei suuda antud soovitused

kõrvaldada ületootmiskriise ning realiseerimisraskusi. Siiski, rida

momente metoodilistes küsimustes väärivad tähelepanu ka meil.



8

2. PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE STANDARDISEERIMISE

JA KVALITEEDI TÕSTMISE ALUSED

Loomakasvatussaaduste kvaliteedi tõstmisest on huvitatud nii
tarbijad ja töötlev tööstus kui ka põllumajanduslikud tootjad, kol-
hooside ja sovhooside töötajad. Tänapäeva tarbija vajab üha
kõrgema kvaliteediga toiduaineid ning rikkalikumas sortimendis,
nõutakse enam konserve ja poolfabrikaate, toiduained peavad
olema maitsekalt pakitud hõlpsasti käsitsetavate väikepakenditena.
See esitab suuremaid nõudeid toiduainete tööstusele ning kauban-
dusorganisatsioonidele. Kõrgekvaliteedilise tööstustoodangu saa-
mise eelduseks on aga kvaliteetse põllumajandusliku tooraine lae-

tööstustele. Madalakvaliteedilise tooraine puhul alaneb
tööstustoodangu sordilisus, suureneb tooraine kulu toodanguühiku
kohta ning esinevad kaod riknemise tõttu, selle tagajärjel alaneb
tööstusettevõtete rentaablus. Mittekvaliteetse toodangu realiseeri-
mine on kahjulik ka põllumajanduslikele ettevõtetele, kuna kvali-
teedi alusel diferentseeritud kokkuostuhindade tõttu langeb sel
puhul_ keskmine realiseerimishind toodanguühiku kohta.

’ Põllumajandussaaduste, sealhulgas loomakasvatuse toodanguKvaliteedi tõstmine on kompleksne probleem. Kvaliteedi paranda-
hl.l!]6 ol] se°tpd paljude looduslike ning organisatsioonilis-ökonoo-
nuliste tegurite ja tingimuste koosmõjuga, nagu toodangu suuren-
damine, omahinna alandamine ja teised põllumajanduslikud prob-
leemid Loomakasvatussaaduste kvaliteedi tõstmisel omab tähtsust
loomade söötmis- ja pidamistingimuste parandamine ja söödabaasi
ugeydamine, samuti vastavate tõuaretuslike ja söötmistehniliste

võtete rakendamine, ratsionaalsemate seadmete kasutuselevõtmine
valmistoodangu nõuetekohane käsitsemine ning hoolikam töösse
suhtumine.

, tähtsus on ka loomakasvatussaaduste kvaliteedi alaste
teaduslike uurimuste süvendamisel ning nende alusel ratsionaal-
semate tootmismeetodite väljatöötamisel. Põllumajandussaaduste
kvaliteed! tõstmise küsimuste teaduslikud uurimused kulgevadpõhiliselt kahes suunas. Esiteks püütakse parandada saaduste
omadusi tootmistehnoloogia täiustamise abil, töötatakse välja abi-
nõud näiteks piima puhtuse tõstmiseks ja happesuse alandamiseks
loomade nuumamise parandamiseks jne. Teisest küljest uuritakse
võimalusi saaduste olemuse muutmiseks, selgitatakse tõuaretus-
votete ning sootmis- ja pidamistingimuste mõju loomakasvatus-
saaduste omadustele, eriti nende keemilisele koostisele ja vita-
mnmdesisaldusele ning valkude bioloogilise väärtuse tõstmisele

Põllumajandussaaduste tootjaid ergutavad toodangu kvaliteedi
tõstmiseks vajalike tootmistehniliste abinõude rakendamisele rea-
liseerimisstaans kasutatavad abinõud. Nende hulgas omab pea-
mist tähtsust toodangu standardiseerimine ning kokkuostuhindade
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diferentseerimine toodangu kvaliteedi erinevuste järgi. Standardi-
tes sisalduvad kvaliteedinõuded suunavad kolhooside ja sovhooside

töötajaid toodangu kvaliteedi parandamisele, kusjuures standardi-

tega seostatud diferentseeritud kokkuostuhinnad on kvaliteedi

tõstmise materiaalseks stiimuliks.

Põllumajanduslik standardiseerimine on Nõukogude Liidus

ühtse standardiseerimissüšteemi üheks lüliks. Standardiseerimine

on Nõukogude Liidus üheks tähtsamaks tootmise ratsionaliseeri-
mise tehniliseks ja ökonoomiliseks abinõuks, mis kindlustab kva-
liteetse tööstus- ja põllumajandustoodangu saamise, tooraine

ökonoomse kasutamise ja toodangu omahinna alandamise. Stan-

dardiseerimise all mõistetakse ühtsete normide ja nõuete püstita-
mist massilise toodangu kvaliteedile, tüüpidele, markidele ja mõõt-

metele ning tootmistehnoloogia kindlaksmääramist. Püstitatud

nõuded ja normid formuleeritakse kindlate dokumentide, riiklike

standardite (GOST) või tehniliste tingimuste kujul.
Standardsed kvaliteedinõuded kujunesid mõnedele põllumajan-

duslikele eksportkaupadele, nagu võile ja peekonile, välja juba
käesoleva sajandi algul. Siiski kaheldi esialgu massilise põllu-
majandusliku standardiseerimise võimalustes. Tänapäeval on aga

jõutud üksmeelsele arvamusele, et standardiseerimine on võimalik

ka põllumajanduses, kuigi erinevused formuleeringute ühtsuses

ning variantide ja kõrvalekallete hulk võivad olla suuremad kui
tööstuslikel standarditel. Põllumajanduslikelt standarditelt ei saa

küll nõuda masinaehituse või elektriseadmete tööstuse täpsust,
kuid võib rahulduda, kui kasutatavad näitajad on mõõdetavad

põllumajanduses üldiselt kasutatavate, teaduslikult põhjendatud
mastaapidega (10).

Oma sisult ja eesmärkidelt võib põllumajanduses kasutatavaid

standardeid jagada kolme rühma: 1) põllumajandustoodangu
standardid, 2) põllumajandusliku tootmistehnoloogia standardid

ning 3) põllumajanduslikku tootmist teenindavad tehnilised stan-
dardid. Põllumajandusliku tootmisprotsessi iseärasuste ning toot-

mistehnoloogia standardiseerimise mahajäämuse tõttu on põllu-
majanduslike standardite kasutamisel mõningaid erinevusi,
võrreldes tööstusliku standardiseerimisega. Tööstustoodangu kvali-

teediline ühtsus tagatakse standardse tootmistehnoloogia abil,
tööstussaadused valmistatakse massartiklitena suhteliselt väikese-

arvulistes tehastes. Põllumajandussaadused on seevastu loodus-

like tootmistingimuste, kiirelt rikneva iseloomu, ebaühtlase tehno-

loogia ning suhteliselt suurema tootmisüksuste arvu tõttu kvali-

teedilt palju ebaühtlasemad. Põllumajandussaaduste kui kauba

ühtsus saavutatakse seetõttu peamiselt toodangu sorteerimisel

ühtsete omadustega sortidesse. Kuigi ka tootmisprotsessi teenin-

davad standardid aitavad kaasa toodangu kvaliteedi parandami-
sele, omavad esialgu peamist tähtsust toodangu standardites püs-
titatud ühtsed kvaliteedinõuded ning ühtne sordiklassifikatsioon.
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_

Toodangu standardid piiritlevad üksikute saaduste kvaliteedi
mõiste antud etapil, nad peegeldavad tarbijaskonna ja töötleva
tööstuse nõudeid ning suunavad põllumajandusliku tootmise
kohandumist, tarbijaskonna vajadustele. Standardid aitavad kaasa

misel
0S^USe j 3 P° uma J anduse vaheliste vahetussuhete reguleeri-

Standardite rakendamise efektiivsus oleneb tervest reast tegu-ritest. Peamist tähtsust omab tootmis- ja realiseerimismeetodite
vastavus, samuti tarbijate nõudmiste vastavus tootmistasemele
Km tootmistase on kõrge, tõusevad ka nõuded toodangu kvalitee-
dile ning suureneb standardiseerimise tähtsus, madala tootmis-
taseme ja saaduste vähesuse tingimustes pööratakse kvalitee-

i e vähem tahelepanu. Standardite rakendamine on efektiivsem
suurte toodangukoguste realiseerimise puhul, seepärast peavad
suurtootmise meetoditele vastama ka hulgirealiseerimise mee-

Uhtse riikliku standardiseerimissüsteemi rakendamise ja era-

M- ? rjaä
u

ide
T .P^udrlSe tõttu on standardiseerimise

4 OU 5°KH de L" dus tunduvalt suurem kui kapitalistlikesaades. Sotsialistlikus põllumajanduses tagab standardite raken-damise suurtootmise süsteem, kuna kapitalistlikes maades on stan-

suirfamTeil6 VÕimalik kasutada 'ainult väikesel grupil
L

) id
x

S °.n enamikule Põllumajandussaadustele keh-testatud riiklikud standardid või tehnilised tingimused ning need

esinpb tT t?a

m
a aidanyd toodan gu kvaliteedi tõstmisele

esineb standardiseerimistoos ka olulisi puudusi. Standardites ei
ajastu alati Küllaldaselt muutused tarbijate ning töötleva töös-
use nõuetes. Aegunud standardite läbivaatamine ning uuenda-
,lne ei L ° imu kullalt kiiresti. Palju esineb veel nn. kogemuslikkeanc.ardeid, milles pole küllaldaselt arvestatud uuemaid teaduse

kasu+ataT-sJlüibV 1 km? kultuuride kvaliteedi hindamiseks
sinatakse juba kullalt täpseid ja objektiivseid meetodeid kuidoomakasvatussaaduste kvaliteedi määramise meetodid on veeltunduvalt mahajaanumad. Kasutatakse peamiselt subjektiivse ise-

meetodeid ning hindamise tulemused olenevad hindaja
tTkse^standarcHtpVA arusaamadest

’ suhteliselt vähe rakenda-
se standardites _objektnvseid, arvulistes suurustes välienda-

nm

aid
+

nai!iajaid- Mop in^aid puudusi esineb ka standardite teh-nilises tootluses ja standardite rakendamise ning kvaliteedi hin-
vatZe

anZ?pnPS ltSi?°? iIJSeS k^eS‘ SeePärast omab loomakas-vatussaaduste kvaliteedi tõstmisel suurt tähtsust standar-diseerimistoo parandamine, kusjuures tuleb lähtuda teaduslike

kasvTnLtasemest
.,

n jn g. arvestada tarbijaskonna nõudmiste
P remaid kodu’ J a välismaiseid standardiseerimise

Kuna standardid määravad kindlaks üksikute saaduste kvali-
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teedi mõiste antud momendil, on standardiseerimisel peamiseks
probleemiks kvaliteedi mõiste määramine. Toodangu kvaliteedi
all mõistetakse üldiselt kauba headust, kuid kvaliteet on tegelikult
väga lai mõiste ning ilma täpsema piiritlemiseta jääb selle sisu
ebamääraseks ja laialivalguvaks. Standardiseerimisel seisneb
üksikute saaduste kvaliteedi mõiste piiritlemine toodangu sortee-
rimiseks sobivate kvaliteedinäitajate valikus. Standardite üles-
ehitusel on oluline nende näitajate otstarbekohane grupeerimine
ning sordiklassifikatsiooni püstitamine.

Loomakasvatussaaduste kvaliteeti iseloomustab terve rida

mitmesuguseid näitajaid, nagu kanamunadel kuju, suurus, värvus

ja värskus, piimal keemiline koostis ja puhtus, tapaloomadel
vanus, sugu, toitumus jne. Toodangu kvaliteedi hindamise ning
standardiseerimise praktikas rühmitatakse kõiki näitajaid tavali-
selt kahte gruppi. Esiteks eraldatakse tunnused, mis iseloomusta-
vad saaduse toiteväärtust ja maitseomadusi, tehnoloogilisi oma-

dusi ning tarbimisväärtust. Neid määrab enamasti saaduse kee-
miline ja morfoloogiline koostis, mis oleneb põhiliselt looduslikest

teguritest, tootmistingimustest ning loomatõust ja taimesordist
Need tegurid on suhteliselt püsivad ning vastavad kvaliteedinäi-

tajad on muudetavad pikaajalise sihikindla töö abil. Teiseks ise-

loomustavad toodangu kvaliteeti niisugused näitajad, nagu kauba-
partii ühtsus, puhtus, värskus, värvus, lõhn ja muud tunnused,
mis olenevad peamiselt tootmise tehnoloogiast ning toodangu säi-

litamise ja esmase töötlemise tingimustest. Looduslikest teguritest
olenevaid tunnuseid võib nimetada primaarse ehk algkvaliteedi
näitajateks ning teisi tunnuseid, mis iseloomustavad muutusi saa-

duse kvaliteedis töötlemisprotsessi ja säilitamise vältel, sekun-

daarseteks ehk säilituskvaliteedi näitajateks. Sellist näitajate rüh-
mitamist on kasutatud näiteks piima kvaliteedi hindamisel (5,
lk. 579). Kõikide saaduste puhul ei saa siiski nii selget vahet teha,
ühtlasi on kummagi grupi näitajad omavahel tihedalt seotud, saa-

duse toiteväärtus ja tehnoloogilised omadused on seotud nii alg-
kui ka säilituskvaliteediga, seepärast on niisugune jaotus vajalik
peamiselt standardiseerimise ning kokkuostuhindade diferentseeri-
mise praktikas.

Toodangu sorteerimisel jagatakse saadused esmalt üldisemate
tunnuste alusel suurematesse gruppidesse, mida enamiku välis-
maade praktikas nimetatakse kaubaklassideks (26, lk. 262). See-

järel toimub sorteerimine detailsemate näitajate alusel üksikutesse
sortidesse (meil nimetatud enamasti kategooriateks). Tapaloomad
rühmitatakse näiteks standardis esmalt soo- ja vanuserühmadeks

ning seejärel jaotatakse toitumuse näitajate alusel kategooriatesse
(sortidesse); piima puhul on välja kujunenud omapärane moodus:

keemilise koostise (peamiselt rasvasisalduse) alusel arvestatakse

piima kogus ümber tingühikutesse, nn. baasiliseks piimaks ning
seejärel määratakse sort sanitaarse kvaliteedi alusel. Standardite
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koostamisel voetakse seega kaubaklassi määramise aluseks tava-
liselt üks voi mõned algkvaliteedi näitajad ning sordid määra-
takse põhiliselt säilituskvaliteedi näitajate komplekshinnangu alu-
sel, lisades nendele üksikuid algkvaliteedi näitajaid limiteerivate
suurustena (näiteks kõrgema sordi piimale võidakse esitada kõr-
gendatud rasvasisalduse nõue). Iga saaduse standardiseerimisel
on vajalik arvestada selle omapära, mis mõjustab kvaliteedinäita-
jate grupeerimist ning standardi ülesehitust.

Kuna põllumajandustoodangu vastuvõtmisel toimub kvaliteedi
hindamine massiliselt, peavad standardid olema ülesehituselt liht-
sad ja praktilised, kuid kvaliteedi määrang peab olema seejuures
täpne ja konkreetne, sest standardid on juriidilise jõuga doku-
mendid. Seepärast ei või olla kvaliteedinäitajate arv liialt suur,
kuid peab võimaldama objektiivselt kindlaks määrata saaduse
sobivust tema peamiseks kasutusotstarbeks. Standardi näitajad
peavad olema kiiresti, lihtsate ja praktiliste meetoditega määra-
tavad, seepärast omab kvaliteedinäitajate valikul peamist tähtsust
hindamismeetodite väljatöötuse 'aste.

Peale kvaliteedinäitajate valiku ning nende grupeerimise on

põllumajandussaaduste standardiseerimisel veel oluline sortide
arv ning kvaliteedi erinevuste ulatus üksikute sortide piires. Sor-
tide arv ei või olla liiga suur, kuid peab olema siiski küllaldane
saaduse kvaliteedi iseloomustamiseks. Enamiku põllumajandus-
saaduste puhul kasutatakse kolmesordisüsteemi, kaubaklasside
arv oleneb saaduse iseloomust, kuigi ka see ei või olla liiga suur.
Sortide tähistamine toimub Liidu standardites kas
iseloomustavate nimetuste või numbrilise süsteemi abil, näiteks
tapaloomad jagatakse kõrgema, keskmise või alla keskmise toitu-
muse kategooriatesse, kanamunade üksikud liigid aga I ja II kate-
gooriasse jne. Ameerika Ühendriikides kasutatakse enamasti
n

T

U
To

r U st susteemi
’ üksikuid sorte tähistatakse «U.S No 1»

«U.S. No 2» jne.
Tööstuslike standardite koostamisel on viimasel ajal rõhutatud

nende Ökonoomilise põhjendamise ja majandusliku efektiivsuse
m .aa rap] lse vajadust. Saksa Demokraatlikus Vabariigis on selleks
valja töötatud ka esialgne metoodika (49). Loomakasvatussaa-
duste standardites on aga tegemist peamiselt kvaliteedi näitaja-
ga’ mille mõju avaldub kaudselt tootmise ja tarbimise sfääris,

neid on seeparast arvestustega raske põhjendada ning käesolevas
toos on piirdutud võrdleva ja kirjeldava käsitlusega.
,

Ponumajandussaaduste kvaliteedi tõstmisele ei erguta ainuüksi
kullalt kõrged kvaliteedinõuded, vaid selleks on vajalik ka tootjatemateriaalne stimuleerimine toodangu kvaliteedi erinevuste alusel
diferentseeritud kokkuostuhindade abil. Kuni 1958. aastani kehti-
P U kokkuostuh indade süsteemis kasutati toodangu
kvah eedi tõstmise, samuti varumisplaanide ületamise ergutami-seks keerukat, kuid seetõttu väheefektiivset hinnalisandite ja pree-
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miate süsteemi. Sageli maksti ühe ja sama saaduse eest, mis tihti

kvaliteedilt ei erinenud, väga erinevat hinda.

Käesoleval ajal on enamikule põllumajandussaadustele kehtes-

tatud kvaliteedi erinevuste alusel diferentseeritud kokkuostuhin-

nad. Vajalik on edaspidi kehtestada diferentseeritud hinnad ka

neile saadustele, millel need seni puuduvad. Ühtlasi on vaja

täpsustada kokkuostuhindade diferentseerimise aluseid, määrata

kindlaks otstarbekad hindade proportsioonid üksikutele saadustele

ning selgitada, milliseid tegureid on hinnaproportsioonide määra-

misel vaja arvestada. Seetõttu on toodangu kvaliteedi järgi kokku-

ostuhindade diferentseerimise aluste väljatöötamine põllumajan-
dussaaduste hinnakujundamise probleemi üheks oluliseks momen-

diks hindade absoluutse taseme määramise ja tsonaalse diferent-

seerimise küsimuste kõrval (57). Hindade erinevused peavad
katma kvaliteedi tõstmiseks tehtavaid lisakulutusi ning kindlus-

tama kvaliteetsemat toodangut realiseerinud majanditele täienda-

vaid sissetulekuid.

3. REALISEERIMISE KULUD JA NENDE ARVESTAMINE

Kaupade toimetamine tootmisest tarbijateni on seotud teatud

ühiskondliku töö kulutustega. Kulud tekivad elava ja asjastatud
töö ikujul kaupade transpordil, säilitamisel, järeltöötlemisel, sor-

teerimisel ning müümisel ja kaupade liikumise arvestusel ringluse
sfääris ning neid nimetatakse ringluskuludeks.

Põhilise osa nõukogude kaubanduse kuludest kannavad riikli-

kud ja kooperatiivsed kaubandusorganisatsioonid ja ettevõtted,
millised toimetavad tootmisest tarbijateni peamiselt isikliku tarbi-

mise esemeid. Kulutused tekivad ka põllumajandussaaduste kokku-

ostuorganites, seoses toodangu varumise ja säilitamisega. Samuti

võtavad kaubaringlusest osa tööstus- ja põllumajanduslikud ette-

võtted ning kannavad osa toodangu realiseerimisega seotud kulu-

sid. Realiseerimiskulud kolhoosides ja sovhoosides on seotud too-

dangu suunamisega majanditest kokkuostuorganiteni.
Ringluskulude ökonoomilist olemust ning nende erinevust kapi-

talistlikus ja sotsialistlikus majandussüsteemis võimaldab selgi-
tada K. Marxi poolt antud ringluskulude klassifikatsioon, mille

aluseks on ühiskondliku töö iseloom. Ühiskondlik töö jaotatakse
tootlikuks ja mittetootlikuks, olenevalt sellest, kas ta loob või ei

100 uut väärtust. Vastavalt sellele jaotatakse ringluskulud kahte

gruppi: 1) puhtad kulud, mis pole seotud väärtuse loomisega, vaid

selle muundumisega ühest vormist teiseks, neisse on seega paigu-
tatud mittetootlikku tööd ja 2) täiendavad (heterogeensed), kulud,
mis on seotud tootmisprotsessi jätkumisega realiseerimise sfääris

(13, lk. 107).
Kapitalismi tingimustes moodustavad konkurentsivõistluse
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selt uudne probleem. Põllumajanduslikest ettevõtetest on toodangu
realiseerimise 'kulude arvestust peetud seni peamiselt sovhoosides,,
kolhoosides on sellega tegelema asutud alles viimastel aastatel.

Kirjanduses on realiseerimiskulusid põllumajanduslikes ettevõtetes
käsitletud vaid üksikutes lühiartiklites, näiteks V. Bojev on puudu-
tanud kulude hüvitustariifide küsimusi (30), D. Romanov piima-
veotingimusi ja piima realiseerimiskulude alandamise võimalusi
Läti NSV-s (51) jne. Seetõttu osutus vajalikuks realiseerimis-
kulude detailsem käsitlemine Eesti NSV tingimustes.

Põllumajanduslikes ettevõtetes kuuluvad toodangu realiseeri-
mise kulude hulka valmistoodangu käsitsemise (töötlemise, sortee-
rimise ja pakkimise), säilitamise ja transpordi kulud. Toodangu
käsitsemise ja säilitamise kulusid on praktiliselt raske otsestest
tootmiskuludest eraldada, suuremat tähtsust omavad need taime-
kasvatussaaduste puhul, kuid loomakasvatussaaduste realiseeri-
miskuludes (peale kanamunade) on nende osatähtsus suhteliselt
väike. Seepärast on käesolevas töös pööratud peamist tähelepanu
transpordikuludele, kuna need omavad ka toodangu realiseeri-
mise organisatoorsete küsimuste lahendamisel suuremat tähtsust.
Realiseerimiskulude arvestusel esineb sovhoosides veel mõ-

ningaid puudusi. Peamiselt võetakse arvesse transpordikulud,
kuid teiste kululiikide arvestamine on ebatäpsem. Transpordi-
kulude arvestamisel on sageli puudulikult sisse kantud laadijate
töötasud ning kulutused hobutranspordile (näiteks piima veol).
Vajalik on realiseerimiskulude kõikide elementide täpsem arves-

tamine ning nende kajastamine üksikute saaduste täielikus oma-

hinnas.
Mõnevõrra ebatäpne on ka kolhooside ja sovhooside arvestuses

kasutatav autotranspordikulude jaotamine üksikute saaduste oma-

hinna või realiseerimiskulude kalkuleerimisel. Autotranspordiku-
lude arvestuse ühikuna kasutatakse tonnkilomeetrit ning kulud
jaotatakse üksikutele tootmisharudele majandi keskmise tonnkilo-
meetri maksumuse alusel. Autotranspordi kasutamise efektiivsus
on aga üksikutes tootmisharudes erinev, järelikult on erinev ka
tonnkilomeetri omahind, mille kindlaksmääramine alles ongi
üheks kulude arvestuse eesmärgiks. Eriti piima veol üksikutest
väikestest lautadest on tühisõitude osatähtsus suur ning keskmine
koorma kaal väike, seetõttu on tonnkilomeetri maksumus piima
veol kõrgem kui majandi keskmisena. Samuti on piimaveotingimu-
sed erinevad üksikute majandite lõikes, kuid kulude arvestamine
tonnkilomeetrites ei võimalda hinnata ka transpordi ratsionali-
seerimise efektiivsust. Tonnkilomeetri kasutamine kulude arves-

tuse ühikuna ei võta arvesse tühisõitude erinevat osatähtsust ning
seetõttu võib kulude arvestatav tase kunstlikult alaneda. Seepärast
võeti käesolevas töös kulude kalkuleerimisel autotranspordi kulude
arvestuse ühikuks läbisõidukilomeeter ja selle maksumus ning
toodi kulud välja toodangu tsentneri ja tonnkilomeetri kohta. Sel-



line arvestus selgitab üksikasjalisemalt kulude alandamise või-
malusi.

Majandites tekkivate toodangu realiseerimise kulude kõrval on
olulise tähtsusega ka varumiskulud kokkuostuorganites. Varumis-
kulud moodustuvad vastuvotupersonali töötasudest, ruumide ja
seadmete amortisatsiooni- ja ekspluatatsioonikuludest, saaduste
sailitamiskuludest ja kadudest ning transpordikuludest. Varumis-
kuusid arvestatakse kokkuostuorganites peamiselt aruandeliste
kalkulatsioonide kujul (näiteks liha- ja piimatööstustes), kuid
tarbijate kooperatiivide süsteemis (kanamunade ja villa kohta)
ka väljavotteliste arvestustena üksikutes varumiskontorites.

Lähtudes põllumajanduslikes ettevõtetes tekkiva diferentsiaal-
rendi ümberjaotamise ülesannetest, hüvitatakse majanditele rii-
gile realiseeritud põllumajandussaaduste kokkuostupunktidesse
toimetamise kulud varumisorganite poolt kindlaksmääratud tarii-
Lde järgi. Hüvitussummad kantakse varumiskuludesse, seega
põllumajanduslike ettevõtete ning varumisorganite kulud teatud
maaral kattuvad ning vormiliselt kuuluvad ka põllumajanduslike
ettevõtete kulud varumiskuludesse. Siiski on kulude tegeliku
taseme maaramme majandites vajalik, et selgitada tegelik kulude
uvitatuse aste ning majandite kasum või kahjum realiseerimis-

tegevusest. Varumiskuludes on vaja edaspidi hüvitussummad välja
kulutusi kuue emendina ’ e * selgitada varumisorganite endi

fmifk°
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11. TAPALOOMADE KVALITEET JA REALI-

SEERIMISKULUD

1. LIHA TOOTMINE JA REALISEERIMINE

Looduslike ja majanduslike tingimuste mõjul on Eesti NSV
põllumajanduses kujunenud peamisteks kaubalisteks tootmisharu-
deks loomakasvatussaaduste tootmine. Laekumised loomakasva-
tussaaduste realiseerimisest moodustasid 1962. aastal sovhoosides

91,6% ja kolhoosides 89%, taimekasvatusest vastavalt 8,4 ja
11 protsenti kogusissetulekutest.

Tabel 1

Rahaliste laekumiste struktuur Eesti NSV kolhoosides ja
sovhoosides kaubatoodangu liikide järgi

(protsentides)

Sovhoosides Kolhoosides

Toodanguliik
1961 1962 1961 1962

1. Loomakasvatusest

sellest: liha . .
89,7 91,6 81,9 89,0
49,8 51,8 39,8 46,5

s. h. sealiha 33,2 30,9 27,1 27,2
veiseliha
lambaliha
linnuliha

15,5 19,5 11,6 18,0
0,1 0,2 0,5 0,4
1,0 1,2 0,6 0,9

piim . . .
kanamunad

29,2 27,9 36,7 35,7
2,9 3,1 4,5 3,9

vill 0,1 0,1 0,6 0,4
karusnahad 7,2 8,5 0,7
muud loomakasvatussaa-

dused 0,5 0,2 0,3 1,8
18,1' 11,02. Taimekasvatusest 1'0,3 8,4

Kokku I 100,0 100,0 100,0 100,0

Loomakasvatussaadustest andsid peamise osa rahalistest lae-
kumistest liha- ja piimatoodangu realiseerimine. Elusloomade ja
lihatoodangu (kaasa arvatud tõuloomade müük) realiseerimisest
saadi 1962. aastal sovhoosides 51,8% ja kolhoosides 46,5% laeku-
misest. Laekumine piimatoodangu realiseerimisest moodustas sov-

hoosides 27,9% ja kolhoosides 35,7%. Kanamunade realiseerimisest
saadi sovhoosides 2,9% ja kolhoosides 4,5%. Lambavilla osatäht-
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sus meie põllumajanduse kaubatoodangus on väga väike, muudest
toodanguhikidest, eriti sovhoosides, omab tähtsust veel karusnah-
kade realiseerimine.

_

Liha kogutoodang on Eesti NSV-s suurenenud 1953. aastaga
r

A

r£des P eaae £u 2-kordseks. 1953. aastal toodeti vabariigis54 000 tonni, 1958. aastal 78 000 tonni ja 1962. aastal 99 000 tonni
liha tapakaalus. Ühe elaniku kohta toodeti 1940. aastal 68 5 kcr

n

hÄ 1953
1

aa± } vaid 48 ’2 kuid 1958 - aastal juba 65,1 kg’ning1962. aastal 80,5 kg.
5 &

Koos liha kogutoodangu suurenemisega kasvas ka lihatoodangurnkhku varumise maht 1962. aastaks 3,7-kordseks võrreldes
iböö. aastaga. Riikliku varumise mahus moodustas ühiskondliku
sektori kolhooside ja sovhooside osatähtsus 1962. aastaks 82 prot-
senti. Riikliku varumise kasvu põhjustab eriti kolhoosides loomade
kodus tapmise ning kolhoositurul realiseerimise osatähtsuse vähe-
nemine. 1954.-—1955. aastal tapeti kolhoosides kohaneal ning rea-liseeriti kolhoositurul lihana 26-28% loomadest

1

(eluskaalus),peale selle muudi 16-17% loomadest kolhoosnikutele põrsaste javasikate naol. 1962. aastal aga tapeti kohapeal vaid 2,4% looma-
es ning ainult 1 % realiseeriti kolhoosnikutele elusloomadena.

Tabel 2Liha kaubatoodangu realiseerimisviiside muutumine
Eesti NSV kolhoosides

(protsentides eluskaalust)

Realiseeri- Realiseeritud Elus-

Aasta
tud riikliku loomade Ostu-müügi Tapetud majandisAasta varumise Kontori kaudu tõu- ja ,

P realiseeritud
Kokkukaudu tarbeloomadeks kolhoositurul lihaks

kolhoositurul

1955 50 9 o q 0-70

1958 693 6
I7 ’4 lOO’°

1962 905 61
9 '5 lOO’°

’ b>l 2,4 1,0 100,0

kau
t
(bJt

qos

e of
li
rh

er! ti J962 ' ? a

,

stal kolhoosides riikliku varumise

,

aT„ 90
’
5 A I‘hatoodangust, kuid 1955. aastal vaid 50,9%. Liha-

1° realiseerimise vähenemist kolhoositurul Dõhiustas rwn-

kanrh on^o/ 11Mer; tl J962' ? a
,

stal kolhoosides riikliku varumise
Lk™ 90

’ 5% I’hatoodangust, kuid 1955. aastal vaid 50,9%. Liha-
m?seH kuklil3 u

e

n

imiS
.

e .Ya>len ®mLs ‘ kolhoositurul põhjustas pea-miselt riiklike kokkuostuhindade tõstmine

neat J

hK

i

o/

Uie l00ma

(

liilf id
,

e oY,iis
,

i taP eti 1955.'aastal kolhoosides koha-
j,

,
77° Jarr jmas test, 48% lindudest, 27% veistest ia 25% siea-

tanb- e Uskaa u 7 j!ng liha realiseeriti kolhoositurul. 1962 aastal
M% siTdesMÄ Vaid *‘Fc/o ' indudest 12

’
5 % 'armastest,

, /ogadest ja 4,3 /0 veistest. Suure osa lindude tapmine majan-

Võtu ?" r^“Ud
t

Seni
-

vee! esineva‘est puudustest lindude vastu-
vee^i jt iih»„t^lst

i
nglmustes

- Loomade tapmist kohapeal on vajaveelgi vahendada, kuna see toimub sageli antisanitaarsetes tingi-mustes ning on seotud liha kvaliteedi langusega ja suurte liha
rasva, nahkade ja subproduktide kadudega. On faja veelgi paran-
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dada tapaloomade vastuvõtu- ja töötlemistingimusi, laiendada ia
rekonstrueerida lihatööstuste tootmisbaasi.

_

Liha kogutoodangu ja riikliku varumise mahu suurendamise
kõrval omab suurt tähtsust ka liha kvaliteedi tõstmine ja sorti-
mendi laiendamine. Seejuures tuleb arvestada, et tarbijate nõuded
liha kvaliteedile on viimasel ajal nii meil kui ka välismaal mõne-
võrra muutunud. Varematel aegadel peeti kvaliteetsemaks rasvast
liha ning hinnati kõrgemalt rasvunud loomi, kuid tänapäeva tar-
?.Ü a eelistab mitterasvaseid lihaliike, peamiselt hästiarenenud
lihastikuga, kuid mõõduka rasvaladestusega noorloomade liha,
linnuliha ja peekonit. Suuremat tähelepanu pööratakse liha kuli-
naarsetele ja maitseomadustele. On vähenenud loomsete rasvade
tarbimine igal juhul ei. vajata loomseid rasvu rasvase liha näol.
.Otto, kes on ulatuslikumalt uurinud liha kvaliteedi küsimusi

i

a -Demokraatlikus Vabariigis, märgib, et «...ostja nõuab
kull võid, margariini, rasva, kuid ei taha viimast kui tarbetut
lisandit lihale» (15). Kuigi üksikute maade tarbijaskonna maitse-
tes on spetsiifilisi iseärasusi, on nimetatud tendents omane ena-
mikule maailma maadele.

Muudatused tarbijate nõuetes eeldavad nii lihatoodangu kvali-
teedi parandamist kui ka muutusi lihaliikide, eriti veise- ja sealiha
vahekorras. Reas maades on asutud kvaliteetsema noorveiseliha
ootmise suurendamisele ning veiseliha suhteline osatähtsus on

seetõttu mõnevõrra tõusnud, kuigi sealiha toodang tervikuna ei
vähene. Ameerika Ühendriikides moodustas näiteks veiseliha
1934.—1938. aastal 43,5% kogu lihatoodangust, kuid 1955. aas-
tal 44,6%, sealiha osatähtsus vähenes samal iajal 38,6%-lt 37 prot-
sendile. (54, lk. 186). Euroopa tähtsamates põllumajandusmaades,
kus veisekasvatuses on peamiseks suunaks piima tootmine, on
peamise osa lihatoodangust moodustanud siiski sealiha. Seejuuresoli 1950-ndate aastate algul enamikus maades märgatav sealiha
toodangu kiire kasv, mis võimaldas kiiresti suurendada liha kogu-
ja kaubatoodangut. Rootsis näiteks moodustas 1951.—1952 aastal
'.'ha., kogutoodangus veiseliha 30—31% ning sealiha 52—54%,
ülejäänud osa oli linnu- ja lambaliha, 1957.—1958. aastaks suu-

renes sealiha osatähtsus 60%-ni ning veiseliha suhteline osatäht-
sus alanes seetõttu 27—28%-le (25, lk. 56). Taanis kui ühel tun-
tumal peekonikasvatuse maal on sealiha osatähtsus ulatunud pide-
va It 60—65%-ni (54, lk. 186).

_

Viimase paari-kolme 'aasta vältel on siiski tekkinud peaaegu
kõikides maades suund veiseliha toodangu suurendamisele ning
selle kvaliteedi parandamisele. Selles suhtes on iseloomulik liha-
toodangu struktuuri muutumine Saksa"Demokraatlikus Vabariigis.
Sõjajärgsetel aastatel asuti lihatoodangu kiire suurendamise ees-
märgil intensiivselt arendama seakasvatust. 1955. aastal moodus-
tas Saksa Demokraatliku Vabariigi lihatoodangus sealiha 74%,
kuid veiseliha vaid 18% (24, lk. 286). Hiljem on aga veiseliha
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osatähtsus tunduvalt tõusnud. 1960. aastal toodeti sealiha 68% ja
veiseliha 23%, 1962. aastal sealiha 61% ning veiseliha 29% (24,
lk. 286). Veiseliha tootmine iareneb kvaliteedi parandamise suunas.

Noorloomade realiseerimine vasikatena väheneb, kuid nende kesk-
mine realiseerimiskaal suureneb. 1955. aastal moodustas vasika-

liha osatähtsus 4%, kuid 1962. 'aastal 1,4%, vasika realiseerimis-
kaal aga suurenes 53 kg-lt 70 kg-le. Muude veiste vanuserühmade

Tabel 3
Liha kaubatoodangu liigiline koostis Eesti NSV

kolhoosides ja sovhoosides
(protsentides tapakaalust)

Liha liigid 1955 '1958 1962

52,0 31',9 39,7
43,6 65,0 57,7

2,9 1,8 1,0
1,5 1,3 1,6

100,0 100,0 100,0

65,4 41,5 40,9
28,7 53,9 56,2

4,3 3,1 1,4
r,51,6 1,5

100,0 100,0 100,0

33,4 30,0 37,8
65,5 68,3 59,9

0,6 0,5
1,1 1,1 1,8

Kokku . . . I 100,0 I 100,0 | 100,0

keskmise realiseerimiskaalu vähenemine 349 kg-lt 1955. aastal
311 kg-ni 1962. aastal iseloomustab noorveiste osatähtsuse suure-
nemist.

Lambaliha osatähtsus on enamiku maade lihatoodangus viima-
sel aastakümnel mõnevõrra vähenenud, kuid iseloomulik on linnu-
liha erikaalu pidev suurenemine. Euroopa maades ulatub linnuliha
osatähtsus keskmiselt 5—6%-ni, kuid Ameerika Ühendriikides
moodustab linnuliha 15—17% kogu lihatoodangust.

Ka Nõukogude Liidus on viimastel aastatel asutud ulatusliku-
malt noorveiste kasvatamisele lihaks. Liha kogutoodangust Nõu-
kogude Liidus moodustas 1959. aastal sealiha 41,9%, veiseliha
37,2%, lambaliha 12,3% ja linnuliha 8,4% (55, lk. 333).

Eesti NSV kolhooside ja sovhooside lihatoodangus oli 1954.—
1955. aastal veiseliha osatähtsus küllalt kõrge (tab. 3), kuid

Kokku kolhoosides ja sovhoosides
veiseliha . . .
sealiha . . .
lambaliha . .
linnuliha . . .

Kokku. . .
Sealhulgas:
1) kolhoosides

veiseliha . .
sealiha . . .
lambaliha . .
linnuliha . .

Kokku. .
.

2) sovhoosides

veiseliha
sealiha . . .
lambaliha . .
linnuliha
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veiseliha kvaliteet oli siiski madal, kuna peamise osa moodustasid

praaklehmad ja halvasti nuumatud mullikad. Lihatoodangu kiire

suurendamise ülesannete lahendamiseks asuti 1956.—1957. aasta-

tel intensiivselt seakasvatust arendama, seetõttu tõusis sealiha

osatähtsus lihatoodangus 1958. aastaks 65 protsendile. Arvestades

elanikkonna vajadusi ning vabariigi söödaressursside parema ära-

kasutamise ülesandeid, on viimastel aastatel asutud ka veiseliha

tootmise suurendamisele, ulatuslikumale noorveiste kasvatamisele

lihaks. Seetõttu on 1960-ndatel aastatel veiseliha osatähtsus mõne-

võrra uuesti tõusnud. Lähematel aastatel peaks veise- ja sealiha

vahekord eluskaalus arvestatuna kujunema enam-vähem võrdseks,

tapakaalus peaks veiseliha moodustama vähemalt 40% ja sealiha

50—52%. Lambaliha tootmine ei ole kolhoosides ja sovhoosides
vajalikult suurenenud, kuid tarbijate vajadusi arvestades ei võiks

lambaliha osatähtsus olla alla 1,5—2,0 protsendi liha kogutoodan-
gust. Linnuliha osatähtsus on seni moodustanud vaid 1,3—1,6%,

kuid lähematel aastatel peaks see suurenema vähemalt 6—7 prot-
sendini, peamiselt sealiha suhtelise osatähtsuse vähenemise arvel.

2. TAPALOOMADE KVALITEET JA PEAMISED LIHA-

TOODANGU KVALITEEDI TÕSTMISE ABINÕUD

Tapaloomade kvaliteeti hinnatakse üleliiduliste riiklike stan-
dardite (GOST) või vabariiklike tehniliste tingimuste (EVTT,
ENSV VTT) alusel, millised on koostatud eraldi igale loomalii-

gile. Peamiseks kvaliteedi näitajaks on standardites loomade toi-

tumusaste, täiendavate tunnustena arvestatakse sugu, vanust,
eluskaalu ja nuumamisviisi. Soo ja vanuse järgi grupeeritakse
loomad suurematesse rühmadesse (klassidesse) ning üksikute

rühmade loomad sorteeritakse toitumuse ja mõnede täiendavate

näitajate alusel kategooriatesse (sortidesse). Ainult sigade stan-

dardis kasutatakse ühekordset rühmitust, milles kõiki näitajaid
arvestatakse kompleksselt. Standardid määravad kindlaks loo-

made toitumuse hindamise kriteeriumid ja meetodid, samuti on

standardites antud üksikutele kategooriatele liha kvaliteedinäita-
jad lihakeha hindamiseks kontrolltapmise korral. Muid nõudeid,

näiteks transpordireegleid, mis sisalduvad teiste saaduste stan-

dardites, tapaloomade standardites ei käsitleta.
Veised grupeeritakse GOST 5110-55 alusel soo ja vanuse järgi

nelja rühma: 1) lehmad ja kastraadid (härjad); 2) pullid, 3) noor-

veised (lehm- ja kastreeritud pullmullikad) 3 kuust kuni 3 aastani

ja 4) vasikad 14 päevast kuni 3 kuu vanuseni.

Toitumuse alusel jaotatakse täiskasvajnud lehmad ja härjad

ning noorkari kolme kategooriasse — kõrgema (üle keskmise),
keskmise ja alla keskmise toitumusega loomadeks. Pullid ja vasi-

kad jagatakse kahte, s. o. esimesse ja teise kategooriasse. Loomad,
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ainult kergelt tuntavad; karv peab olema sile. Teise kategooriasse
hinnatakse vasikad, kui nende lihastik on arenenud vähem rahul-
davalt ning selja- ja nimmelülide ogajätked tungivad esile; nähta-

vad limaskestad võivad olla punaka varjundiga.
Lambad ja kitsed jagatakse GOST 5111-55 järgi samuti kolme

toitumuskategooriasse. Soo- ja vanuserühmade järgi lambaid ei

rühmitata. Kõrgema toitumusega lammastel ei või skeletiluude

kühmud ja seljalülide ogajätked esile tungida, lihastik peab olema
hästi arenenud ja kehavormid ümarad, turjal ja ristluul peab
olema hästi tuntav rasvaladestus, ka seljas ja roietel peab esi-

nema rasvaladestust. Keskmise toitumuse puhul võivad skeleti-

luude nukid ja seljalülide ogajätked olla tuntavad, lihastik olgu
arenenud rahuldavalt, rasvaladestus peab olema tuntav vaid rist-
luudel. Alla keskmise toitumusega lammastel on lülisamba oga-

jätked, samuti skeletiluude nukid ja roided märgatavalt esiletungi-
vad, lihaste areng ebarahuldav, nabaalused rasvaladestused pole
tuntavad ning nahk on tõmbunud voltidesse.

Sead rühmitatakse GOST 1213-55 alusel vanuse, eluskaalu,
nuumamisviisi ja toitumuse järgi nelja rühma: 1) rasvasead,
2) peekonisead, 3) lihasead ja 4) põrsad.

Rasvasigadena võetakse vastu loomi, kellel on üma-

rad kehavormid ja lai selg, abuosa ja singid hästi arenenud, selja-
lülide ogajätked võivad olla kergelt tuntavad. Peki paksus seljal
peab olema vähemalt 4 cm.

P eekoni s iga de 1 peavad olema ümarad kehavormid, pikk
ja sirge selg, lubatud on ka kergelt kumer selg, kõhu alumine joon
peab olema sirge, kõht mitte rippuv, nahk õhuke, traumaatiliste

vigastusteta (haavad, kriimustused); seljalülide ogajätked tunta-
vad. Peekonisigadena võetakse vastu 6—9-kuuseid 70—100 kg
eluskaaluga loomi. Pekk peab olema kõva või poolkõva, paksusega
2—4 cm. Kuldid peavad olema kastreeritud.

Lihasigadel võib kere olla mitteküllaldaselt ümar, selg
kitsas, selgroolülide ogajätked võivad olla tuntavad, kuid mitte

esiletungivad, abuosa ja singid olgu täitunud rahuldavalt. Peki

paksus võib olla 1,5—4 cm. Lihasigade gruppi kuuluvad ka heas

toitumuses kesikud eluskaaluga 20 —59 kg.
Tapapõrsad jagatakse kahte kategooriasse. Esimesse kate-

gooriasse kuuluvad 2—6 kg eluskaaluga piimapõrsad, keljel on

ümarad kehavormid, selgroolülide ogajätked ja roided ei voi olla

esiletungivad. Nahavigastused ei ole lubatavad. Teise kategoo-
riasse kuuluvad 6—20 kg eluskaaluga põrsad, nurgeliste, mitte-

küllaldaselt ümarike kehavormidega, abaluud ja selgroolülide oga-

jätked võivad kergelt esile tungida.
Kodulindude vastuvõtul lihakombinaatides hinnatakse nende

kvaliteeti vabariiklike tehniliste tingimuste ENSV VTT 892-63

alusel. Linnud grupeeritakse liigi ja vanuse järgi 5 rühma, kus-

juures igale rühmale on püstitatud eluskaalu minimaalnõuded:
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jääb madalaks loomade keskmine realiseerimiskaal. 1963. aastal

oli Eesti NSV kolhoosidest ja sovhoosidest realiseeritud veistest

57,5% keskmises ja kõrgemas toitumuses, kuid 42,5% realiseeriti

alla keskmise toitumusega ja lahjadena. Sealhulgas noorveistest,
mis moodustasid 64,5% veiselihatoodangust, realiseeriti alla kesk-

mise toitumusega 39,4% ning noorveiste keskmine eluskaal oli

155 kg. Võrreldes sovhoosidega olid kolhoosides realiseeritud

noorveiste kvaliteedi näitajad mõnevõrra madalamad, noorveiste

keskmine realiseerimiskaal oli sovhoosides 174 kg, kuid kolhoo-

sides vaid 143 kg, keskmises ja kõrgemas toitumuses realiseeriti

sovhoosides 68,1% noorveistest, kuid kolhoosides 55,5 protsenti.
Realiseeritud sigade kvaliteedis kolhoosides ja sovhoosides

nimetamisväärseid erinevusi ei olnud. Keskmiselt realiseeriti

53,7% peekoni- ja 6,1% rasvasigadena, madalama kvaliteedi-

grupi — lihasigade osatähtsus oli 29,4 protsenti. suure

osa, ligi 11 protsenti eluskaalust, moodustas veel kesikute, põrsaste

ja mittestandardsete sigade realiseerimine.

Ebarahuldav on lammaste kvaliteet. 1963. aastal realiseeriti

keskmiselt 42,6% lammastest kõrgema ja üle keskmise toitumu-

sega, ülejäänud osa oli alla keskmise toitumusega ja lahjad, seal-

hulgas kolhoosides 56 ja sovhoosides 70 protsenti, keskmine

realiseerimiskaal oli vastavalt 34 ja 31 kg. Linnulihatoodangu
kvaliteedi kohta puuduvad seni täpsemad andmed, kuna nende

vastuvõtul lihakombinaatidesse toitumuse kohta arvestust ei peeta.
Tapaloomade kvaliteedis esineb ühtlasi ulatuslikke sesoonseid

kõikumisi. Sesoonsus tapaloomade realiseerimisel on Eesti NSV-s

üldse veel kõrge ning on iseloomulik, et loomade toitumus langeb
tunduvalt realiseerimise kõrgperioodidel. 1963. aastal realiseeriti

kolhoosidest ja sovhoosidest I kvartalis vaid 12,4% loomadest,

II kvartalis 15,7%, kuid 111 kvartalis 26,5 ning IV kvartalis

45,4 protsenti. Sealjuures 111 kvartalis juuli- ja augustikuus
realiseeritakse suhteliselt vähe loomi, massiline realiseerimine

algab praktiliselt septembrikuus, seega põhiline osa, 60—65 prot-

senti loomadest realiseeritakse viimase nelja kuu jooksul. Üksikute

kuude lõikes on lihatoodangu laekumine olnud kõige kõrgem
oktoobrikuus, moodustades 15—16% aastasest kogusest, samal

ajal aasta esimese viie kuu vältel realiseeritakse kuu keskmisena

4—6 protsenti. . .
Kõige kõrgem on sesoonsus ja ühtlasi kvaliteedi sesoonsed kõi-

kumised veiste, eriti noorloomade realiseerimisel. 1963. aastal lae-

kus 93,3% noorveistest II poolaastal, sealhulgas 33,7% kolmandas

ja 59,6% neljandas kvartalis. II ja 111 kvartalis ulatus alla kesk-

mises toitumuses ja lahjadena realiseeritud noorloomade osatäht-

sus 28—30%-ni, kuid IV kvartalis suurenes see ligi 47 protsendini.
Samal ajal vähenes ka loomade keskmine eluskaal. Ka lammastest

realiseeriti 75% IV kvartalis ning sel ajal oli märgatav toitumuse

halvenemine ning keskmise eluskaalu vähenemine.



Kolhoosidest ja sovhoosidest realiseeritud loomade toitumus
? 3 '

1963. aastal
(protsentides eluskaalust)(protsentides eluskaalust)

Loomarühmad ja toitumusgrupid
Kvartalite lõikes

Aasta
kesk-

misena
I 1 K 1 111 1 ,v

1. Veised (kaasa arvatud noorveised ja
vasikad)

a) üle keskmise toitumusega
b) keskmise toitumusega
c) alla keskmise toitumusega

13.1
34,8
52.1

20,1
42,3
37,6

11,3
58,5
30,2

6,6
44,9
48,5

9,4
48,1
42,5

Kokku | 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 100 0
Veiste keskmine eluskaal (kg) 296 256 197 187 1992. Noorveised
a) üle keskmise toitumusega
b) keskmise toitumusega

9,5
50,1
40,4

14,7 6,4 4,1 5,4
c) alla keskmise toitumusega

55,0
30,3

66,1
27,5

49,3
46,6

55,2
39 4

Kokku, 100,0 ! 100,0 100,0 I 100,0 100,0
Noorveiste keskmine eluskaal (kg)
±™ste

, °^tähtsus veiselihatoodan-
gus (% eluskaalust)

3. Lambad

168

29,0

153

35,8

162

71,7

150

69,1

155

64,5
a) üle keskmise toitumusega
b)

,

skmise toitumusega
c) alla keskmise toitumusega ' ‘ ’

3,1
19.4
77.5

27.4
20.5
52,1

5,0
40,3
54,7

5,3
37,4
57,3

5,3
37.3
57.4

Kokku. 100,0 100,0 | 100,0 100,0 | 100 0Lammaste keskmine eluskaal (kg)
4. Sead

30 34 35 34 34
a) peekonisead
b) rasvasead 52,8 59,8 56,0 48,6

53,7
6,1

29,4

c) lihasead 3,1 4,8 9,2 6,5
28,1d) ltud-I ja mittestandardsed

29,1 30,5 30,6

■
———■— • 15,0 4,9 4,2 | 16,8 108

K o k k u j 100,0 100,0 | 100,0 100,0 | 100 0Sigade keskmine eluskaal (kg) 1
’ kaal

P

(kg)” 1Sigade keskmine ’ elus- |
74 89 | 93 78 | 83

86 90 | 90 88 | 89

Hrta
oo

te lõikes ühtlasem,2
’
5/o_ ning viimases kvartalis 36 5°/

a \s 2
+

3
>
8 %, III kvartalis

sed kõikumised kvaliteedis olid siiski
seallha to°dangust. Sesoon-
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kaal. Kõige kõrgem oli sigade kvaliteet II ja 111 kvartalis, kus-

juures keskmise realiseerimiskaalu suurenemist 111 kvartalis mõ-

justas rasvasigade osatähtsuse tõus, kuna selles kvartalis reali-
seeritakse peamine osa prakeeritud põhikarjast.

Sesoonsed erinevused lihatoodangu kvaliteedis on tingitud pea-
miselt puudustest tootmise planeerimisel, söödaressursside ja loo-
made arvulise vahekorra määramisel. Seetõttu ei jõuta loomi õige-
aegselt nuumata, nende realiseerimine kuhjub aasta viimastele
kuudele ning lihatoodangu realiseerimise plaanid täidetakse aasta
lõpul mittekonditsionaalsete loomadega. Sellest tekib ebanor-
maalne olukord — suvel karjamaadel peetud loomade toitumus on

halvem kui talvel laudas peetud loomadel. Teatud määral vihjavad
kvaliteedi sesoonsed erinevused ka standardite täpsustamise vaja-
dusele, kuna loomade laekumise kõrgperioodidel võidakse toitu-

must hinnata rangemalt ja vastupidi.
Veise lihatoodangu kvaliteedi tõstmiseks on vaja õigesti orga-

niseerida noorveiste nuumamist. Eesti NSV kolhooside ja sovhoo-
side kogemused tõendavad, et kasulikum on realiseerida suurema

eluskaaluga noorloomi, nii tootmise rentaabluse tõstmise kui ka

lihatoodangu kvaliteedi parandamise seisukohast lähtudes. Kui
noorveiseid realiseerida liiga noorelt, moodustavad söödakulus suh-
teliselt suurema osa kallimad söödad, nagu vasikaile joodetud täis-
piim ja jõusöödad. Periood, mil loomvõib odavatepõhisöötade arvel
liha toota, jääb ära, ning juurdekasvu omahind kujuneb kõrgeks.

Katsete ja vaatluste andmed tõestavad, et vanematest ja suu-

rema eluskaaluga mullikatest saadakse kvaliteetsemat liha, nende
lihakeha sisaldab rohkem liha ja rasva ning luude osatähtsus on

väiksem, ka liha veesisaldus on madalam. Suurema eluskaaluga
mullikate puhul tõuseb ka liha väljatulek. H. Liiva andmed Tartu
Lihakombinaadis tapetud keskmise toitumusega mullikate kohta
näitavad, et loomade rühmas, kus keskmine eluskaal oli 114 kg,
oli liha väljatulek vaid 44,7%, kuid kõrgema eluskaalu grupis
(keskmine eluskaal 196 kg) 47,5 protsenti (9). Koos lihakeha
kaalu suurenemisega paranes ka kvaliteetsema liha väljatulek.
50 kg raskusega lihakehadest saadi vaid 0.3% I kategooria liha

ja 60—70 kg raskustest 2,5%, kuid 80—90 kg raskustest 15,6%
ning üle 100 kg raskustest lihakehadest 57,6 protsenti.

H. Liiva arvestuste järgi annavad normatiivse liha väljatuleku
vähemalt 70 kg raskused lihakehad, seega peaks noorloomade
eluskaal realiseerimisel olema minimaalselt 155—160 kg (9).
Praktiliselt saavutavad meil kasutatavate veisetõugude noor-

loomad keskmise või kõrgema toitumuse harva varem kui 200 kg
eluskaalu juures. Kõige parem on tavaliselt 250—300 kg-se elus-

kaaluga noorveiste toitumus. Ka Eesti NSV sovhooside rühmita-
mine realiseeritud veiseliha toodangu kvaliteedi järgi näitas, et

noorloomade toitumuse ja realiseerimiskaalu vahel esineb kindel
seos (tab. 5).
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Tabel 5

Veiseliha toodangu kvaliteet ja noorveiste vanus realiseerimisel
Eesti NSV sovhoosides

(1960. aastal)

Kõrgema ja keskmise toitumusega
loomade osatähtsus ("protsentides

eluskaalust)Näitajad
Keskmiselt

üle 80 65—80 alla 65

1. Sovhooside arv grupis
2. Realiseeritud keskmises ja kõrge-

mas toitumuses veiseid grupi kesk-
misena (%-des)

3. Noorveiste keskmine realiseerimis-
kaal (kg):

a) samal aastal sündinud looma-
del

...

37 57 25 119

87,9 72,9 60,0 75,4

215 185 164 189

149 150 142 148b) eelmisel aastal sündinud loo-
madel

.... 283 242 221 2534. Noorveiste jaotumine vanuse järgi
(%-des):

a) samal aastal sündinud
b) eelmisel aastal sündinud

35,4 50,0 61,4 47,5
64,6 50,0 38,6 52,5

Kokku
• • -I 100,0 I 100,0 I 100,0 I 100,0

l Usid
V

näi t

e

p
lSe!?at

t
Veise,iha ‘ootnud majandite grupis, kuhu kuu-lisid näiteks Tartu rajooni Lenini-nimeline ja Sootaga sovhoos'™ r? ÄXT ?T gi SoVh °.°S jt
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mise aasta esimeses või teises kvartalis 200—250 kg raskuselt,

see aitab ühtlasi vähendada ka veiseliha realiseerimise sesoonsust.

Osa loomi võib pidada kuni 18 kuu vanuseni ning realiseenda

järamisel sügisel 350—400 kg eluskaaluga.

kuigi veiseliha toodangu suurendamiseks on vajalik su "™a

arvu noorloomade üleskasvatamine, on ka noorveiste realiseenmi

kaalu tõstmine üheks veiseliha kogutoodangu suurendamise 1

vtks millega kaasneks ühtlasi toodangu kvaliteedi tous

aastal realiseerisid vabariigi kolhoosid ja sovh °o

mullikat, keskmise eluskaaluga 155 kg ning eluskaa

24 100 tonni. Kui kõik mullikad oleksid kasvatatud 250 kg e

kaaluni oleks sama arvu loomade realiseerimisel saadud 39 200

tonni ehk 15 100 tonni võrra rohkem ning seejuures kvaliteetse-

mat veiseliha Arvestades kokkuostuhindu keskmise toitumus-

kateo-ooria veistele, oläksid vabariigi kolhoosid ja sovhoosid saanud

seÄkogtse realiseerimisest 1963. aastal 13,4 miljonit rubla

täiendavat sissetulekut. Lisaks uleb arvestada, et 39,4 A noor

loomade realiseerimisel alla keskmise toitumusega ja lahjadena
Sl vähem umbes 3,6 miljonit rubla, seegai o eksi noodoom de

paremal nuumamisel ning realiseerimisel vähemalt k^™f es toi*
tumuses saadud kokku täiendavat sissetuleku j ‘

ulatuses ehk keskmiselt ühe vabariigi majandi kohta 18 000

20 Tdse^ 1

küljest tuleb muidugi arvestada, et lobade paremaks
nmimamiseks oleks vaja olnud täiendav kogus söötasid. Olemas

olevate söödakoguste puhul oleks saadud noorloomade mtensiiv-

sd nuumamisel lama kogus liha vaid 97 000 noorveise pidam.se

250 kg eluskaaluni, hoides kokku hulga toojoudm,Sealjuures olek

võidud realiseerida veiseliha kogutoodangut ka^^a "J
osa loomi 2—3-nädalaste hästi nuumatud vasikatena, keskmi.

eluskaaluga 65—70 kg. Vasikaliha osatähtsus lihatoodangus ongi

meil liiga
g

Väike, riikliku varumise kaudu laekus. kogu veiseiha-

toodangust (eluskaalus) vasikaliha 1959 aastal 2 /0 , aast

07% ia 1961 aastal 0,8 protsenti. Arvestades elanikkonna no

mlst kvaliteetse vasikaiiha
P

järele, võiks selle tootmist mõnevõrra

SUU

SeaHha
3

toodangu kvaliteedi tõstmisel omab samuti peamist

tähtsust peekonisigade otstarbekohane nuumamine, sigade pida-

mistdngimuste parandamine. Kvaliteetse, tihke seljapekiga peekoni

saamiseks on vaja peekonisigu intensiivselt nuumata, vältides

nuuma lõpul mahukate söötade kasutamist, asendades need jo .
sööda ja kartuli või suhkrupeediga. Tähtsust omab ka peekoni-

sigade õigeaegne realiseerimine, kuna peekomkaalu nõudeid üle-

tanud sead hinnatakse vastuvõtul lihasigadena Suur hulk sigu

prakeeritakse vastuvõtul peekonisigade hulgast valja ka naha-
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Nii meil kui ka välismaal kasutatavad tapaloomade kvaliteedi',
hindamise meetodid pärinevad möödunud sajandi lõpust, mil alus-
tati liha kvaliteedi teadusliku määramise väljatöötamist. Tol ajal
praktiseeriti mitmetel maadel tapaloomade ja karjamajanduse-,
näitusi, näiteks Inglismaal olid väga populaarsed Smithfieldf
piimakarjamajanduse näitused (34), kus eksponeeriti ka tapaloomi
ning lihakehasid. Nende hindamiseks osutus vajalikuks kvaliteedi-

näitajate süsteemide ja hindamise skaalade väljatöötamine. Kvali-
teedinäitajatena arvestati hindamissüsteemides peamiselt üksikute

kehaosade arengut, näiteks veistel ja lammastel võeti hindamise

aluseks tagakeha, selja, rinna, abaluu ja kaelaosa mõõtmed, sigu
hinnati keha pikkuse, rinna sügavuse ja laiuse, eriti aga sinkide

mõõtmete alusel (15). Esialgu registreeriti hinnang kas kirjeldu-
sena või vastustena kindlas süsteemis püstitatud küsimustikule,
edaspidi hakati hindamisel kasutama palli- või punktisüsteemi.
Hiljem lisandus kirjeldavale hindamisele kompamismeetodi kasu-

tamine, mille puhul määrati liha ja rasva ladestumise ulatus üksi-

kutel kehaosadel ning otsustati selle alusel võimalike taparesul-
taatide üle.

Hindamismeetodite väljatöötamine baseerus enamasti lihunike

ja loomakauplejate praktilistel kogemustel, kuid ka hilisemal

ajal pole hindamismeetodites nimetamisväärseid täiendusi tehtud.

Täpsemaid, arvulistes suurustes väljendatavaid näitajaid on kasu-

tatud ainult sigade hindamisel, kuna seoses peekonitootmise suuna

levikuga on peekonisigade jõudluskontrolli süsteemi kujundamisel
ulatuslikumalt tegeldud sealiha kvaliteedi uurimustega ja hinda-

mismeetodite väljatöötamisega. Teiste loomaliikide liha kvaliteedi

hindamise meetodite parandamisega on seni vähe tegeldud, see-

pärast kasutatakse kuni viimase ajani nii tõuaretustöös kui ka

loomade kaubalise kvaliteedi hindamisel vaatluse ja kompamise
meetodit. Standardites on kvaliteedinõuded esitatud ainult võrdle-
vate kirjeldustena, kusjuures ka kasutatavad terminid on abstrakt-

sed ja mitmeti mõistetavad. Näiteks võivad erineva toitumusega
loomade kehavormid olla kas «ümarad», «veidi nurgelised»,
«nurgelised» või «mitteküllaldaselt ümarad», lihastik võib olla

arenenud «hästi», «rahuldavalt» või «mitterahuldavalt», luulised

jätked võivad kõrgema toitumusega loomadel olla «vaevaltmärga-
tavalt», keskmise toitumuse puhul «märgatavalt» esiletungivad
jne. Sellised kriteeriumid ei abista hindajat küllaldaselt, hinnang
kujuneb paratamatult subjektiivseks ning loomade vastuvõtul

lihakombinaatides tekib pidevalt vaidlusi ja arusaamatusi tapa-
loomade kvaliteedi suhtes.

Ühtlasi ei vasta ka standardites kasutatavad kvaliteedi-

kriteeriumid enam tänapäeva tarbija muutunud nõuetele. Nagu
märgitud, eelistab tarbija enam mitterasvaseid lihaliike, kuid tege-
likult on tarbijate nõuete muutused kajastunud vaid sealiha

toodangu kvaliteedi määramisel, kus kõrgemasse kvaliteedigruppi
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hinnatakse heade lihaomadustega, kuid mõõduka rasvaladestu-
sega peekonisead. Teiste loomaliikide, eriti veiste kvaliteedi mää-
ramise meetodites on ikkagi esikohal nahaaluse rasvaladestuse
hindamine, kuna seniste tõekspidamiste alusel on rasva ladestu-
mise järjekord loomakehas seaduspärases seoses liha kvaliteedi
kriteeriumi, nn. marmorilise struktuuriga (rasva ühtlase ladestu-
misega lihaskiudude ja -kimpude vahele). Vastavad tähelepanekud
on aga näidanud, et ainult täiskasvanud veiste nuumamisel lades-
tub esmalt nahaalune, seejärel kõhuõõnesisene ning lõpuks lihas-
kiududevaheline rasv, noorveistel ladestub aga rasv enamasti
kõigepealt lihaskoesse ning nahaalune rasvaladestus on tavaliselt
noigemini väljendunud (56). Seetõttu on eriti noorveiste kvali-
teedi määramine nahaaluse rasvaladestuse järgi võrdlemisi eba-
täpne. Liha ja tapaloomade kvaliteedi hindamiseks on vaja välja
töötada täpsemaid meetodeid, mis võimaldaksid otsesemalt kind-
laks määrata lihaskoe kvaliteeti. Liha kvaliteedi prognoosimisest
elusloomade eksterjööriliste tunnuste järgi peetakse vajalikuks
loobuda (15).

Viimase aastakümne jooksul on liha kvaliteedi küsimuste uuri-
mused mõnevõrra hoogustunud, tapaloomade standardite ja hinda-
mismeetodite täpsustamisel võib lähtuda saavutatud tulemustest.
Liha kulinaarsete ja

.

maitseomaduste määramiseks praktiliselt
kasutatavaid meetodeid tänapäeval veel ei ole. Seepärast on
vastavaalastes uurimustes asutud süstematiseerima seni liha-
tööstuses ja -kaubanduses kasutatud kvaliteedinäitajaid ning täp-
sustama nende kindlaksmääramise meetodeid.

Liha kvaliteedi hindamiseks on veterinaarsanitaarsel ekspertii-
sil, teaduslikes katsetes ning teatud määral ka lihatööstuses ja
-kaubanduses juba ammu kasutatud selliseid näitajaid, nagu kaalu-

ja/;11 tapmisel ja lihakeha jahtumisel, liha, rasva ja luude osa-
tähtsus lihakehas ning rasva paiknemine, samuti hinnatakse liha
ja rasva väljatulekut Loomade tapaomaduste hindamisel omavad
need näitajad ühel voj teisel määral tähtsust ka tänapäeval. Üheks
tähtsamaks liha kvaliteedi näitajaks on olnud seni liha ja rasva
kvantitatiivne suhe lihakehas. Seoses mitterasvase liha eelista-
misega suureneb selle näitaja tähtsus edaspidi veelgi. Liha-rasva

Fuoe n * n £ .loomade lihamoodustamise võime hindamiseks liha-
<ehdS on välja töötatud mitmesuguseid meetodeid. Üheks levi-
numaks meetodiks on viimasel ajal nn. lihasilma hindamine mille
an mõistetakse- selja pikima lihase (Al. longissimus dorsi) paksuse
voi selle ristloike pindala määramist (58). Samuti kasutatakse
Hna-rasva suhte näitajana sigade seljapeki.paiksuse ja landelihase
laiuse maaramist, proovi võtmist puuriga üksikutest lihakeha osa-

dest jne Suurem osa neist meetoditest on kasutatavad siiski vaid
teaduslikes uurimustes, kuid osa neist on võimalik kasutada ka
lihakombinaatides loomade kontrolltapmisel.

Liha-rasva suhte määramise võimalused elusloomadel on siiski
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piiratud. Veistel on katsetatud liha-rasva suhte hindamiseks nn.

lantipüriin-testi, mis seisneb loomadele antipüriini injektsiooni
tegemises ning seejärel vere analüüsi abil rasvasisalduse määra-

mises organismis (15). See meetod on siiski alles katsetusjärgus
ning sobiv kasutamiseks peamiselt teaduslikes uurimustes.

Sigadel on liha-rasva suhte määramist seotud seljapeki pak-
suse hindamisega. Seljapeki paksust kasutatakse ka otseselt sea-

liha kvaliteedi näitajana, kuid viimasel ajal on vastavates uuri-

mustes leitud ka korrelatiivset seost sigade seljapeki paksuse ning
liha-rasva suhte vahel. P. N. Kudrjavtsev leidis, et korrelatsiooni
koefitsient elussigade pekipaksuse ja liha hulga vahel oli
r= —0,679±0,09 ja rasva hulga vahel r = 0,713±0,13 (40), seega
peki paksuse suurenedes saadava liha kogus seaduspäraselt vähe-

neb ning rasva kogus suureneb. Uurides mitmest punktist mõõ-

detud seljapeki paksuse korrelatsiooni lihakeha tükeldamisel saa-

dava rasvakogusega, leidis P. Ladan, et kõige suurem on korre-
latsioon landel mõõdetuna, korrelatsioonikoefitsient r = +0,721
±0,060, teistes punktides on see tunduvalt madalam, näiteks tur-

jalt mõõdetuna on r= +0,503±0,095 ja ristluul r = +0,373±0,108
(41). Analoogilistele järeldustele on jõudnud ka taanlased ning
poolakad Kielanovski ja Osinska (38).

Seetõttu omab tähtsust lihtsate ja praktiliste, kuid küllalt täp-
sete pekipaksuse määramise meetodite väljatöötamine. Elussigade
pekipaksuse määramise viiside väljatöötamisele on juba ammu

suurt tähtsust omistatud, kuna sigade toitumuse määramine vaat-
luse ja kompamise abil on tunduvalt raskem kui teistel looma-
liikidel, sest nende kehavormid on rasvakihi alla peidetud. Juba
üle 20 aasta tagasi katsetati röntgenoskoopilist meetodit (68),
kuid see nõuab spetsiaalselt ettevalmistatud personali ja kallist
riistastikku. Seepärast eelistatakse üldiselt mehaanilisi viise kui
tunduvalt lihtsamaid.

Lihtsamaks peki paksuse määramise vahendiks on pekinuga,
mille võttis kasutusele L. N. Hazel Ameerika Ühendriikides lowa

kolledžis (3, lk. 74). Pekinuga torgatakse eelnevalt tehtud naha-
lõike kaudu läbi seljapeki kuni lihasteni. Pekinoa ots on valitud
sellise teravusega, et läbiks ainult rasvakihti, mitte lihaseid. Peki

paksus loetakse noal asuvalt skaalalt. Järgmiseks sammuks oli

elektrilise aparaadi liinmeetri (leanmeter, ingl, k.) kasutusele-
võtmine C. M. Whaley ja F. Andrewsi poolt (3, lk. 74), mis põhi-
neb rasv- ja lihaskoe erineval elektrijuhtivusel. Aparaadi nõel

torgatakse läbi seljapeki kuni lihasteni, ampermeeter fikseerib
erinevate kudede elektrijuhtivuse ning liinmeetri skaala näitab
otsekohe peki paksust.

Kuna mehaanilised viisid on seotud naha vigastamisega, pee-
takse perspektiivsemaks mooduseks ultraheli kasutamist. Ultraheli
abil ning mehaanilistel viisidel saadud mõõtmiste tulemused on

katsetel hästi kokku langenud, samuti on konstrueeritud juba
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mitmesuguseid aparaate ultraheli praktiliseks kasutamiseks Nõu-
kogude Ludus valmistati 1961. aastal grupi Novotšerkasski zoo-
ve ermaarinstituudi teaduslike töötajate ja Kišinjovi tehase
«Elextrototspnbor» konstruktorite koostööna portatiivne töökindel
aparaat TYK-2 (Kišinjovi ultraheliline paksusemõõtja), mis on
antud juba tööstusse seeriatootmiseks (42). See aparaat võimaldab
sigade pekipaksuse massilisi mõõtmisi nii aretuseesmärkidel kui
ka toitumuse määramiseks sigade vastuvõtul lihakombinaatides.

Seega on liha-rasva suhet võimalik kindlaks määrata elupuhu-
selt ainult sigadel teistel loomaliikidel osutub võimalikuks ainult
tagajargne lihakeha hindamine. Ühtlasi pole ka sigade seljapekipaksuse määramine küllalt. täpne näitaja sigade lihaomaduste iga-U

u
kuigi selle hindamiseks on juba olemasrahuldavad meetodid. Neid asjaolusid arvestades oleks tapa-loomade kvaliteedi hindamise parandamisel kõige radikaalsemaks

abinõuks üleminek tapajargsele lihakeha hindamisele. Loomade
vastuvõttu tapakaalu ja lihakeha hindamise alusel on kasutatud
seni mõnedes välismaades. Peekonitootjates maades, nagu Taanis
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välismaal, on ka meil võimalik tapaloomade standarditesse võtta

täpsemaid, arvuliselt väljendatavaid liha kvaliteedi näitajaid. Kui
loomade vastuvõttu tapakaalu alusel ei rakendata, on neid näita-

jaid võimalik kasutada kontrolltapmise puhul.
Standardite täpsustamisel on ühtlasi vajalik kõrvaldada puu-

dused nende ülesehituses. Senistes veiste standardis GOST
5110-55 jaotatakse enamiku vanuserühmade loomad toitumuse

järgi kolme kategooriasse, kuid veiseliha GOST 779-55 alusel

vaid kahte kategooriasse. Elusloomade ja lihastandardite mitte-

vastavus ei võimalda kontrollida lihakombinaatides standardite

rakendamise õigsust. Ebatäpne on ka veiste grupeerimine vanuse-

rühmadesse. Noorloomade rühma loetakse standardis kuni 3-aasta-

sed veised, tegelikult poegivad lehmmullikad juba vähemalt

2,5-aastaselt ning pulle hakatakse kasutama paaritamiseks
18—22-kuuselt, seetõttu võiks noorveistena hinnata mitte rohkem

kui 2-aastaseid loomi. Tapaloomade kvaliteedi määramiseks võib
standardites kasutada peale toitumuse hindamise ka mõningaid
täiendavaid näitajaid. Ameerika Ühendriikides kasutatakse näiteks

tapaloomade klassifitseerimise alusena nelja faktorit — keha-
ehitus (konstitutsioon), toitumus, liha kvaliteet ja vanus. Loomade

hindamisel ja kategooriatesse kandmisel langeb 50% hindepalli-
dest toitumusele, 35% kehaehitusele ja 15% liha kvaliteedile

(56). Meil oleks vajalik veiste standarditesse võtta noorveiste
realiseerimiskaalu minimaalnõuded, kuna see mõjustab olulisel
määral liha kvaliteeti. A. Sokolov (56) peab vajalikuks kõrgema
kategooria noorveistele püstitada eluskaalu minimaalnõudeks

300 kg, keskmisele kategooriale 250 kg ning madalamale kate-

gooriale 200 kg. Nuumamata ning mittekonditsionaalse kaaluga
noorloomi soovitatakse enne riigile realiseerimist nuumata. Kuna
Eesti NSV-s on veiseliha tootmise kogemused veel väikesed, võik-
sid eluskaalu minimaalnõuded lähematel aastatel olla mõnevõrra
madalamad.

Kokkuvõttes tuleb üksikute loomaliikide standardite täpsus-
tamisel arvestada järgmisi nõudeid.

Veiste standardis jääks alles rühmitamine 4 vanusegrupp!,
kusjuures noorloomade rühma vanusepiir ulatuks 3 kuust kuni

2 aastani. Kvaliteedi hindamiseks tuleks standardisse alles jätta
nõuded üksikute kategooriate toitumusele, kuid kõikidele kategoo-
riatele on vajalik välja töötada liha ja rasva väljatuleku näita-

jad. Noorveiste üksikutele toitumuskategooriatele tuleks püstitada
eluskaalu miinimumnõuded, näiteks kõrgemale kategooriale
250 kg, keskmisele 220 kg ning madalamale kategooriale 180 kg.
Eluskaalu nõuetele mittevastavad noorloomad hinnatakse mitte-
standardseteks. Täiskasvanud veistest tuleks kõrgemasse kate-

gooriasse hinnata ainult kuni 6-aastased loomad, kuna vanematel

veistel liha kvaliteet langeb tunduvalt. Tapaloomade ning liha

standardid on vaja omavahel kooskõlastada.
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Lammaste standardi ülesehitus ja toitumuse meetodid on

analoogilised veiste standardile, seepärast on nende täpsustamisel
kasutatavad abinõud sarnased. Otstarbekas oleks klassifikatsiooni
detailiseerimine vanuse alusel, kuid meie lambaliha kvaliteeti on

seni, vähe uuritud ning seetõttu puuduvad alused standardi täpsus-tamiseks. Vajalik on aga kontrolltapmisel saadava liha kvaliteedi
näitajate hulka võtta liha ja rasva väljatuleku ning liha-rasva
suhte määramine.

Sigade standardis on esmalt oluline klassifikatsiooni täp-
sustamine. Kuigi meil laekub üle 70% peekonisigu, ei ole peekoni
Kvaliteet veel kaugeltki rahuldav, kuna peekonisigadele esitatavad
kvaliteedinõuded on suhteliselt madalad. GOST 1213-55 järgi on
peekomsigade eluskaalu nõudeks 70—100 kg, kuid tegelikult pee-takse peekomsigadena paremateks 90—95 kg-se kaalupiiriga sigu.Standardis märgitud eluskaalu piirid on seega liiga laiad. Klassi-
fikatsiooni täpsustamiseks on otstarbekohane jagada vastuvõeta-
vad peekonisead 2—3 sorti. Üksikutele sortidele jäävad kvaliteedi-
kriteeriumideks nõuded toitumusele eksterjöörikirjelduste kujul
ning eluskaalu, pekipaksuse ja kehapikkuse minimaalnõuded, kuid
nendele lisaks on vaja igale rühmale ja sordile välja töötada liha
ja rasva väljatuleku näitajad. Olulist tähtsust omab ka peki kon-
sistentsi näitajate rakendamine peekoni hindamisel.

Kodulindude standardis on seoses linnuliha toodangu kas-
vuga ning kvaliteedinõuete suurenemisega vaja detailiseerida lin-
dude klassifikatsiooni. Senistes tehnilistes tingimustes (ENSV
VTT 892-61) on vanuse järgi kahte gruppi jaotatud vaid kanad.
Edaspidi on vaja kõik linnuliigid jaotada vähemalt kahte rühma,
täiskasvanud ja noorlindudeks. Vajalikuks osutub ka toitumuse
järgi kategooriatesse jaotamine. Analoogiliselt teiste loomaliiki-
dega on kodulindude standardites vaja püstitada nõuded liha-rasva
suhtele.

Standardinõuete täiendamine ja tapaloomade kvaliteedi õig-lane ja objektiivne kindlaksmääramine omab suurt tähtsust toot-
jate ergutamisel lihatoodangu kvaliteedi parandamisele. Kuna
täpsemaid kvaliteedi hindamise meetodeid on käesoleval ajal veel
vähe, on vajalik liha kvaliteedi probleemide teaduslikke uurimusi
edaspidi veelgi süvendada.

4. TAPALOOMADE KOKKUOSTUHINDADE DIFERENTSEE-
RIMINE JA KVALITEETSEMA LIHATOODANGU REALI-

SEERIMISE ÖKONOOMSUS

i ...
on erinevused kvaliteedi järgi

kullalt suured ning tagavad kvaliteetsemat toodangut realiseeri-
nud majandeile suuremaid sissetulekuid. 1962. aastal kehtestatud
veiste kokkuostuhindades (samuti sovhooside toodangu reali-
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seerimishindades) on rakendatud proportsiooni 120: 100:75, s. t.

üle keskmise toitumusega loomade eluskaalu tsentneri kohta maks-

takse 20% võrra kõrgemat hinda, võrreldes keskmise toitumus-

kategooriaga, alla keskmise toitumusega loomade eest aga 25%

võrra madalamat hinda. Loomarühmadele, millistele on rakenda-

tud kaks kategooriat (pullid ja vasikad), kohaldatakse täiskasva-

nud ja noorveiste rühmade hindu: I kategooria pullide eest maks-

takse kõrgema toitumusega loomade hinda ning II kategooria pul-
lide eest keskmise toitumuskategooria hinda; I kategooria vasikate

eest makstakse analoogiliselt täiskasvanud veiste keskmisele kate-

gooriale ning II kategooria vasikate eest alla keskmise toitumu-

sega loomade hinda.

Kvaliteetsema lambaliha eest makstakse veelgi kõrgemaid
hindu. Lammaste kokkuostuhinnad on diferentseeritud proport-
sioonis 140:100:80, s. t. kõrgema toitumusega lammaste eest

makstakse ühiku kohta 40% võrra kõrgemat ning, alla keskmise

toitumusega loomade eest 20% võrra madalamat hinda, võrreldes

keskmise toitumuskategooria lammastega.
Sigade kokkuostuhinnad on rasva- ja peekonisigadele võrdsed,

kuid lihasigadele 15% võrra madalamad (diferentseerimise pro-

portsioon 100: 100:85). Lahjade, s. t. mittestandardsete loomade

ka-aluühiku eest makstakse kõikide loomaliikide puhul 20% võrra

madalamat hinda, võrreldes madalama kategooria hinnaga.
Eluslindude kokkuostuhindu seni toitumusastme järgi diferent-

seeritud ei ole, ainult mittestandardsete lindude puhul alanda-

takse hinda. Tapetud lindude realiseerimisel otse jaekaubandus-

võrgule rakendatakse riiklikke jaehindu (mahahindlusega 5—6 /o

ulatuses jaekaubanduskulude katteks), milles I kategooria lindude

hinnad ühiku kohta on kuni 30% võrra kõrgemad II kategooria
hindadest.

,

Kokkuostuhindade diferentseerimise tõttu tõuseb tunduvalt

paremas toitumuses loomi realiseerinud majandites vastava

loomaliigi eluskaalu tsentneri keskmine realiseerimishind. Rühmi-

tades Eesti NSV sovhoose 1962. aastal realiseeritud veise- ja.sea-
liha toodangu kvaliteedi alusel kolme gruppi., ilmnes, et kvaliteet-

semaid veiseid realiseerinud majandite grupis oli keskmine_reali-
seerimishind 11,4% võrra ja sealiha puhul 3,6%. võrra kõrgem

kui keskmise kvaliteediga toodangut realiseerinud majandite

gruppides. Madalama kvaliteediga toodangut realiseerinud majan-

dite gruppides oli keskmine realiseerimishind vastavalt 5,8 ja 6 /o

võrra madalam. Seetõttu omab lihatoodangu kvaliteedi paranda-
mine suurt tähtsust kasumi suurendamisel ja tootmise rentaabluse

tõstmisel. ,

Tootmise rentaablust üksikutes majandite gruppides mõjustab

teisest küljest toodangu omahind. Sovhooside rühmitamisel reali-

seeritud toodangu kvaliteedi alusel rea aastate vältel ilmnes, et

lihatoodangu kvaliteedi parandamine ei ole seotud omahinna
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Kõrgema ja keskmise toitumusega veiste
või peekoni- ja rasvasigade osatähtsus

protsentides

1. Sealiha
üle 70

50—70 ; ’ ‘

alla 50 ... . * *

keskmiselt
2. Veiseliha

üle 80 .
60—80 •
alla 60 .

'

Keskmise realiseerimishinna
kujunemine erineva kvaliteediga veise- ja sealiha

realiseerinud sovhooside gruppides
(1962. aastal)

Sovhooside
arv

grupis

45

45

43

133

Tabel

Ühe tsentneri eluskaalu
realiseerimishind

tase
protsentides

rbl.

105,50 103,6
101,80 100,0
95,70 94,0

101,40 x

<

keskmiselt
134 73,60 X

‘“«‘"istasemega ma-

tud, on toodangu oma h.nf
e

kva ! lteedl !e enam tähelepanu pööra-
sealiha realiseerinud ma landib Pada,am

- Kvaliteetsemat
vaadeldud aasMe iooksil oli omahind
mises grupis, kuid mada äma k-lü '“a-™"3 - madalam kui

võrra kõrgem SppS 1
kvaliteedi grupis seevastu 4,5—6 9%

Veise- ja sealiha omahindade tase erineva kvaliteedina
Tab e 1 7

toodangut realiseerinud sovhoosides
8

(protsentides keskmisest rühmast)

94,7
100,0
104,6

98,2
100,0
104,5

95,3
100,0
106,9

Madalam kvaliteet
99,6

100,0
91,8

103,3
100,0
99,8

99,8
100,0
101,9

27

75
81,66
73,30

111,4
100,0

32 69,52 94,8

Majandi rühmad realiseeritud toodangu
kvaliteedi järgi 1959 1960 1962

Sealiha
Kõrgem kvaliteet-
Keskmine kvaliteet
Madalam kvaliteet ' '
Veiseliha
Kõrgem kvaliteet
Keskmine kvaliteet '
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söödakasutus parem ning peekonikasvatus on seetõttu üldse öko-

noomsem sealiha tootmise viis. Sigade nuumamise halva organi-
seerimise puhul suureneb aga tunduvalt söödakulutus juurdekasvu
tsentneri kohta ning seetõttu tõuseb ka omahind. .

Omahinna kujunemine erineva kvaliteediga veiseliha tootnud

majandite gruppides oli ebaühtlasem. Kvaliteetsemat toodangut
realiseerinud majandite grupis oli veiseliha tsentneri omahind kas

niisama kõrge või kõrgem kui keskmise kvaliteedi grupi majandites.
Madalama kvaliteediga toodangut realiseerinud majandite rühmas

on omahind olnud isegi madalam, võrreldes teiste gruppidega
kuna ebarahuldavas toitumuses realiseeritud veiseid on peetud
halvemates tingimustes, realiseeritud nuumamata ning neile on

kasutatud odavamaid söödaliike (peamiselt karjamaasööt,. hein,

põhk ning suhteliselt vähem jõusööta). 1962. aastal oli veiseliha

omahindade kulgemisel sama tendents kui sealiha puhul kvali-

teetsemat toodangut realiseerinud majandites osutus ka toodangu
omahind mõnevõrra madalamaks. Kokkuostuhindade diferentside

ja omahindade kulgemise koosmõju tõttu kujunes lentaablus kõr-

gema kvaliteedi majandite grupis 10—12% võrra kõrgemaks, võr-

reldes keskmise grupiga, ning madalama kvaliteedi grupis vasta-

valt 7 —8% madalamaks.
Toodangu kvaliteedi parandamise ergutamiseks on edaspidi

vajalik mõnevõrra täpsustada kokkuostuhindade diferentseerimist,

arvestades tarbijate nõudmist erineva kvaliteediga saadustele,

toodangu tegelikku kvaliteeditaset ning kvaliteedi tõstmise üles-

andeid. Kokkuostuhindade diferentside kindlaksmääramisel tuleb

arvestada, et need kataksid kvaliteedi tõstmiseks vajalikud täien-

davad kulutused ning kindlustaksid kvaliteetsemat toodangut rea-

liseerinud majanditele suurema kasumi.

Veise- ja sealiha toodangu omahinna kulgemisest erineva kvali-

teediga toodangut realiseerinud sovhoosides võib järeldada, et

üldse saavutatakse mõnede põllumajandussaaduste puhul (näiteks

sealiha) kõrgem kvaliteet niisuguste abinõudega, mis tagavad
samal ajal ka tööviljakuse tõusu ning omahinna alanemise; teiste

toodanguliikide puhul on aga kvaliteedi tõstmiseks vajalikud
täiendavad kulutused. Saadustele, mille kvaliteedi tõstmiseks suu-

remad kulutused pole vajalikud, võib kokkuostuhindade erinevuse

ulatus olla väiksem. Omahindade erineva kulgemise tõttu on

õigustatud näiteks mõningad erinevused veiste ja sigade kokku-

ostuhindade diferentseerimisel. Sigade kokkuostuhindades on eri-

nevuste koguulatus vaid 15% (proportsioon 100:100:85), kuna

aga kvaliteetsemat sealiha toodetakse madalama omahinnaga

on kõrgem rentaablus siiski tagatud.
Veiseliha puhul ei ole omahindade taseme ja kvahteedi vahel

nii kindlat seost. Kvaliteetsema toodangu puhul võib omahind

mõnevõrra ka tõusta, seepärast on õigustatud proportsioonide
suurem ulatus veiste kokkuostuhindades. Kuni 1962. aastani raken
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kogus ja kvaliteet. Kolhoose ja sovhoose premeeritakse 1000—8000
rubla ulatuses, kui nad on realiseerinud saadusi planeeritud kogus-
tes ning täitnud kohustused toodangu sordilisuse osas, tingimusel,
et on täidetud ka produktiivloomade arvulise suurendamise plaan
ning majand on varustatud omatoodetud seemnetega. Premeeri-
misele kuuluvate majandite arv on pidevalt suurenenud. Kui 1961.

ja 1962. aastal premeeriti vaid 10—15 majandit, siis 1963. aastal
ulatus selliste majandite arv juba üle 50. Järjest on premeeritud
selliseid majandeid, nagu Rakvere rajooni Vinni sovhoos, Paide

rajooni Alliku sovhoos, Tallinna Linnuvabrik ja rida teisi. Pre-

meerimissummasid kasutatakse majandite tootmiseesrindlaste pre-

meerimiseks, kes on vahetult kaasa aidanud toodangu kvaliteedi

tõstmisele, samuti majandi kultuurilisteks ja elutarbelisteks vaja-
dusteks.

5. TAPALOOMADE REALISEERIMISE KULUD KOLHOO-

SIDES JA SOVHOOSIDES

Eesti NSV sovhooside aruannete andmeil olid tapaloomade
realiseerimise kulud 1959. aastal 1,25 rubla ühe tsentneri elus-

kaalu kohta (kõikide loomaliikide keskmisena), kusjuures äärmi-

sed kõikumised üksikutes majandites ulatusid 0,50—3,50 rublani.
1961. aastaks alanesid kulud 0,83 rublale ehk 34% võrra, 1962.

aastal olid need umbes samal tasemel. Kulude vähenemine toimus

peamiselt seetõttu, et likvideeriti kauged veod väljapoole kohalike

lihakombinaatide varumispiirkonda. Kogu sovhooside toodangu
riigile realiseerimise kuludest moodustasid 1961. aastal tapa-
loomade veokulud 38,6%, moodustades seega piimaveokulude
järele tähtsama osa realiseerimiskulude kogumahus. Lihatoodangu
täielikust omahinnast (arvestatuna kõikide loomaliikide keskmi-

sena) moodustasid realiseerimiskulud 0,8 protsenti (tab. 8).

Tabel 8
Põllumajandustoodangu riigile realiseerimise kulud

Eesti NSV sovhoosides 1961. aastal

realiseerimiskulud Osatähtsus
realiseerimis-

täielikust kulude kogu-
omahinnast summast

(protsentides) (protsentides)

Toodanguliik

Teravili
Piim .

2,4 2,9
2,1 52,4

38,6Tapaloomad
Muu toodang

0,8
0,7 6,1

1,4 100,0Keskmiselt

Realiseerimiskulude absoluutne summa on küllalt suur, nende

alandamine on vajalik eriti seetõttu, et lihakombinaatide poolt
kulude hüvituseks makstavad summad ei kata veel kaugeltki tege-

Täielik oma-

hind ühe
tsentneri kohta

(rbl.)

S. h. realis

ühe tsentneri
kohta

(rbl.)

10,54 0,26
12,48 0,27
99,73 0,83
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2 —3 kilomeetrit majandisisest sõitu farmidesse või loomade laadi-

mispaigale. Läbisõidu alusel toodi välja kulud rahalises väljendu-
ses. Teiseks komponendiks transpordikuludes on laadijate töö-

tasu. Laadijate tööaeg koosneb loomade peale- ja mahalaadimise

ning sõiduajast. Loomade pealelaadimise aeg on väga kõikuv,
olenedes kasutatavaist seadmeist ja paljudest muudest juhuslikest
teguritest. Veelgi kõikuvam on mahalaadimise aeg, sellele liitub
pikk ooteaeg lihakombinaadis, mis loomade varumise kõrghooajal
ulatub 5—6 tunnini. Keskmiselt arvestati pealelaadimiseks 1 tund

ja mahalaadimiseks 1,5 tundi, seega kokku 2,5 tundi iga koorma

kohta. Sõiduks kuluv aeg oleneb sõidukiirusest. Arvestades 40 kilo-
meetrilist keskmist tunnikiirust, kulub iga kilomeetri kohta 1,5 mi-

nutit. Tööajakulu ja töötasu määrati arvestusega, et tööst võtab
osa 2 laadijat, kuigi tegelikkuses võib esineda erinevusi: loomade
laadimisel abistavad loomatalitajad, kellele eraldi töötasu ei

arvestata, ning kaasa sõidab vaid üks laadija, mõnikord laadivad

autojuht ja loomade üleandjana kaasa sõitnud zootehnik loomad
maha. Igal juhul on aga loomade vedu seotud vähemalt kahe

töötaja kaasasõiduga ja tööajakuluga, mida tuleb arvesse võtta.
Teiseks transpordikulude taset mõjustavaks teguriks on kesk-

mine koorma suurus. Eesti NSV Autotranspordi ja Maanteede
Ministeeriumi poolt 1961. aastal väljaantud juhendi järgi võib

2.5- veoautole (millest on kalkulatsioonides lähtutud)
laadida kuni 17 peekoni- või 10—14 rasvasiga, kokku kaaluga
1.6 — 1,8 tonni, veiseid — 3 —4 täiskasvanud looma või 6—B mul-
likat (ä 200 —300 kg) või 12—16 vasikat, samuti kogukaaluga
1,6—1,8 tonni, lambaid võib peale laadida kuni 25 tükki, kogu-
kaaluga 0,9—1,1 tonni. Lindude laadimiseks juhendis norme ei

ole, tavaliselt paigutatakse linnud 20—25 kaupa kastidesse ning
kastid asetatakse autole 3—4-kordselt, suuremate kodulindude —

hanede, kalkunite, partide vedamisel mitte rohkem kui 2-kordselt.
Autole laaditakse kuni 20 kasti, seega kokku 400 —500 lindu, neto-

kaaluga 0,5—0,6 tonni. Suuremates linnukasvatusmajandites, nagu
Roela ja Põdrangu sovhoosis, on peale laaditud isegi kuni 40 —50

kasti, kokku 800—1000 lindu, hanesid, parte ja kalkuneid mitte

üle 600. Seega on lindude transpordil koorma maksimaalseks
netokaaluks 0,9—1,1 tonni.

Tegelikult jääb kolhoosides ja sovhoosides keskmine koorma
kaal paljude alakoormatusega sõitude tõttu tunduvalt väiksemaks
maksimaalsest võimalikust. Näiteks 1960. aastal oli Saue sovhoo-
sis veiste lihakombinaati vedamisel 28%, Sõmerpalu sovhoosis
32 protsenti koormatest netokaaluga alla 1 tonni. Sigade veol
oli rea sovhooside andmeil 10—15% koormatest kaaluga alla
1 tonni. Seetõttu võib keskmiste transpordikulude määramisel
üksikutele loomaliikidele võtta keskmiseks koorma kaaluks veistel

1,5, sigadel 1,65, lammastel 0,8 ja lindudel 0,5 tonni.

Transpordikulude kalkulatsioonides arvestati esmalt kulud ühe
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Tabel 9

Transpordikulude arvestus erinevate veokauguste
ühe voori ja toodanguühiku

ja koorma suuruse puhul
kohta

Autotranspordi kulud
Kulud ühe tsentneri

kohta (rublades), kui
koorma kaal on

Keskmine
veokaugus

(km)

läbisõit
koorma
kohta

maksumus
kokku

(km) (rbl.) 1,8 t 1,5 t 0,5 t

5 13 1,22 3,16 0,18 0,21 0,63
10 23 2,16 4,27 0,24 0,28 0,85
15 33 3,10 5,38 0,30 0,36 1,0820 43 4,04 6,66 0,37 0,44 1,33
30 63 5,92 8,71 0,48 0,58 1,7445* 93 8,74 0,67 0,80 2,41
70 143 13,44 0,98 1,17 3,52100 203 19,08 1,35 1,62 4,85

120 243 22,84
28,48

1,59 1,91 5,74150 303 1,96 2,36 7,07170 343 32,24 2,21 2,65 7,96
* Eesti NSV kolhooside ja

koorma kohta erinevatele kaugustele vedamisel ning toodi selle
a usel näitlikult välja kulud ühe tsentneri eluskaalu kohta erineva

oorma suuruse korral (tab. 9). Seejärel määrati kindlaks kulude
u^;ku

T

te loomahikide veol Eesti NSV keskmistes tingimustes
(tao. 19) Lahtudes koorma keskmisest suurusest on kulud elus-
kaalu tsentneri kohta arvestatuna kõige madalamad sigade veol.
Lammaste veol on aga kulud 1,9 korda ning lindude veol 3 1 korda
kõrgemad kui veiste transportimisel.

Tabel 10
Üksikute tapaloomade liikide transpordikulud Eesti

keskmise veokauguse (45 km) juures
NSV

Veokulude
osatähtsus
kommerts-
omahinnas

Keskmine
koorma kaal

(tonni)

Veoku’ud ühe
tsentneri kohta

Loomaliik

(rbl.)
(%-des)

Veised
Sead .
Lambad
Linnud

1,50 0,80 1,0
1,65 0,73 0,7
0,80 1,51 1,9
0,50 2,41 1,8

Keskmiselt 1,50 0,80 0,8

_

Tapaloomade veokulude keskmine tase Eesti NSV-s pole eriti
uurema^e lihakombinaatide varumispiirkondades asub

siiski suur osa majandeid kombinaatidest küllalt kaugel ning

+
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t on seotud margatavate kuludega. Ühtlasi veetieelmistel aastatel paljudest majanditest loomi väljapoole koha-

Laadimiskulud

tööaeg ühe laadijate
koorma töötasu
kohta (0,34 rbl.

tundides tund) rbl.

2,50 1,94
3,05 2,11
3,20 2,28
3.35 2,62
4,05 2,79
4,50 3.30
6,05 4,15
7,35 5,17
8,35 5,85

10,05 6,87
11,05 7,55

sovhooside keskmine.

ele kaugustele ve

ulud ühe tsentner
(tab. 9). Seejärel
de veol Eesti NS 1

Kulud
kokku

(rbl.)

12,04
17,59
24,25
28,69
35,35
39,79
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liku kombinaadi varumispiirkonda. Näiteks Rakvere rajooni Roela
sovhoosist veeti linde Tallinna (130 km), Narva (159 km) ja
Pihkva (298 km) lihakombinaatidesse, kusjuures kulud oleksid

vastavalt 3,72, 4,28 ja 7,60 rubla tsentneri kohta, võttes keskmi-

seks koorma kaaluks 0,9 tonni. Samal ajal kohalikku, Rakvere
Lihakombinaati vedamisel olid kulud vaid 0,95 rubla tsentnerile.

Üksikutel juhtudel veetakse ka praegu loomi kaugemal asuvatesse

lihakombinaatidesse ning kulud on seetõttu kõrged, näiteks Rak-
vere rajooni Vinni sovhoosist sigade vedamisel Narva on veo-

kaugus 136 kilomeetrit ning veokulud tsentneri kohta 1,95 rubla.

Rakvere Lihakombinaati vedamisel on veokaugus vaid 7 kilo-

meetrit ning kulud 0,21 rubla.

Seepärast on transpordikulude vähendamiseks vaja kinni

pidada kombinaatide varumispiirkondadest. Kulude alandamisel
omab olulist tähtsust ka tapaloomade varumise graafikust kinni-

pidamine, kuna kaugemad veod osutuvad tarvilikuks peamiselt
lihakombinaatide töö ühtlustamiseks loomade varumise kõrghoo-
ajal. Samuti väldib varumisgraafikust kinnipidamine pikemaid

ooteaegu loomade vastuvõtul ning vähendab kasutut tööajakulu.
Tapaloomade veokulude alandamisel omab olulist tähtsust

koorma keskmise suuruse tõstmine. Kalkulatsioonidest ilmneb, et

koorma kaalu vähenemine tõstab kulude taset tunduvalt enam

kui veokauguse suurenemine. Näiteks 1,8-tonnise koorma puhul
ulatuvad kulud üle ühe rubla tsentneri kohta alles loomade veda-

misel 100 km kaugusele, kuid 0,5-tonnise koorma puhul juba 20 km

kaugusele vedamisel (tab. 9). 1,5-t-onnise koorma puhul on kulud

keskmiselt 15—17% võrra kõrgemad ning 0,5-tonnise koorma veda-

misel 3,5 korda kõrgemad kui 1,8-tonnise koorma puhul. Üksikutel

juhtudel, näiteks haigestunud loomade veol, on alakoormatusega
sõidud paratamatud, kuid neid on vaja võimalikult vältida.

Ulatuslikumalt võimaldab alandada veokulusid suurte spet-
siaalsete loomaveoautode kasutuselevõtmine, kuna sel juhul tõuseb

keskmine koorma suurus ning väheneb suhteliselt laadijate tööaja-
kulu transporditavate loomade kaaluühiku kohta. J. Schumacheri

(61) arvestuste järgi tõuseb suuremate autode puhul kandejõu
kasutamise koefitsient, näiteks 4-tonnise auto 3HJI-150 puhul
kasutatakse loomade veol kandejõust 55—60%, 7-tonnise TA3-822

puhul 63—69 protsenti. Seetõttu alaneb ka vedud_e omahind. Auto

MA3-200-ga vedades vähenevad veokulud 40% võrreldes margiga
3HJI-150. Kasutades auto 3UJI-150 haakes 3-tonnist järelvankrit
2ALI-3, vähenevad kulud veose ühiku kohta tsentnerile 35 protsendi
võrra (61).

«Põllumajandustranspordi» veovahendeid on seni kasutatud

nii, et majandid tellivad auto kohale, ning loomad veetakse liha-

kombinaatidesse, kus toimub kvaliteedi hindamine majandi esin-

daja juuresolekul. Sellisel juhul sõidavad laadijad tavaliselt kaasa

ning laadimiskulude osatähtsus jääb kõrgeks. Samuti jääb kõrgeks
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majandi zootehniku töökoormus, kui ta peab I—2 päeva nädalasulutama loomade veole ja üleandmisele. Autotranspordi kasuta-
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NSV sovhoosides keskmiselt 8,6 kopikat ia koi-hoosides /,3 kopikat (1963. aastal 7,9 kopikat), ning ulatus oaliu
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k°Pi tT L S tmal ajal o,i üldkasutatavates

lk. 509)
dude tonnkilomeetn omahind vaid 5 kopikat (69,

Tapaloomade tsentraliseeritud kokkuveo puhul lähtudes «Põl-
umajandustranspordi» poolt arvestatavast kilomeetritariifist

k°kkuhoidu o‘seselt autotranspordi kuludes eisaa\utota. Kolhoosides ja sovhoosides on auto läbisõidukilomeetri
XhTrvteÜS 1? ,ISelt te- 1

!

0 ko?ikat
’ «Psllumajandustrans™ordi"

poolt arvestatakse veotarnfina keskmiselt 10 kopikat soet-smalmasinate puhul 10% võrra kõrgemat veotariifi, soil kopikatlabisoidukilomeetri kohta. Seega võivad kulud ekspluatatsiooni-
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kulude osas spetsiaalmasinate kasutamisel isegi 10—15% võrra

tõusta. Tööjõukulu vähenemise tõttu laadimistöödel transpordi-
kulud tervikuna siiski vähenevad.

Eespool esitatud kalkulatsioonide alusel moodustasid tapaloo-
made veokuludest, keskmise 45-kilomeetrilise veokauguse juures,
autode ekspluatatsioonikulud 73% ning kulutused laadijate töö-
tasuks 27%; väiksemate, 15—20 km veokauguste puhul oli aga
laadijate töötasu osatähtsus 40—43% (tab. 9). Tegelikult on

ooteajad sageli palju suuremad ning töötasu osatähtsus võib
tõusta 50—60 protsendini. Laadijate tööajast moodustas ajakulu
loomade pealelaadimiseks keskmise veokauguse juures vaid 27%
ning sõidu-, oote- ja mahalaadimisaeg 73%. Viimati nimetatud
kulude ärajäämise tõttu võivad laadimiskulud transpordi tsentra-

liseerimisel väheneda kuni neli korda.

Kuna tsentraliseeritud kokkuveol rakendatakse kilomeetritariifi,
alanevad spetsialiseeritud veovahendite kasutamisel kulud elus-
kaalu tsentneri kohta arvestatuna eriti tunduvalt, sest sel juhul
tõuseb tunduvalt koorma keskmine kaal. Kui 2,5-tonnise auto
puhul on koorma keskmine kaal 1,5 tonni, ulatudes äärmistel juh-
tudel 1,8 tonnini, siis loomaveofurgooni OA3-822 keskmiseks koor-

maks võib arvestada 4,5 tonni (kandejõu kasutamise koefitsient
0,65), kuid täiesti võimalik on peale laadida ka 5—6 tonni loomi.

Arvestades eelnimetatud momente, võib tapaloomade veokulude
keskmise taseme Eesti NSV-s tsentraliseeritud transpordi kasuta-
misel määrata kindlaks järgmiselt:

Seega võivad kulud eluskaalu tsentneri kohta väheneda 0,80
rublalt 0,25 rublale ehk 3,2 korda. Lähtudes tapaloomade varumis-

mahust Eesti NSV kolhoosides ja sovhoosides 1963. aastal (82 300
tonni eluskaalus), ulatus kulude kogusumma umbes 660 000 rub-

lani. Tsentraliseeritud veo korral, kasutades spetsiaalseid looma-

veo vahendeid, oleksid kulud vaid 200 000 —210 000 rubla, seega
moodustaks kokkuhoid umbes 450 000 rubla.

Seejuures on vaja «Põllumajandustranspordi» autobaasid tin-

gimata varustada spetsiaalsete loomaveoautodega. Kasutades
tavalisi veoautosid, on kokkuveo tsentraliseerimisel võimalik veo-

kulusid alandada vaid laadimistööde vähenemise tõttu umbes

0,70—0,72 rublale tsentneri kohta ehk 10—12% võrra.

keskmine veokaugus
läbisõit koorma kohta . - . . .

45 km

93 km

kulud ühe koorma kohta:

a) kulutused transpordivahendeile (ä 0,11 rbl./km) . ..

b) laadimiskulud (1,5 tundi 2 laadijat, tunnitasu

0,34 rbl.)

10,33 rbl.

. 1,02 rbl.

kulud 1 ts eluskaalu kohta

(koorma kaal 4,5 t)

Kulud kokku 11,35 rbl.

0,25 rbl.
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Spetsiaalsete loomaveoautode muretsemine on mõeldav ainulttsentraliseeritud kokkuveo puhul. Kui iga majand muretseks endale
oleks vabariigis kokku vaja vähemalt 600—700

vaWl—^nä 10 kaauta {aks
.

seejuures igas majandis nädala vältelvmd 2 paeva Tsentraliseeritud veo puhul võib aga autode vaja-dus maarata järgmiselt: vabariigis "varuti viimastel aastatel
’y. k™rta l ls kokku 38000—40 000 tonni loomi (koos individuaal-
goonTFoA^? S9 9

eS

-m

iSelt 500~ 550 tonni Päevas; loomaveofur-
kokk‘ g

o

A3
l
B2

<
? volb Päevas soita vähemalt kaks voori, vedades

° “ 9
. ,

to?,nl
', Seega oleks vaja kokku mitte rohkem kui 55—60

rahseeritnH
U

K

° väham kui majandite varustamisel detsent-raliseeritult. Koos vedur-autodega (3HJI-164) oleks veokite koom-maksumus umbes 250 000-270000 rubla. Seega ületaks tapaloö-
y alanemisest aasta jooksul saadav kokkuhoid

vaiad.t Ü /

muretsemise summa 1,6-1,8-kordselt. Kui autode
vajadus oleks (võimalikke organisatsioonilisi raskusi arvestades)ka kaks korda suurem, kataks kulude kokkuhoid ikkagi autode
soetamismaksumuse 1-1,5 aasta jooksul.
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ust omab tapaloomade kohapealne hindamine too-
dangu kvaliteedi parandamise seisukohalt. Piirid üksikute toitu-muskategoonate vahel on teatavasti võrdlemisi ebatäpsed ja toitu-

hindämiseiab,inb 1° n Se
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t6ttU ! ageli subiektiivne. Lihakombinaadishindamisel tuleb loomad paratamatult realiseerida määratud toitu-
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u[la m ‘t.tekonditsionaal sete loomade tagasivedamine
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ka t Hlndamisel majandis on majandi töötajail või-a* k
,

otsustada
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kas realiseerida loomad kindlaksmääratud toitu-
musastmes yoi nuumata nad võimaluse korral kõrgemate kategoo-
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vasta Yaks - Sellise loomade vastuvõtukorra puhul onvalchtud ka eluskaalu kadu ja kvaliteedi langus kauase ootamise

teeloleku
31 VaS‘UtUS kvaliteedi säilitamise eest

... Ja P al?omade kokkuveo tsentraliseerimine suurendab oluliselt

vastu

0 -?"133 de or ga

,

nisaeriva ‘ osa loomade varumisel. Loomade

Xt J e r-u
Ja maba, ? adimine kombinaatides peab toimuma häi

...

cta- Seetõttu omab olulist tähtsust loomade varumise graafikutetäpsem koosko astamine põllumajanduslike ettevõtete ja lihakombmaätide vähel. Loomade mahalaadimiseks tuleb suurendada igalihakombinaadi yastuvõtupersonali 1-2 laadija võrra. Seejuuresvõib aga arvestada, et kokkuhoid laadimiskuludes võib olla kümne-

sul komh“ na r.aegUS
,

e or?all
.

isa‘sfooni juures tuuakse päeva jak-sul kombinaatidesse loomi kümnetest majanditest ning iga koor-

võlv«d S

k

ldab iTn ‘r2 .!?adiiat Transpordi tsentraliseerimisel
seerimisele majand -ga pühendada tootmise organi-

_

Loomade kohaleveo tsentraliseerimisel on samuti vaia mõne
võrra suurendada vastuvõtjate-hindajate kaadrit Praegu töötavad
vastuvõtjad lihakombinaatides ja (arvult
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kokku umbes 40 üksust). Edaspidi tuleb aga arvestada, et iga
autoga sõidab kaasa vastuvõtja-hindaja, seega peab nende koos-
seis suurenema vabariigis 55—60 inimese võrra. Osalt katab
kaadri vajaduse vastuvõtupunktide likvideerimine, mis osutub või-

malikuks individuaalsektori loomade vastuvõtmisel väljasõidu
korras. Vastuvõtupunktide likvideerimine kompenseerib ühtlasi

hindajate kaadri suurenemisega seotud kulutused.
Samal ajal on vaja tõsta loomade vastuvõtjate-hindajate kvali-

fikatsiooni, sest vastutus loomade õiglase hindamise eest suureneb
pidevalt. Praegu on enamik loomade vastuvõtjaid madala haridus-

tasemega praktikud, kuid hindaja peaks omama vähemalt zooteh-
nilise keskhariduse. Koos vastuvõtjate kvalifikatsiooni tõstmisega
on vaja reguleerida ka hindajate töötasusid.

Loomade kokkuveo tsentraliseerimisel on vaja täpsustada
kaalukao normatiive. Loomade transpordi vältel on kaalukadu

paratamatu ning seda tuleb arvestada, kuid õiglasteks arveldus-
teks on normatiive vaja korrigeerida katsete alusel mitmesugustes
veotingimustes.

Tapaloomade veokulude alandamisel ja tsentraliseeritud trans-
pordi rakendamisel omab tähtsust ka loomade pealelaadimise
parem organiseerimine majandeis. Loomade pealelaadimine on

sageli väga tülikas ja aeganõudev operatsioon, kui selleks puu-
duvad vastavad seadmed ning töö on organiseeritud ebaotstarbe-
kalt. Laadimistöid kergendab oluliselt reas majandites valmista-
tud liikuvate, järelveetavate laadimisplatvormide ja äratõstetavate
sorteerimisaedade kasutamine, mille abil juhitakse loomi laadimis-

platvormidele. Oluline on ka spetsiaalsete loomakaalude ülesmon-
teerimine kõigisse loomaruumidesse, kuna vastuvõtul majandis on

vaja kindlaks määrata ka kõikide realiseeritavate loomade kaal.

Ülalkirjeldatud moodus on siiski alles esimeseks sammuks loo-
made kvaliteedi hindamise parandamisel. Perspektiivseks moodu-
seks on kvaliteedi määramine tapetud loomade lihakeha hindamise
alusel. Sellist moodust on asutud juba katseliselt rakendama Tartu
Lihakombinaadis, katsetuste lõpetamisel on võimalik otsustada
selle viisi otstarbekuse üle. Kokkuvedu tuleks sel juhul organisee-
rida järgmiselt: majandis tuleb loomad märgistada, kaaluda ning
hinnata orienteeruvalt nende kvaliteet. Kvaliteedi lõplik hindamine
peaks toimuma lihakombinaatides loomade lihakeha hindamisel

erapooletute inspektorite poolt.

6. TAPALOOMADE VARUMISKULUD LIHAKOMBINAATIDES

Tapaloomade varumiskulusid arvestatakse lihakombinaatides
aruandeliste kalkulatsioonide kujul. Nendes võetakse kuluelemen-
tidena arvesse: 1) varumise üldkulusid, mille all mõistetakse liha-
kombinaatide üldkuludest varumistegevusele kantud osa; 2) vastu-

49
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votupunktide ülalpidamise kulusid, 3) loomade pidamiskulusid
tapa-eelbaasides ja 4) transpordikulusid, mis koosnevad majandi-tele makstud transpordikulude hüvitamise summadest ja kulutus-
test kombinaatide oma transpordile.

pastast, mil varumiskulude alandamisele
ru i

U
u- J.0,

5151 tähelepanu pöörama, on need ka Eesti NSV
lihakombinaatides oluliselt vähenenud. 1959. aastal olid varumis-

Wnihl! L
Se

m

n

i

e Q^n eluskaalu kohta kombinaatide keskmisena
2,03 rubla, kuid 1960. aastaks alanesid 1,42 rublani ehk 30 prot-
senti. Järgmistel aastatel on kulude alanemine jätkunud kuigimitte enam nn suures ulatuses (tab. 11).

’ s

Tabel 11

ühe
Tapaloomade varumise kulud Eesti NSV lihakombinaatides

tsentneri eluskaalu kohta ja kulude struktuur

se kulud Eesti NSV lihakombinaatides ühe
uskaalu kohta ja kulude struktuur

1959 1960 1962

rbl
- * rbl- | °/o rbl. | %

°’ lB 9 >l 0,12 8,5 0,10 7,7

0,23 11,4 0,15 10,6 0,17 13,1

0,60 29,5 0,46 32,4 0,48 36 9
1,02 50,0 0,69 48,5 0,55 42,3

Kuluelemendid

1. Varumise üldkulud . .
2. Vastuvõtupunktide

ülalpidamiskulud
.

.
3. Loomade baasides pi-

damise kulud . . .
.

4. Transpordikulud
. .

Kokku . 2,03 | 100,0 1,42 | 100,0 | 1,30 | 100,0

kuid
K suhtPlkH^l"e On toir?unud kõikide kuluelementide lõikes,

•

c
s^hte lselt rohkem on alanenud transpordikulud Kolhoosid'a sovhoos ld on viimastel aastatel ]oom .

°

1 hakombinaatidesse ilma vastuvõtupunktide vahenduseta Selletulemusena väheneb vajadus loomi mitmekordselt peale ja mahaaadida ning transpordikulud piirduvad praktiliselt kulude hüvita
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Üksikute lihakombinaatide lõikes on varumiskulude tasp hm
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ü aiJl .nn a lartu ja Võhma), mis töötlesid 1962 a ligi 60%vabariigi hhatoodangust, olid kulud vaid 3—10% kõrgemad kiirkombmaa ides keskmiselt, moodustades 1,25-1,60 rublaXuskaalu

kohta, kuigi nende varumispiirkonnad ja transpordimahtn suured. Ülejäänud väikestes kombinaatides oli seevastu kiihidptase vaga ebaühtlane, ulatudes 0.70-1 93 rublan XkVhA »
neri kohta Kuigi varumispiirkonnad on nendel kombinaatidelvdi'
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k 'illud sageli suurte kombinaatide kulusid”aiteks Kohtla-Jarve lihakombinaadis olid 1962. aastal kulud ühe



tsentneri varutud loomade eluskaalu kohta 1,93 rubla ja Narvas
1,47 rubla, samal ajal Paide lihakombinaadis olid kulud vaid
0,70 rubla.

Väikestes kombinaatides on tunduvalt kõrgemad üldkulud ja
vastuvõtupunktide ülalpidamise kulud, kuid eriti kõrged on loo-
made pidamiskulud tapa-eelbaasides. 1962. aastal moodustasid
näiteks Kohtla-Järve Lihakombinaadis loomade pidamiskulud
0,93 rubla tsentneri kohta ehk 49,2% kogu varumiskuludest ja Val-

gas 0,70 rubla ehk 54 protsenti. Suuremates kombinaatides on

varumiskulud tervikuna kõrgemad ainult transpordikulude osas.

Näiteks Tartu Lihakombinaadis olid 1962. aastal varumiskulud ühe
tsentneri eluskaalu kohta 1,61 rubla, sealhulgas transpordikulud
olid 0,79 rubla ehk 49 protsenti.

Seetõttu omab varumiskulude alandamisel olulist tähtsust loo-
made tapa-eelbaasides pidamise kulude vähendamine, eriti väikse-
mates kombinaatides, kus nende kulude osatähtsus on küllalt

kõrge. Kõikide lihakombinaatide juures on vaja tapa-eelbaasid
nõuetekohaselt välja ehitada, oluline on ka loomade hooldustööde
täielik .mehhaniseerimine. Ühtlasi väldib loomade graafikukohane
laekumine nende pidamise tapa-eelbaasides kauem, kui see on

vajalik tehnoloogilise režiimi seisukohalt.
Varumiskulude suhteliselt madal tase suuremates kombinaati-

des osutab ka lihatööstuste kontsentreerimise võimalustele. Vii-
mastel aastatel ongi asutud lihatööstuste võrgu koondamisele.
Varumiskulude alandamise seisukohalt omab eriti tähtsust vastu-

võtupunktide likvideerimine, mis osutub võimalikuks seoses loo-
made kokkuveo tsentraliseerimisega ning individuaalsektori loo-
made vastuvõtmisega väljasõidu korras. Loomade kokkuveo orga-
niseerimine tsentraliseeritud korras omab edaspidi olulist mõju ka
varumiskulude teiste elementide kujunemisele. Vastuvõtupunktide
likvideerimise ning loomade graafikukohase laekumise tõttu vähe-
nevad oluliselt tööstustevahelise transpordi kulud ning loomade
tapa-eelbaasides pidamise kulud.

Põllumajanduslike ettevõtete ja lihakombinaatide kulude taset
tervikuna võimaldab hinnata nende osatähtsuse määramine lõpp-
produkti maksumusest. Lihatoodangu puhul koosneb lõpp-produkti
maksumus omahinnast põllumajanduslikes ettevõtetes, toodangu
realiseerimise kuludest põllumajanduslikes ettevõtetes, varumis-
kuludest kombinaatides (millest on maha arvatud transpordi-
kulude hüvitus majanditele), töötlemiskuludest ja hulgi- ning jae-
kaubanduskuludest. Kulud toodi välja põllumajandusliku tooraine

ühiku, s. t. eluskaalu tsentneri kohta. Lihatoodangu tootmis- ja
ringluskulude struktuuris moodustas põllumajanduslik omahind

(on võetud omahind sovhoosides 1960. aastal) keskmiselt 89,3%
ja liha töötlemiskuiud 2% (arvestuse lihtsustamiseks kujutati, et

kogu toodang realiseeritakse liha kujul; vorsti ja konservitoodete

puhul tõusevad töötlemiskuiud 4—5 protsendini); Ülejäänud osa,

"ärtu Ülikooli
Raamatukogu
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B’7 nio °dustavad ringluskulud, kusjuures viimastest suurema
osa, 5,3% moodustavad jaekaubanduse kulud. Kombinaatide hulgi-kaubanduskulusid on 1,8% ja varumiskulusid kokku 1,5%, millest
majandite poolt tehtavad transpordikulud moodustavad vaid

Tabel 12

lihatööstustesLihatoodangu tootmis- ja ringluskulude struktuur Eesti NSV
(eluskaalu tsentneri kohta protsentides)

Veise-
liha

Lamba Linnu-
liha

Kesk-
miselt

Näitajad Sealiha
liha

Tootmiskulud sovhooside omahinnas
Elusloomade transpordikulud põllumajan-

duslikes ettevõtetes
Varumiskulud lihakombinaatides
Töötlemiskulud lihakombinaatides
Lihakombinaatide hulgikaubanduskulud
Ringluskulud jaekaubanduses (mahahind-

lus jaehinnast)

90,7 84,9 87,1 90,1 89,3

0,8 0,5 1,8 1,2 0,7
0,8 0,6 2,0 0,8 0,8
1,9 2,0 2,5 3,2 2,0
1,1 2,4 1,4 1,4 1,8

4,7 6,6 5,2 3,3 5,3

Kokku. . . | 100,0 I 100,0 I 100,0 I 100,0 | 100,0

n

’ P-ro iSen
-

1
:

Llka toodangu maksumuse vähendamisel on seega

min
ulesandeks Põllumajanduslike tootmiskulude alanda-

mine Kuigi varumiskulud lihatoodangu tootmis- ja ringluskulu-dest tervikuna moodustavad suhteliselt väikese osa, on nende
ÄUT r?^ k

r
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mille tõttu kulude taseme alandamineomab olulist tähtsust. Kulude alandamine peab toimuma eeskättloomade .transpordi ratsionaalsema organiseerimise teel, mis omabolulist tähtsusi ka tapaloomade kvaliteedi parandamisel

\
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111. PIIMATOODANGU KVALITEET JA

REALISEERIMISKULUD

1. PIIMA TOOTMINE JA REALISEERIMINE

Piimatoodangu realiseerimisest saadi 1962. aastal Eesti. NSV

kolhoosides 35,7 ja sovhoosides 27,9% rahalistest laekumistest,

seega on piim meie põllumajanduses tähtsamaks kaubatoodangu

liigiks. Piima kogutoodangu suurendamisel on vabariigi kolhoo-

sides ja sovhoosides tehtud viimastel aastatel märgatavaid edu-

samme Piima kogutoodang Eesti NSV-s ületas sõjaeelse, 1940.

aasta taseme 1959. aastal. 1940. aastal toodeti Eesti NSV terri-

tooriumil 782 tuhat tonni, 1959. aastal juba 813 tuhat tonni piima.

Võrreldes 1953. aastaga suurenes piima kogutoodang 1962. aas-

taks rohkem kui 1,5-kordseks, sealhulgas kolhoosides ja sovhoosi-

des 1,8-kordseks. ,
,

.

Ühe elaniku kohta toodeti Eesti NSV-s 1962. aastal .653 kg

piima Meie vabariigi spetsialisatsiooni arvestades on vaja toota

lähematel aastatel 900—1000 kg piima ühe elaniku kohta arves-

tatuna.
11-1 +

Piima kogutoodangu suurendamise kõrval omab olulist tant-

sust ka tootmise sesoonsuse vähendamine nii. elanikkonna varus-

tamise parandamise kui ka piimatööstuste töö rütmilise organi-

seerimise seisukohast. Viimaste aastate keskmisena realiseeriti

6 suve- ja sügiskuu vältel, juunist oktoobrini, 60—65% aasta-

toodangust, kuu keskmisena 10—13%, kusjuures toodangu kõrg-
punkt on olnud juuli- või augustikuus, mil realiseei itakse .13— ./o
aastatoodangust. Ülejäänud 6 kuu jooksul on realiseeiitud vaid

35—40% piimast, kuu keskmisena 4—7 protsenti. Sesoonsuse

vähendamisele aitab kaasa loomade söötmis- ja pidamistingimuste
parandamine, samuti lehmade paarituste ja poegimiste perioodide
otstarbekohasem planeerimine.

mqw
Koos kogutoodangu suurenemisega on kasvanud Eesti NSV-s

piima riikliku kokkuostu maht. Kui piima kogutoodang kolhoosides

ja sovhoosides suurenes 1962. aastaks 1,8-kordseks 1953. aastaga

võrreldes, siis riikliku varumise maht kasvas samal ajal 2,3-xord-

seks. Riikliku varumise kogumahust moodustab kolhooside ja sov-

hooside toodang üle 70 protsendi.
Riikliku kokkuostu maht on kasvanud nii kogutoodangu suure-

nemise kui ka kolhooside toodangu realiseerimiskanalite muutu-
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saaduste tootmine. Näiteks Ameerika Ühendriikides kasutati 1954.

aastal 50% piima kogutoodangust joogipnmana, 46,7% töödeldi

piimasaadusteks, 2,6% joodeti vasikatele ja 0,8 protsenti kasutati

muudeks vajadusteks (43, lk. 585). Ka Euroopa piimandusmaades,
kus on valdav või tootmise suund, on viimastel aastakümnetel

suurenenud piima kasutamine täispiimatoodeteks. Näiteks Taanis

töödeldi 1935.—1939. aastal 87% piimast võiks 4% juustuks

8% täispiimasaadusteks ning 1% piimakonservideks, 1955. aastal

aga töödeldi võiks vaid 73%, kuid juustuks 12% täispiimasaadus-
teks 12% ning piimakonservideks 3% (50, lk 81). • ....

Eesti NSV-s kasutatakse voi valmistamiseks kuni 75

tesse laekuvast piimast, ümmarguselt 22% töödeldakse taispnma-

toodeteks ja 3 protsenti juustuks. Edaspidi võitootmise suund kull

püsib, kuid täispiimasaadusteks kasutatava piima osatähtsus tõu-

seb tunduvalt. ,
,

. , . ,
Võrreldes või valmistamisega, vajatakse juustu ja taispiima-

toodete jaoks tunduvalt kõrgema kvaliteediga piima. Voi kvaliteeti

aitab tavaliselt kindlustada piima ja koore pastöriseenmme, kuid

kvaliteetse juustu ja täispiimatoodete valmistamisel on peamiseks
eelduseks piima kui toormaterjali kõrge kvaliteet. Kasutatavad

pastöriseerimisviisid ei muuda piima täiesti mikroobidevabaks,

vaid hävitavad neist ainult 98—99,9%. Sageli kahjustab paston-
seerimine piima kvaliteeti vitamiinide sisalduse vahendamise

näol. Seetõttu on meil või kvaliteet olnud seni küllalt kõrge, kuid

teiste piimasaaduste, eriti juustu kvaliteedis on veel olulisi

puudusi.
Tabel 14

Piimasaaduste kvaliteet Eesti NSV-s

(kõrgema sordi osatähtsus kogutoodangust, protsentides)

1959 1960 1961 1962
Toodanguliik

Võitoodangust on viimastel aastatel 99,9—100% hinnatud kõr-

gemasse sorti ning või kvaliteedi osas omame teiste liiduvaba-

riikide hulgas esikohta, kuigi üksikutel aastatel esineb kvaliteedis

kõikumisi. Seevastu juustu toodangus kuulub väikejuustudest kõr-

gemasse sorti vaid 75%, suurjuustude kvaliteet on aga viimastel

aastatel isegi langenud. Juustu kvaliteedi parandamine võimaldab

laiendada eksporti rahvademokraatiamaadesse, käesoleval ajal

aga ei vasta kvaliteet sageli rahvusvahelise turu nõuetele. Olulisi

kõrvalekaldumisi nõutavast kvaliteedist on esinenud ka üksikute

eksportvõi partiide puhul. Kuigi meie vabariigi piimatööstus omab

küllalt häid tehnilisi tingimusi ning kogemustega töötajaid, ei

Või

Suurjuustud

99,90
65,80
50,30

100,00
60.20
41,00

99.89
74,50
38,30

99,71
78.69
42.70
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1) veterinaar-sanitaarsed nõuded piimale ning abinõud piima
võltsimise vältimiseks; 2) tähtsamad piima organoleptilised, füü-

sikalis-keemilised ja mikrobioloogilised näitajad; 3) piima vastu-*

võtu eeskirjad ja kvaliteedi kontrolli meetodid; 4) nõuded trans-

porditingimuste ja taara suhtes.

Eesti NSV vabariiklike tehniliste tingimuste EVTT 669-58

järgi võetakse piimatööstustesse vastu loomulikku, võltsimata

(veega või lõssiga segamata) piima, mis on saadud tervetelt

lehmadelt ja käsitsetud lüpsil ning lüpsijärgselt vastavalt kehtiva-

tele veterinaar-sanitaarsetele reeglitele. Haigetelt või haigus-
kahtlastelt lehmadelt saadud piima on keelatud segada tervete

lehmade piimaga, seda võib tööstustele üle anda ainult veterinaar-

sanitaarorganite loal kindlaksmääratud korra kohaselt. Neutrali-

seerivate või konserveerivate vahendite lisamine piimale on kee-

latud.

Organoleptiliste, füüsikalis-keemiliste ja mikrobioloogiliste näi-

tajate alusel jagatakse piim kahte, s. o. esimesse ja teise sorti.

Sordi määramisel võetakse kvaliteedinäitajatena arvesse piima
välimust, värvust, maitset ja lõhna, happesust, puhtust, mikroo-

bidesisaldust ja temperatuuri üleandmise momendil.

Piima välimus, värvus, maitse ja lõhn ning temperatuur mää-

Tabel 15

Nõuded piima kvaliteedileiie Eesti NSV tehnilistes tingimustes
(EVTT 669-58)

Nõuded piima sortidele

Näitajad
2. sort1. sort
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Riiklikku kokkuostu laekunud piima rasvasisaldus
l6

Eesti NSV-s
(protsentides)

Näitajad 1951* 1953* 1960* 1961 1962

äsŽßäSV"V -s-s
HS j

protsenti ning tõusis 1960 aastal/ qi +
/• 951> aastal 3 ’54

aastas oli seega 0 012
3,63 Protseiildlle ’keskmine tous

selt 0,010 ja sovhoosides o,ol4’protaen F Pörn/ra^ 5

vähenemine 1961. aastal võrreldes eelmise aFtaga

Keskmiselt
.......

Sealhulgas
3,54 3,54 3,65 3,53

iyoz

3,58
kolhoosidest

......

sovhoosidest .
3,47
3,51
3,79

3,52 3,56 3,45 3,50
individuaaltootjatelt .

' o,o9
3,50

3,64
3,81

3,50
3,70

3,54
3,75

uni 1960. aastani 1 ml-s piimas rasva g-des.
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üleminekust uuele ja õigemale rasvaprotsendi määramise viisile.

Nimelt vähendati piima rasvasisalduse määramisel kasutatava

pipeti mahtu 11 cm 3-lt 10,77 cmMe, nii et butüromeeter naitab

nüüd piima rasvasisaldust õigesti kaaluprotsentides, mitte 1 nii

piimas leiduva piimarasva kaalu grammides, nagu varem. Piima

rasvasisalduse näitaja absoluutne suurus, vähenes seetõttu umbes

0,1 protsendi võrra: piimas, mille rasvasisaldus varem kasutatud

meetodi järgi oli 3,7%, on see nüüd 3,6 protsenti. Siiski oli piima
rasvasisalduse näitaja langus veidi suurem, kui seda põhjustas

piimapipeti mahu muutmine. A. Pung väidab, et rasvasisalduse

languse põhjus ei seisne mitte loomade tõuliste omaduste halve-

nemises, vaid söötmistaseme languses 1961. aastal ..ja sööda-

ratsiooni valgupuuduses (18). Järgmisel, 1962. aastal piima rasva-

sisaldus mõnevõrra tõusis.
Jõudluskontrollialustes karjades oli piima rasvasisaldus 19b0.

aastal keskmiselt 3,71%, seega 0,06% kõrgem kui riigile realisee-

ritud piimas keskmiselt (3,65%). Piima rasvasisalduse tõstmisel

on Eesti NSV tõuaretajad saavutanud märkimisväärseid tulemusi.

Viimase neljakümne aasta jooksul (1920—1960) on eesti punase

karja lehmade keskmine piimarasvasus A. Punga andmeil tõus-

nud 3,6%-lt 4,04%-le ja eesti mustakirju karja lehmadel 3,26%-It
3,9%-ie (17), seega aastas keskmiselt 0,011 ja 0,018%. Üksikuis

paremais aretuskarjades (Tooma katsemajandis, Põltsamaa pollu-

majanduskombinaadis, Vändra katsemajandis jt.) on tõus olnud

veelgi suurem. Tooma katsemajandis näiteks on keskmine rasva-

sisaldus tõusnud 3,68%-lt 1948/49. aastal 4,25%-le 1961. aastaks

ehk keskmiselt 0,052 protsenti aastas.
.

Paljudes vabariigi majandites on piima rasvasisaldus siiski

veel võrdlemisi madal. 1962. aastal realiseerisid 83 majandit

(11,2% majandite üldarvust) riigile alla 3,4% rasvasisaldusega

piima, madalama kui baasilise rasvasisaldusega (3,5%) piima rea-

liseerisid kokku 250 majandit ehk 35% üldarvust, nendest 47 sov-

hoosi ja 203 kolhoosi (19). Seetõttu on piima rasvasisalduse tõst-

miseks vaja kiirete ja otsustavate abinõude rakendamist. Kui

Eesti NSV-s suureneks piima rasvasisaldus vaid 0,1 protsendi

võrra, oleks võimalik toota aastas rohkem 700—800 tonni võid,

mis moodustaks 4,5—5,1% kogu võitoodangust 1961. aastal

(15 600 tonni). Rasvasisalduse tõstmine suurendab ka majandite
sissetulekuid piima realiseerimisest. Piima kvaliteedi tõstmine

üldse, sealhulgas ka rasvasisalduse suurendamine ei ole seotud

tootmiskulude nimetamisväärse suurenemisega. Eesti punase

karja majandites, kus piima rasvasisaldus oli 1960. aastal üle

4%, kulutati 1 kg piimarasva tootmiseks keskmiselt 22 sü, majan-
dite grupis, kus piimarasvasus oli 3,9—4,0%, kulutati 24 sü,

piimarasvasuse puhul 3,8—3,9% — 25,2 sü ning majandites, kus

piimarasvasus oli alla 3,8%, kulutati 25,3 söötühikut.

A. Pung väidab, et paljude teadlaste uurimuste alusel oleneb



piimarasvasus kuni 70% ulatuses loomade pärilikkusest ia 30%ula uses on see mõjutatav väliskeskkonna tingimuste peamiseltsöötmise ja pidamisega (18). Seetõttu on peamist tähelepanu vaiapöörata touaretusvõtete rakendamisele, kuigi ka söötmise paran
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tanud, et eesti mustakirjut tõugu karjades on piima
keskmiselt 3,20%, ulatudes üksikutel lehmadel 3,7 3,8

.

protse

dini. Nimetatud autor soovitab asuda valgusisalduse, maararms

eriti tõuaretuslikel eesmärkidel, kuid meetodi lihtsus ja_praktilisus
võimaldab seda hakata kasutama ka piima vastuvõtul piim -

tööstustes Piima valgusisalduse arvessevõtmine vastuvotu.nouetes
jakokkuostuhindades ergutaks tootjaid loomade söötmise ja pida-

mise tingimuste ning tõuaretustöö, parandamise
tõstmine

Olulist tähtsust omab ka piima sailituskvaliteedi tostm

Piima sordilise jaotumise kohta säilituskvaliteedi alusel mei aru-

andlust ei peeta, kuid piima tegelikku kvaliteeti on võimalik: ise

loomustada üksikute väljavõtteliste andmete alusel. Eesti NSV

Rahvamajanduse Nõukogu poolt üksikutest piimakombinaatidest
kogutu™ andmetel kuulus 1963. aastal 56% piimast I sorti ning

44% II sorti, mittestandardseks tunnistati sealhulgas .0,1 /0 p

mast ning saadeti tagasi. 1961. laastal saa e i a ? asl
’ ' J

1962. aastal 0,2% piimast, seega on piima va^t
,.

J
Q

Anduvalt
paranenud. Üksikutes piirkondades on piima kvaliteedis tunduva t

erinevusi, näiteks Rakvere Piimakombinaadi piirkonnas.° h 1 s° ldl

piima 78%, Saaremaa kombinaadis 73%, Tallinnas 65, a Pai-

des 63%, -kuid Haapsalu kombinaadi piirkonnas vaid 35/ 0 ning

Tartu ia Pärnu kombinaatides 44%.
..x . j j

Peamisi puudusi piima kvaliteedis selgitab mi testandardse

piima jagunemine tagasisaatmise põhjuste järgi, ia mi a

kombinaadi andmetel on viimaste aastate keskmisena, saadetud

tanasi 53% piimast kõrge happesuse tõttu, 21% mehaanilise saas-

tumise, 10% määrdunud piimanõude, 8% mittekvaliteetse maitse

ning 8% kõrge temperatuuri tõttu. Seega on peamiseks piima

veaks kõrge happesus, mida põhjustab tavaliselt piima puudu

jahutamine. Üheks tähtsamaks piima veaks on ka mehaaniline

saastumus, mille tõttu tõuseb piima mikroobidesisaldus, mis on

omakorda kõrge happesuse põhjuseks
..

, , i

Kuna II sordi piim, mille osatähtsus on viimastel aastatel

moodustanud veel 40—50%, omab olulisi, kõrvalekaldel oos

tustele vajaliku tooraine nõuetest, on piima sanitaarse kvali-

teedi tõstmiseks vaja piima tootmise tingimusi tunduvalt paran-

Piima kvaliteedi tõstmise tähtsamaks eeltingimuseks on uute

ajakohaste lautade ehitamine ning täiuslikumate piima

mise seadmete rakendamine. Siiski on ka olemasolevates ting -

mustes võimalik piima kvaliteeti tunduvalt parandada. Peamis

tähtsust omab seejuures piima käsitsemine lüpsil ja lupsijargse

ning töötajate hoolikas töössesuhtumine. Paljudes majandites

toimub piima vastuvõtmine ja kurnamine veel laudaruumis, see-

tõttu absorbeerib piim laudalohnu ning omandab silo-, voi rikne-

nud söötade maitse ja lõhna. Selle vältimiseks. peavad I Sas^ar ™ s

olema piima käsitsemiseks nõuetekohased pnmaruumid. Olulist



62

ÄtÄtoÄ-
BfeSw

'

ei või si '°

tööviljakuse tõstate™V&
ää^,=äsäžß

Br?
tarna SeidteaSd6' aaS ‘ate' ma Jandites hakatudkaS*
anaMsYd DFÄ H Cerwinsky poolt tehtud
meie vabariiX) ab.l sld.m l V' Äm'la Asutatakse ka

“dt "“tud

vahel (4).
Keskmiselt 4290, Coli-tnter varieerus 10->—lo~*

?‘ UiiSeV piima jahutamine.
Sealjuures ei anna külma -

Pn'T Ennudega veebasseinides.

piima temperatuuri pole võima/ik r
,

ahuldavaid tulemusi,
Transportimisel piim

P sooieneT nina m- t

SUVeI a,la 13°

C-
võib temperatuur ulatuda 16— 18°C

P limatoo:
;
tu? se üleandmisel

mete puudumisel tuleb niima .

sP etsiaalsete jahutussead-
tada. Jää varumine on siiski kiili

u
, .ai??. l.?eks ting ima ta jääd kasu-

minek piima Esetase
e tankmel od°?mahukaSJa ku,ukas ' Ole-

liku külma abil võimaldab tnndtTo u i T"? Jahutamisele kunst-
guse ja E. Mustl ändmeil n 1

ühendada. P. Mar-
meetodil keskmiselt 10 knnik t t

n kulud piima jahutamisel tank-
lamad kuT ahJtami ei kannudel 6hk 2

’
5 korda mada ‘

tsentneri kohta).
kan ™dega jaaveebasseinides (25 kopikat

vähemalt 7—S^^mperatuudn^B6^11 V?! malik J ahu*ada piima
isegi lüpsisooja piima

P
süaaviahJf Va \smaades kasutatakse

alandamist kuni 4—2°C (43)
S

’- °’ tem P eratuuri
esialgu vajalikuks lahutada nim J ! 5 Y tingimustes peetakse
ratuurini (11; lk. 23)

P ' SUVeI B-6° C tempe-



63

3. PIIMA VASTUVÕTUNÕUETE JA -TINGIMUSTE

PARANDAMISEST

Kvaliteedi tõstmise perspektiivsete ülesannete lahendamiseks

on lähemal ajal vajalik mõnevõrra täpsustada piima vastuvotu-

nõudeid, lähtudes uuematest teaduslike uurimuste tulemustest.

Kokkuostuhindade erinevuste määramisel on piima keemilise koos-

tise näitajatest arvestatud seni peamiselt rasvasisaldust ning see

on paljudes maades tunduvalt aidanud kaasa piima rasvasisal-

duse tõstmisele. Kvaliteedinäitajate valik sõltub tavaliselt saaduse

kasutusotstarbest, seetõttu omab piima rasvasisalduse hindamine

suuremat tähtsust võitootmise suuna valdaval esinemisel, kuid

täispiimasaaduste ja juustutootmise laienemisel omandavad suu-

rema tähtsuse ka teised piima koostiselemendid, eeskätt valgu-
sisaldus. Ühekülgne rasvasisalduse arvestamine aga on R. Davi-

dovi väitel viinud teiste koostisosiste vähenemisele piimas:
Moskva varustamiseks kasutatud piima rasvasisaldus oli aastatel

1931_1940 keskmiselt 3,7% ning tõusis 1953.—1958. aastaks

3,8%-le, kuid kogu kuivainesisaldus vähenes samal ajal 12,4%-lt
1’1,9 protsendile, sealhulgas rasvata kuivaine sisaldus 8,7%-lt 8,1

protsendile (33).
Samuti märgib R. Diavidov, et uuemad eksperimentaalsed

materjalid ei kinnita tõuaretajate seniseid tõekspidamisi piima
rasvasisalduse korrelatsioonist valgusisaldusega ning piima

valgusisalduse päritavusest. Üleliidulisel pollumajandusnäitusel
1954.-1958. aastal eksponeeritud lehmade grupil oli piima

rasvasisaldus tõusnud eellastega võrreldes 3,1%-lt 4,1 protsendile,
s o. 1% võrra, kuid valgusisaldus suurenes samal ajal vaid’

0,2—0,3 protsendi võrra (33). Märgitakse ka, et mõningatel juhtu-
del pole rasvasisalduse suurenemisega kaasnenud üldse valgu-

sisalduse tõusu.
R. Teinbergi (27) uurimused Eesti NSV-s on näidanud, et

piima rasva- ja valgusisaldus on suure arvu piimaproovide korral

küll positiivses korrelatsioonis, s. t. valgusisaldus tõuseb koos

rasvasisalduse suurenemisega, kuid loomade individuaalsete päri-
like omaduste tõttu võib see suhe kõikuda laiades piirides. See-

tõttu on piima vastuvõtul vaja eraldi kindlaks määrata valgu-
sisaldus ning vastavad näitajad sisse võtta standardinouetesse.

Selliseid nõudeid on viimastel aastatel rakendatud juba reas maa-

des, nagu Hollandis, Inglismaal, Taanis ja mujal (32). Kõige

objektiivsemaks piima toiteväärtuse näitajaks ning kokkuostu-

hindade diferentseerimise aluseks peetakse kuivainesisaldust.

Inglismaal ongi seda praktiliselt rakendatud, baasiliseks loetakse

8,5%-lise kuivainesisaldusega piima. On tehtud ettepanekuid ka

kalorsuse kasutamiseks piimahindade diferentseerimise alusena,
kuid vastavad meetodid on seni osutunud liiga keerukaks.

Standardite ülesehituse seisukohalt jääb lähemal ajal siiski
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5 J. Kaubi

siidse faasi kestus oleneb piimas sisalduvatest antibakteriaalse-
test ainetest, nn. lüsotsüümidest (47, lk. 193). Lüsotsüüme sisal-
dub peamiselt tervete lehmade piimas ning nad säilivad madalas

temperatuuris, seega hästi jahutatud piimas. V. I. Mutovini and-
meil on + 4°C-ni jahutatud piimas õnnestunud säilitada lüsotsüü-

mide aktiivsust, s. o. piima bakteritsiidset faasi koguni I—2 kuu

vältel, ilma piima täiendava konserveerimise või pastöriseerimi-
seta (47, lk. 193).

Kui töötatakse välja praktilised lüsotsüümidesisalduse hinda-

mise meetodid, osutub võimalikuks ka vastava näitaja võtmine

standardisse. Kolhooside ja sovhooside töötajate ergutamiseks
piima sanitaarse kvaliteedi parandamisele oleks otstarbekohane

kasutada ka meil välismaadel levinud võtet — toodangu kvali-

teedi kaudset kindlaksmääramist tootmistingimuste hindamise

abil. Ameerika Ühendriikides on näiteks mitmes osariigis püsti-
tatud kõrgemasordilist piima realiseerivatele majanditele spet-
siaalsed nõuded tootmistingimuste suhtes, need majandid alluvad

tootmis-tehnilisele kontrollile ning nad saavad piima eest kõrge-
mat hinda. Piimafarmide hindamiseks kasutatakse spetsiaalset
pallisüsteemis koostatud nn. laudakontrolli kaarti (23). Esimese

ja teise klassi piima realiseerimiseks antakse tunnistused ainult
nendele farmidele, millised peavad lehmade söötmisel, hooldamisel

ning piima käsitsemisel rangelt kinni sanitaarnõuetest. Eriti kõrge
sanitaarse tasemega majanditele antakse õigus realiseerida kõrge-
kvaliteedilist pudelitesse villitud pastöriseerimata rõõskpiima
(sort A tüüp 1) (39, lk. 192). Garanteeritud sanitaarse kvalitee-

diga piima erisorti on rakendatud ka mitmetes teistes maades

ning tarbijad on sellest huvitatud.
Meil on seni piimatootmise tingimuste ning sanitaarreeglite

täitmise kontrolli teostatud eraldi veterinaar-sanitaarorganite
poolt, kuid laudatingimuste hindamine on vaja seostada piima
kaubalise kvaliteedi määramisega. Selleks tuleb standardis keh-

testada kõrgema kvaliteediga piima erisort ning seda tootvatele

majanditele rakendada kõrgendatud tootmis-tehnoloogilised ja
sanitaar-hügieenilised nõuded. Kõrgekvaliteedilise piima erisordi
kehtestamine on vajalik nii elanikkonna parema varustamise kui
ka tootjate ergutamise huvides, kuna kasutatav standardi sordi-

klassifikatsioon ei kata tegelikke kvaliteedi erinevusi. Piima toot-

mistingimused kolhoosides ja sovhoosides on väga erinevad, teh-

nika uuemaid saavutusi kasutavate majandite kõrval on paljudes
majandites tootmistingimused veel ebarahuldavad, seetõttu on ka

piima kvaliteedis ulatuslikke kõikumisi. Piimatööstuste andmeil

kuulub aga valdav osa, 60 —70% piimast I sorti, seega on I sordi
mõiste liiga lai ning sellest kõrgekvaliteedilise valiksordi eralda-
mine on vajalik.

Nii kujuneks piimale sanitaarse kvaliteedi alusel tegelikult
3 sorti: 1) garanteeritud kvaliteediga erisort, 2) heakvaliteedilise
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piima pohisort (I sort) ja 3) II sort, mille kvaliteedis võib esineda

mõningaid kõrvalekaldeid. Igale sordile on vaja seejuures püsti-
tada kvaliteedi näitajad, mis on olemasolevate meetodite abil
hinnatavad.

4. PIIMA KOKKUOSTUHINDADE DIFERENTSEERIMISEST

KVALITEEDI JÄRGI

Kokkuostuhindades võetakse käesoleval ajal arvesse peamiselt
piima rasvasisaldust, sanitaarse kvaliteedi sortide alusel seni
hindu ei ole diferentseeritud, on rakendatud vaid juurde- või maha-
hindlust ühe näitaja — piima happesuse eest.

Baasilisele piimale (3,5%-lise rasvasisaldusega) kehtestati ala-
tes 1965. aasta algusest keskmine kokkuostuhind 16,00 rubla tsent-
neri eest. Võrreldes senikehtinud hindadega (kolhoosidele 14,50
rubla ja sovhoosidele 12,40 rubla tsentneri kohta) suurenevad tun-
duvalt majandite sissetulekud piima realiseerimisest. Kõrgema
rasvasisaldusega piima puhul on tsentneri keskmine realiseerimis-
hind veelgi kõrgem. Näiteks ühe tsentneri 4%-lise rasvasisaldu-
sega piima keskmiseks realiseerimishinnaks kujuneb 18,30 rubla,,
mis on 14% võrra kõrgem pohihinnast.

Uutes kokkuostuhindades on suurendatud juurde- ja mahahind-
Jla PP esHse . eest- Pü ma eest, mille happesus on alla 18° Th

(Thörnen järgi), makstakse kõikidele majanditele (varem ainult
sovhoosidele) iga tsentneri kohta juurde 50 kopikat (varem 20 kopi-
kat). Kõrgema happesusega piima puhul rakendatakse vastavalt
mahahindlust. Juurde- voi mahahindlus moodustab pohihinnast
3 protsenti.

..

Ka seni kehtinud kokkuostuhindade puhul tõusis kvaliteetsema
piima realiseerimisel tunduvalt keskmine realiseerimishind ja para-
nes rentaablus.

..

Kvaliteetsema piimatoodangu realiseerimisel tõuseb tunduvalt
piima keskmine realiseerimishind ning suureneb rentaablus. Näi-
teks Tartu rajooni Ülenurme sovhoosis oli 1962. aastal piima kesk-

rasyasisaldus 3,7% ning keskmine realiseerimishind kujunes
13,22 rubla tsentneri kohta, kusjuures hinnalisand kõrgema rasva-
sisalduse eest moodustas 0,82 rubla ehk 83% täiendavast sisse-
tulekust ning lisa happesuse alandamise eest 0,14 rubla ehk 17%
i

n

7Q

U

o/
!sentneri P iima omahind oli 12,33 rubla, oli rentaab-

lus 7,3 /o, kogu kasumisummast moodustas lisasissetulek kvali-
eedi parandamisest 92%, ülejäänud osa saadi omahinna alanda-

misest.
Rühmitades Eesti NSV sovhoosid realiseeritud piimatoodangu

alusel 1962. aastal kolme gruppi, ilmnes, et kõrgema kvaliteediga
toodangut realiseerinud majandite grupis, kus piima keskmine
r t?V

o

S2n? dus 01 3
’
66 °/°’ 011 keskmine, realiseerimishind 13,05 rubla

ehk 3,8% võrra kõrgem kui keskmises grupis (keskmine realisee-
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rimishind 12,57 rubla, piima rasvasisaldus 3,52%). Madalama
kvaliteedi grupis, kus keskmine piima rasvasisaldus oli 3,39%, oli
keskmine realiseerimishind 12,16 rubla ehk 3,3% võrra madalam
kui kes_kmises grupis. Sellest nähtub, et ka piimatoodangu kvali-
teedi tõstmine omab suurt majanduslikku tähtsust.

Majandite rühmitamisest selgub ühtlasi, et piima kvaliteedi
parandamisel omahind ei suurene, vaid et majandite grupis, kus
piima kvaliteedile on enam tähelepanu pööratud, on piima oma-

hind olnud viimastel aastatel 0,3—4,7% võrra madalam kui kesk-
mises grupis. Halvema kvaliteediga piima toodetakse majandites,
kus tootmiskultuur on madalam ning omahinnad on kõrged või,
vastupidi, hoitakse kokku piima kvaliteedi parandamise abi-
nõude arvel.

Toodangu omahindade ja realiseerimishindade koosmõju arves-

tades kujunes rentaablus kvaliteetsemat toodangut realiseerinud

Tabel 17

Piima omahindade tase erineva kvaliteediga toodangut
realiseerinud sovhooside rühmades

(protsentides keskmisest rühmast)

majandite rühmas B—lo%8—10% võrra kõrgemaks kui keskmises grupis,
seevastu madalama kvaliteedi grupis kujuneb rentaablus prae-
guste hinnadiferentside juures peaaegu niisama suureks kui kesk-
mises grupis. Sellest järeldub, et kehtivate piima kokkuostuhindade
erinevused pole küllaldased piima kvaliteedi parandamisele ergu-
tamiseks. Kui tapaloomade kokkuostuhindade erinevuste mõjul
kujunev keskmise realiseerimishinna erinevus kõrgema ja mada-
lama kvaliteediga toodangut realiseerinud majandigruppide vahel
ulatub 10—20%-ni, siis piima puhul ulatub see vaid 7—8%-ni.
Eriti mittepiisav oli happesuse eest makstav hinnalisand, mis moo-

dustas kõrgema kvaliteedigrupi majandite lisasissetulekust piima
kvaliteedi tõstmise eest vaid 15—18% ning tõstis selles majandite
grupis keskmist piima realiseerimishinda vaidoo,l%5—1% võrra.

Kuigi uutes kokkuostuhindades suurendati ergutust piima hap-
pesuse alandamise eest, oleks lähemas tulevikus vaja veelgi suu-

rendada majandite huvitatust piima sanitaarse kvaliteedi paranda-
mise suhtes. Tuleb märkida, et juurde- ja mahaarvestuste tegemine
ainult happesuse alusel põhjustab tähelepanu vähendamist teistele

piima kvaliteedi näitajatele. Ühtlasi on, nagu eespool märgitud,
üldse kaheldav happesuse kui ainsa kvaliteedinäitaja kasutamise

objektiivsus. Piima kvaliteeti tuleks hinnata kompleksselt kõigi

Majandite rühmad realiseeritud toodangu
kvaliteedi järgi 1959 1960 1962

Kõrgem 99,7 97,4 95,3
Keskmine .... 100,0 * 100,0 100,0
Madalam 105,3 98,2 96,7
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tetinilistestingimustes püstitatud näitajate alusel ning neid tuleb
arvesse võtta ka piima eest maksmisel. Kõige otstarbekohasem
oleks rakendada piimale sordiklassifikatsioonile vastavalt dife-
rentseeritud kokkuostuhindu. Lähtudes vajadusest kasutada pii-
male kolme sorti, võiks valiksordile kehtestada 5—10% võrra kõr-
gema hinna kui I_sordile, I sordile kehtiks põhihind ning II sordile
sellest B—lo% võrra madalam hind. Sellised hinnaproportsioonid
koos, ergutusega piima rasvasisalduse tõstmise eest kindlustaksid
kvaliteetsemat piima realiseerinud majandeile B—lo%8 —10% võrra kõr-
gema piima realiseerimishinna ning oleksid küllaldased kvaliteedi
tõstmisele ergutamiseks.

Kolhooside ja sovhooside töötajate materiaalseks ergutamiseks
piima kvaliteedi parandamisele rakendatakse 1960. aastast alates
töötajate premeerimist. Eesti NSV Rahvamajanduse Nõukogu
Toidukaupade Tööstuse Valitsuse poolt loodava premeerimisfondi
alusel antakse igal aastal välja 50 esimest (ä 50 rbl.) ja 250 teist
preemiat (ä 30 rbl.). Sealjuures antakse 75% preemiatest vahetult
lüpsjatele ning ülejäänud 25% veisefarmi brigadiridele, zootehni-
lisele personalile, kolhooside esimeestele või sovhooside direktori-
tele. Preemiaid antakse välja igas kvartalis, arvestades majan-
ditest vastuvõetud piima kvaliteeti. Ühtlasi on preemiaid piima
kvaliteedi tõstmise eest antud välja ka Eesti NSV Tervishoiu Minis-
teeriumi ning Eesti NSV Põllumajanduse Ministeeriumi poolt.

5. PIIMAVEO TINGIMUSED JA VEOKULUD KOLHOO-
SIDES JA SOVHOOSIDES

Piim on üks transpordimahukamaid põllumajandussaadusi
ning veokulud on piimatööstuste võrgu küllalt tihedale paiknemi-
sele vaatamata veel kõrged. Kulude alandamise võimaluste leid-
miseks on vajalik analüüsida piimaveotingimuste ja veokulude
kujunemist. See võimaldab ühtlasi selgitada piimatööstuste võrgu
ratsionaalse paiknemise küsimusi.

Eesti NSV sovhooside aruannete andmeil moodustasid piima
vedamise kulud 1962. aastal 51 % kõikide põllumajandussaaduste
riigile realiseerimise kuludest. Ühe tsentneri piima kohta olid
kulud 1959. aastal 0,29 rubla ning 1961. ja 1962. aastal 0,27 rubla
ehk keskmiselt 2% piima täielikust omahinnast. Enamikus sov-
hoosides koikusid piima veokulud 0,10—0,50 rublani tsentneri
kohta, üksikutes majandites aga ulatusid need kuni 0.70 rublani,
mis moodustab piima täielikust omahinnast juba 5—6 protsenti.
Tegelikest kuludest hüvitati majanditele piimatööstuste poolt
1959. aastal 64,5%, kuid 1962. aastal vaid 32,8%, seoses uute
hüvitustariifide rakendamisega. Piima realiseerimiskulusid on

seetõttu vaja alandada vähemalt hüvitustariifide tasemeni.
Piima transpordi ratsionaliseerimise, veokauguse ja teiste
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tegurite mõju kulude tasemele ning kulude alandamise võimalusi

selgitavad erinevates tingimustes asuvate majandite andmetel

tehtud kalkulatiivsed arvestused. Veokulude kalkuleerimisel võeti

arvesse erinevusi veokauguses, tootmise kontsentratsiooni astmes

ja veoviisis.
Piimaveokaugusi määrab piimatööstuste võrgu tihedus ja paik*

nemine vabariigis ning üksikute lautade paiknemine majandi ter-

ritooriumil. Eesti NSV-s oli 1963. -aasta algul 106 piimatööstust ja
360 koorejaama, seega kokku 466 piimatöötlemise ettevõtet ning

peale selle 278 vastuvõtupunkti piima vastuvõtuks kolhoosniku-

telt, töölistelt ja teenistujatelt. Iga töötleva ettevõtte (piimatööstu-
sed’ja koorejaamad) kohta tuleb 1,4 majandit, seega asub peaaegu

iga kolhoosi või sovhoosi territooriumil piimatööstusettevõte ning

piimaveokaugused ei ületa tavalisi majandisisese transpordi kau-

gusi, ulatudes keskmiselt 6—B kilomeetrini. Tunduvalt suuremad

on veokaugused vaid üksikutel linnade ümbruses asuvatel majan-

ditel, kuna linnade piimatööstused vajavad suuremaid täispiima-

koguseid ning koguvad piima ilma koorejaamade vahenduseta

20—25 kilomeetri raadiuses. Arvestustes võrreldud majandites
ulatus keskmine veokaugus 1,7—23,8 kilomeetrini, keskmiselt

7 kilomeetrit (tab. 18), seega iseloomustavad need andmed

Eesti NSV keskmisi tingimusi. Äärmised kõikumised üksikute

tootmispunktide ja piimatööstuste vahelistes kaugustes ulatusid

0,5—32,0 kilomeetrini.

Piimatootmise kontsentratsiooni lastet iseloomustab tootmis-

punktide (lautade) arv majandis ning lehmade keskmine arv ühes

laudas, piimaveotingimuste hindamise seisukohalt aga ühest toot-

mispunktist päevas keskmiselt realiseeritav piimakogus. Vaatlus-

alustes majandites realiseeriti aasta keskmisena päevas 1,6—4,6

tonni piima, ühes majandis oli 3—16, keskmiselt 6,8 tootmis-

punkti, keskmiselt ühest punktist realiseeritav piimakogus ulatus

4_5 tsentnerini päevas, üksikutest suurematest lautadest aga rea-

liseeriti kuni 15 tsentnerit päevas, kusjuures suveperioodil võib

see kogus suureneda 20—25 tsentnerini.

Eesti NSV kolhoosides ja sovhoosides asus 1961. aasta and-

meil keskmiselt 43% kogu lehmade arvust tüüpprojektide järgi

ehitatud lautades (keskmise mahutavusega üle 100 looma), seab

hulgas kolhoosides 38% ja sovhoosides 53 protsenti. Kohandatud

lautades, kus keskmine mahutavus oli 25 looma, asus veel 57 %
loomadest. Keskmiselt oli igas sovhoosis 6 lauta ja kolhoosis

5 lauta, kuid üksikutes majandites ulatus lautade arv veel 10

15-ni. Kolhoosides ja sovhoosides ehitatakse igal aastal uusi_ aja-

kohaseid karjalautu ning piimatootmise kontsentratsioon tõuseb

seetõttu pidevalt. Ainuüksi 1962. a-asta jooksul anti vabariigi sov-

hoosides ekspluatatsiooni uusi lüpsikarjalautu 11 500 loomale ning

kolhoosides 17000 loomale. Seega paigutati uhe aasta jooksul
uutesse lautadesse 16% sovhooside ja 8% kolhooside lüpsikarjast.
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Piimaveokulude kalkulatsioon Eesti NSV kolhooside ja sovhooside tingimustes

Piimaveo tineimused Veokulud erinevate veoviiside Inimtööjõu kulu erinevate veo-

Piimaveo tlngimusea
uhul tsentnef . piima vilside puhul ühe tsentnen

. ühest punk- kohta (rbl.) piima kohta (minutitest
tootmis- ti st keskmi- —

5Ä Ä Ä, „ P.=™.

majandis kogus |k g)
aul°

□o 5 922 0,24 0,32 0,88 8,3 25,7 94,5

4 925 0,19 0,28 0,52 7,9 24,4 56,2

5Q 3 988 0,15 0,24 0,31 7,4 23,1 34,

25 40 939 0.20 0,29 0,61 7,9 24,6 66 1

2° 2 2 100 145 305 100 311 837

5 8 4 417 0,31 0,42 0,69 12,3 38,7 76,1

40 6 446 0,31 0,42 0,61 12,0 37,0 66,6

q’n 6 507 0,27 0,38 0,44 11,1 34,4 47,7

8 0 4 407 0,19 0,29 0,44 9,6 30,8 49,2

6 8 6 538 0,19 0,29 0,38 9,1 28,3 41,4

4,0 8 459 0,16 0,25 0,30 8,3 25,8 29,6_

75 468 0,23 0,33 0,44 10,2 31 7 48 6

2 2
- 100 143 191 100 310 476

3 6 5 390 0,20 0,32 0,28 10,9 34,3 31,7

32 16 179 0,35 0,51 0,26 17,4 53,2 28,6

14 269 0,35 0,48 0,20 15,0 45,8 20,9_
27 IT7 245 0,32 0,45 0,23 14,9 45,7 25 0

h 2 2 100 141 72 100 307 174

keskmine

veokaugus
km

Rajoon ja majand

I Kõrgem kontsentratsioon
Harju raj. A. Sommerlingi nim.

sovhoos . ■ ■ • • •
• • •

Rakvere raj. Küti sovhoos . . •
Rakvere raj. R. Pälsoni nim. sov-

23,8
11,5

hoos

Keskmiselt . . •
Kulude tase %-des

15,0

Keskmine kontsentratsioon
Rakvere raj. Lasila sovhoos . . .
Harju raj. Keila sovhoos . . . .
Rakvene raj. Roela sovhoos .
Rakvere raj. Viru-Jaagupi sovhoos

Rakvere raj. kolhoos «Energia»
Paide raj. Viisu sovhoos . . . ■

II
15,8
14,0

Keskmiselt . . .

Kulude tase %-des

111 Madalam kontsentratsioon
Rakvere raj. kolhoos «Viisnurk»

Võru raj. Rõuge sovhoos

Harju raj Saue sovhoos

Keskmiselt . . .

Kulude tase %-des
~ ‘ : I 7 I~| Tq I 445 | 0,24 I 0,35 I 0,45 I 10,6 I 32 8 |4B 7

Gruppide keskmine 7
’

b ’°
100 145 188 100 | 309 | 459

Kulude tase %-desl I ‘
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olid kulud tsisternauto kasutamisel vaid 0,20 rubla tsentneri kohta,
kuid keskmises grupis 0,23 ning madalama kontsentratsiooni gru-

pis 0,32 rubla, kuigi keskmine veokaugus viimastes gruppides oli

väiksem. Madala tootmise kontsentratsiooniga majandites toimub

piima kogumine paljudest punktidest, mille tõttu tööaeg pikeneb,
samuti jääb veetava koorma keskmine suurus väikeseks ning too-

danguühiku kohta arvestatuna tõusevad kulud tunduvalt. Seega
on piima, tootmise kontsentratsiooni tõstmine üheks oluliseks tegu-

riks piimaveo kulude alandamisel.
Ühtlasi võimaldab uute, ajakohaste lautade ehitamine paran-

dada piima käsitsemist majandites ning loob tingimused tsistern-

autode efektiivsemaks kasutamiseks. Tsisternautoga on võimalik

piima vedada eeskätt sellistes tingimustes, kus piim pumbatakse
tsisterni suurtest jahutuspaakidest. Tsisterni laadimine üksikutest

piimakannudest on tülikas ja aeganõudev ning sellega kaasneb

sageli piima saastumine.

Reas väiksema tootmismahuga majandites ei kasutata tsistern-

autosid päeva jooksul küllaldaselt. Näiteks väiksemates kolhoosi-

des, kus lehmade arv ulatub vaid 150—200-ni, realiseeritakse päe-
vas vaid 2—2,5 tonni piima. 1,8-tonnis'e tsisternautoga veetakse

piim ära I—2 vooriga ning päevane tööaeg ulatub vaid 3—4 tun-

nini. Seetõttu kujunevad tsisternauto amortisatsiooni- ja eksplua-
tatsioonikulud suhteliselt kõrgeks ning tsisternauto majandamine
kaasneb kahjumiga. Näiteks Kohtla-Järve tootmisvalitsuse Kurtna

sovhoosis olid 1963. aastal tsisternauto ekspluatatsioonikulud
3593 rubla, kuid piima veo eest maksti majandile piimakombinaadi
poolt 1904 rubla, seega moodustas kahjum 1654 rubla ehk 46%

ekspluatatsioonikuludest. .

Piimaveo tsisternautode kasutamise efektiivsuse tõstmisel, ja

veokulude alandamisel on seetõttu üheks oluliseks abinõuks piima
kokkuveo tsentraliseerimine «Põllumajandustranspordi» kätte.

Esiteks on see kasulik kolhoosidele ja sovhoosidele. Põllumajan-
duslikud ettevõtted vabanevad sel juhul üldse piimaveo kuludest,

sest tsentraliseeritud kokkuveol toimuvad arveldused otseselt

«Põllumajandustranspordi» ja piimakombinaatide kui hankijate
vahel.

. ... ~

Samuti on piima kokkuveo tsentraliseerimine majanduslikult
kasulik kogu rahvamajanduse seisukohalt. Keskmistes tingimustes
on tsisternautode majandamisel kolhoosides ja sovhoosides ühe

läbisõidukilomeetri maksumuseks 12—15 kopikat, kuid «Pollu-

majandustranspordi» poolt arvestatakse veotariifina 11 kopikat
läbisõidukilomeetri kohta, mis on 10—35% võrra, madalam kulu-

dest põllumajanduslikes ettevõtetes. Sellise veotariifi rakendamine

osutub võimalikuks transpordivahendite ratsionaalsema kasuta-

mise ning jooksva remondi ja tehnilise hoolduse odavnemise tõttu

autobaasides. Keskmiselt võib arvestada kulude alanemist

15—20% ulatuses.
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Pnma kokkuveo tsentraliseerimisel vähenevad ühtlasi kapitaal-
mahutused tsisternautode muretsemiseks., Detsentraliseeritud
P limaveo puhul oleks vajalik kõik majandid varustada tsistern-
autodega. Lahtudes kolhooside ja sovhooside arvust vabariigis
oleks vaja kokku vähemalt 700 tsisternautot, 1,8 või 2,8 tonni’
mahutavusega olenevalt majandi tootmismahust. Tsisternautode
pargi kogumaksumus oleks seega (700x2500 rbl.) kuni 1,8 milio-

9QQ +
•

+

aasta lõpul oli kolhoosides ja sovhoosides olemas

,

tsisternautot, seega oleks vaja juurde muretseda kuni 460
autot,, kogumaksumusega kuni 1,2 miljonit rubla.

..

dma Neutraliseeritud kokkuveol võib autotsistern koguda
puma mitmest majandist kokku 5—5,2 tonni, tehes päevas vähe-
malt 3 voon. Lahtudes piima varumise kogumahust kolhoosides
ja sovhoosides 1963. aasta 111 kvartalis, oleks seega vabariigiskokku vaid 425 tsisternautot kogumaksumusega 1,1 miljonitübla. Juurde oleks vaja muretseda lähematel aastatel vaid 190

mak,s un ?us Pga 0,5 miljonit rubla. Piimaveo tsentrali-
vZ T- ?n uht

,

lasi võimalik enam kasutada suurema mahuta-
vusega tsisternautosid, mis võimaldab veokulusid veelgi alandada.Tsisternautode kasutamine tsentraliseeritud korras ning piima-tootmise kontsentratsiooni suurenemine kolhoosides ja sovhoosides

šešfn?,nZ,l ir hteliSe,t
t ';äil feSte kulu vedada piima seni-

‘ sV urem
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atele kaugustele. See loob eeldused piima-tööstuste võrgu koondamiseks lähematel aastatel. Piimatööstuse
,

k°"Xn re7'™ne omab suurt majanduslikku tähtsust piima tööt-lemiskulude alanemise tõttu. Töötlemiskulude alanemine kompen-seerib piima transpordikulude võimaliku suurenemise ning annabrahvamajanduse seisukohalt olulist kokkuhoidu.
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e tevottest koosnev, ilma vaheastmeteta piimatööstuste

Praktiliselt, pole siiski võimalik käesoleval ajal optimaalset töös-
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tustevõrku otsekohe välja kujundada. Uute suurte tööstuste ehita-

mine nõuab suuri kapitaalmahutusi, samuti piiravad tööstuse kont-
sentreerimist teede seisukord ja piima käsitsemise ning transpordi
tingimused majandites. Piimatööstuste võrgu koondamist on käes-

oleval ajal võimalik alustada alltööstuste, koorejaamade ja piima-
punktide järkjärgulise likvideerimisega.

Käesoleval ajal ei lähe piim kohe pärast vastuvõtmist lõplikule
töötlemisele, vaid käib läbi koorejaamadest või piimavastuvotu-
punktidest, mille tõttu alaneb kvaliteet. Ühtlasi põhjustab koore-

jaamade olemasolu küllalt kõrgeid tööstustevahelise transpordi
kulusid. Kasutades täielikumalt ära olemasolevate separeerimis-
seadmete võimsust ning rakendades vajaduse korral uusi sead-

meid, võivad võitööstused vahetult enda peale võtta piima vastu-
võtu kolhoosidest ja sovhoosidest.

Koorejaamade koondamisel võib keskmine piimaveokaugus suu-

reneda seniselt 6—B kilomeetrilt 15—20 kilomeetrini ehk keskmi-

selt 2,5 korda, ulatudes äärmistel juhtudel 25 kilomeetrini Rida

majandeid veab juba praegu piima sellistele kaugustele, kusjuures
kulud ei kujune tsisternauto kasutamisel eriti kõrgeks. Majandites
tehtud vaatluste ja kronometraaži andmetel moodustab piima veol

suurema osa tööajakulust piima peale- ja mahalaadimine. Suurema

veokaugusega majandites moodustas sõiduaeg 45—50% ning laa-

dimisaeg 50—55% kogu päevasest tööajast, väiksema veokauguse
puhul moodustas sõiduaeg vaid 25—30 protsenti. Veokauguse suu-

renemisel tõuseb seetõttu ainult sõiduaja osatähtsus ning üldine

läbisõit.
Veokulude kalkulatsioonidest lähtudes (tab. 18) tõusevad kulud

25—30% võrra, kui veokaugus suureneb 2,5-kordseks. Tsistern-

autode kasutamisel kõikides vabariigi majandites oleksid kulud

praegustes transporditingimustes 0,24 rubla tsentneri piima kohta

(tab. 18). Koorejaamade likvideerimisel ning veokauguste suure-

nemisel ulatuksid need 0,30—0,31 rublani tsentneri kohta. Se_aljuu-
res tuleb aga arvesse võtta, et piimaveo tsentraliseerimine võimal-

dab alandada kulusid 15—20% võrra. Seega jäävad kulud koore-

jaamade likvideerimisel, kui sellega kaasneb transpordi tsentrali-

seerimine, praktiliselt praegusele tasemele, moodustades 0,24—0,25
rubla tsentneri piima kohta.

Koorejaamade koondamine annab täiendavat kokkuhoidu piima
töötlemiskulude alanemise arvel. Eesti NSV võitööstuste andmeil

olid 1962. aastal sama töötlemismahuga, kuid minimaalse koore-

jaamade arvuga (I—3) tööstustes piima töötlemiskulud 12—15%
võrra madalamad kui niisama suurtes suurema koorejaamade
arvuga (4—6) tööstustes (36). Seetõttu võib arvestada, et koore-

jaamade likvideerimisel vähenevad piima töötlemiskulud vähemalt

10% võrra ehk vabariigis kokku 0,3—0,4 miljoni rubla ulatuses.

Olulist tähtsust omab ka individuaalsektorist varutud piima
kokkuveo organiseerimine tsentraliseeritud kokkuveoringide abil,
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mis võimaldab likvideerida piima vastuvõtu punktid. Piima varu-

mine individuaalsektorist on seni toimunud peamiselt vastuvõtu-
punktide kaudu, kuhu individuaal-loomapidajad toovad piima üksi-
kult või kolhoosides organiseeritud piimaveoringide abil. See on

sageli seotud suurte tööajakuludega, ühtlasi jääb suur osa toode-
tud piimast kokku ostmata ning kasutatakse ebaotstarbekohaselt.
Samuti on vastuvõtupunktide ülalpidamiskulud küllaltki suured.

Rea piimatööstuste poolt on vabariigis juba organiseeritud
piima individuaalsektorist kokkuveo ringe. Seniste kogemuste alu-
sel võib üks tsisternauto asendada piima kokkuveol kolme vastu-
võtupunkti. Lähtudes olemasolevast punktide arvust, oleks seega
vabariigis kokku individuaalsektori piima kokkuveoks vaja täien-
davalt kuni 90 tsisternautot.

Kokku oleks, vabariigis vaja seega lähematel aastatel 400—420
tsisternautot piima kokkuveoks kolhoosidest ja sovhoosidest ning
90 autot piima veoks individuaalsektorist. Tööstustevahelise trans-
pordi jaoks oli 1963. aasta lõpul autobaasides 206 tsisternautot.
Kuna koorejaamade likvideerimisel tööstustevahelise transpordi
maht väheneb,, võib osa vabanevaist autodest kasutada indivi-
duaalsektori piima veoks. Seega oleks piima kokkuveo tsentralisee-
rimiseks vabariigis kokku vaja mitte rohkem kui 660—700 tsistern-
autot. Olemasoleva autopargi täienduseks oleks seega vaja umbes
220—270 tsisternautot kogumaksumusega 0,6—0,8 miljonit rubla.
Kolhoosides ja sovhoosides olemasolevad tsisternautod on otstar-
bekohane üle anda «Põllumajandustranspordi» autobaasidele.

Üleminekut piima tsentraliseeritud kokkuveole on otstarbe-
kohane organiseerida järk-järgult, üksikute tootmistsehhide varu-

mispiirkondade viisi, koondades samal ajal tööstustevõrku. Vii-
mastel aastatel on sellega alustatud juba reas piimakombinaati-
des, nagu Kohtla-Järve kombinaadi Lüganuse tsehhi. Tallinna
kombinaadi Keila tsehhi, Saaremaa kombinaadi Valjala tsehhi ning
mõnede Tartu kombinaadi tsehhide varumispiirkondades Saa-
dud kogemuste alusel koostati 1964. aastal ühtsed eeskirjad
piima tsentraliseeritud kokkuveol esilekerkivate praktiliste kü-
simuste lahendamiseks.. Neist eeskirjadest peavad juhinduma põl-
lumajanduslikud ettevõtted, piimatööstused ja transpordiorgani-
satsioonid. s

Piima tsentraliseeritud kokkuveole peaksid üle minema lähema
paari aasta jooksul kõik vabariigi piimatööstused. Seda on ots-
tarbekohane alustada piirkondades, kus piima tootmise kontsent-
ratsioon kolhoosides ja sovhoosides on kõrgem. Kokkuveo tsent-
raliseerimisele peab eelnema hoolikas organisatsiooniline etteval-
mistus.

_

Kokkuveo lepingutes on vaja kindlaks määrata piimaveo
nijig lossi tagasiveo otstarbekad marsruudid. Graafikutes ette
näha orienteeruvad kellaajad auto kohalesaabumiseks peale- ja
mahalaadimispunktidesse. Piima pealelaadimise kergendamiseks,
samuti kvaliteedi parandamise eesmärgil on kolhoosides ja sov-
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hoosides vaja enam tähelepanu pöörata piimaruumide sisustami-

sele ajakohaste seadmetega. Tühisõitude vältimiseks on vaja ma-

jandites luua lähemal ajal võimalused piimaveotsisternide pese-
miseks järjekordse piima pealelaadimise eel. Majandites tuleb

tähelepanu pöörata ka juurdesõiduteede korrastamisele.
Piima kokkuveo tsentraliseerimine on tänapäevastele tootmis-

tingimustele vastavaks vormiks, selle edukas rakendamine loob

eeldused piimatööstuse kontsentreerimiseks ja piima töötlemis-

kulude alandamiseks.

6. PIIMA VARUMISKULUD PIIMATÖÖSTUSTES

Piima varumiskulude taset iseloomustavad piimakombinaatide
aruandelised kalkulatsioonid, milledes arvestatakse kululiikidena

1) kulutusi piima vastuvõtu punktide ülalpidamiseks ja 2) trans-

pordikulusid. Vastuvõtupunktide ülalpidamiskulude hulka kuulu-

vad hoonete ja inventari ekspluatatsiooni- ja amortisatsioonikulud

ning vastuvõtupersonali töötasud, mis on seotud peamiselt indi-

viduaaltootjate piima vastuvõtuga.
Transpordikulud koosnevad kolhooside ja sovhooside piimaveo-

kulude hüvitamissummadest ning kulutustest piima kokkuveol töös-

tuste nn. omavõrgust, s. o. võitööstuste voi kombinaadi kesktöös-

tuse varumispiirkonna koorejaamadest ja vastuvõtupunktidest.
Piima vedamisel üksikutest võitööstustest kesktööstustesse tekki-

nud kulutusi ei arvestata varumiskuludesse, vaid eraldi tööstuste-

vahelise sisetranspordi kuludena.

Nagu teistegi saaduste puhul, alanesid piima varumiskulud

1959 1960. aastal tunduvalt, võrreldes eelmiste aastatega. 1958.

aastal olid varumiskulud ühe tsentneri piima kohta 0,30 rubla,

kuid 1960. aastaks alanesid 0,22 rublale ehk 27 protsendi võrra.

Järgnevatel aastatel kulud nimetamisväärselt pole vähenenud.

Varumiskulude alanemine on toimunud peamiselt vastuvõtupunk-
tide kulude vähenemise tõttu, transpordikulud on aga Jäänud
samale tasemele või isegi tõusnud. Suurenenud on ka tööstuste-

vahelise transpordi kulud ning, arvestades neid koos varumiskulu-

dega, on kulude kogusumma viimastel aastatel võrreldes 1959. aas-

taga isegi mõnevõrra tõusnud. Transpordikulude suurenemine

on tingitud piimatööstuste võrgu koondamisest viimastel aas-

tatel. .
,

.
Varumiskulude tasemes on üksikute kombinaatide lõikes olulisi

erinevusi. Suuremates kombinaatides olid kulud tunduvalt kõrge-
mad kui väikestes. 1962. aastal moodustasid varumiskulud Tal-

linna Piimakombinaadis 0,21 ja Tartus 0,24 rubla tsentneri piima
kohta. Eriti kõrged olid kulud tolleaegses Kiviõli Piimakombinaa-

dis, ulatudes 0,31 rublani tsentneri kohta. Seevastu väiksematest

kombinaatidest näiteks Viljandis olid kulud vaid 0,15 rubla ühele

tsentnerile.
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Tabel 19
Piima varumiskulud Eesti NSV piimakombinaatides

1958.—1962. aastal
(tsentneri kohta)

1958 1959 1960 1962

Kululiigid
rbl. % rbl. % rbl. % rbl. %

Vastuvõtupunktide
kulud . . . 0,15 50,0 0,08 36,4 0,07 31,8 0,06 26,1

Transpordikulud 0,15 50,0 0,14 63,6 0,15 68,2 0,17 73,9

Varumiskulud kokku
Tööstustevahelise

0,30 100,0 0,22 100,0 0,22 100,0 0,23 100,0

transpordi kulud . 0,04 X 0,07 X 0,08 0,11 X

Kulud kokku 0,34 X 1 0,29 | X I 0,30 1 X I 0,34 j X

• V^ r ymi s kulude tõusu suuremates kombinaatides põhjustab pea-
miselt kesktoostuste suur töötlemismaht. Kesktööstustesse kogu-
takse piima paljudest koorejaamadest ja alltööstustest ning trans-
pordikulud kujunevad kõrgeks. Samuti on suuremates kombinaati-
des kõrged ka tööstustevahelise transpordi kulud, piima kokkuveo
kulud nn. valisvorgust, s. t. üksikutest tootmistsehhidest, mis ei
kuulu otseselt kesktoostuste varumispiirkonda. Kiviõli Piimakombi-
naadis oh kõrgete varumiskulude põhjuseks ka laialdane väikese
varumismahuga vastuvõtupunktide võrk.

Varumiskulude alandamisele piimatööstustes aitab oluliselt
kaasa piima kokkuveo tsentraliseerimine ning allvõrgu, sealhulgas
vastuvõtupunktide koondamine. Vastuvõtupunktide ülalpidamis-kulud mooGustasid 1962. aastal 26% kogu varumiskuludest. Ka
pnma vastuvõtu punktidest tööstustesse transportimise kulud on
punktide suhteliselt väikese varumismahu tõttu küllalt kõrged
Vastuvõtupunktide likvideerimisel ja piimaveo tsentraliseerimisel
piirduvad kulud pnma varumisel individuaalsektorist ainult veo-

kuludega ja vastuvotja-laborandi töötasuga.
Näiteks Kohtla-Järve Piimakombinaadi Lüganuse tsehhi varu-

rmspiibkonnas oli 1963. aastal kahe allesjäänud piima vastuvõtu
punkti varumismaht 163 tonni aastas (päevas keskmiselt 223 kg
uhe punkti kohta), punktide ülalpidamiskulud 1338 rubla ja trans-
pordikulud 2504 rubla. Kulud kokku olid 3842 rubla ehk 2,36 rubla
ühe tsentneri varutud piima kohta.

Likvideeritud vastuvõtupunktide asemele organiseeritud
4 piimaveoringi poolt koguti samal ajal 1099 tonni piima. Auto-
transpordi maksumus oli 5765 rubla ja kogujate töötasu 4409 rubla
ning kulud kokku 10 174 rubla. Üh’e tsentneri piima kohta olid

u ud 0,93 rubla ehk 2,5 korda madalamad kui uiima varumisel
vastuvõtupunktide kaudu.



Piima varumisel individuaalsektorist jäävad kulud ka tsentrali-

seeritud kokkuveol paratamatult kõrgemaks kui varumisel kolhoo-

sidest ja sovhoosidest. Individuaaltootjatelt võetakse piima vastu

väikeste kogustena, autoga sõidab piima koguse ja kvaliteedi mää-

ramiseks kaasa laborant. Kulude edasisel _alandamisel omab olu-

list tähtsust autojuhtide-laborantide väljaõpetamine, mis väldiks

vajaduse kahel inimesel tsisternautoga kaasa soita.

Seoses koorejaamade likvideerimisega vähenevad mõningal
määral tööstustesisese ja -vahelise transpordi kulud. Samal ajal
võivad aga piima kolhoosidest ja sovhoosidest kokkuveo kulud

veokauguste suurenemise tõttu mõnevõrra tõusta, seetõttu trans-

pordikulusid tervikuna pole võimalik nimetamisväärselt alan-

dada.
Seoses piima kokkuveo tingimuste muutumisega ning tööstuste

võrgu reorganiseerimisega kerkib üles vajadus täpsustada lähe-

matel aastatel varumiskulude arvestust. Oleks vaja kaaluda piima
individuaal- ja ühiskondlikust sektorist varumise kulude eralda-

mist. Praegusel kujul jagatakse kõik kulud kogu varutud piimale,
kuid saadud keskmine näitaja ei iseloomusta erinevusi kulude tase-

mes. Tegelikult on suurem osa varumiskulude elementidest, nagu

vastuvõtupunktide ülalpidamise ja transpordikuludest, seotud piima

varumisega individuaalsektorist. Seoses piima kokkuveo tsentrali-

seerimisega on kulude eraldamine edaspidi täiesti võimalik, kuna

individuaalsektorist kogutakse piima eraldi autodega. Otstarbe-

kohane oleks eraldada ka piima kolhoosidest ja sovhoosidest kokku-

veo kulud (hüvitamine majanditele voi kulude tasumine «Pollu-

majandustranspordi*» autobaasidele) seni veel esinevatest koore-

jaamadest ja alltööstustest kohaleveo kuludest.

Tabel 20

Piimasaaduste tootmis- ja realiseerimiskulude

struktuur ühe tsentneri piima kohta arvestatuna protsentides
(kalkulatsioon)

Sealhulgas

täispiima-
saaduste
tootmisel

Kululiigid Keskmiselt või juustu
tootmiseltootmisel

Tootmiskulud põllumajanduses (soy-
hooside keskmine tootmisomahind)

Realiseerimiskulud majandites . . •
Varumiskulud piimakombinaatides . ■
Töötlemiskulud piimatööstuses . • •
Hulgikaubanduse kulud piimakombi-

naatides
Jaekaubanduslik mahahindlus . . . •

75,2 78,682,0 84,3
2,2 2,2 2,0 2,1

1,5 1,51,5 1,6
7,7 6,8 14,5 7,7

0,2 0,1 0,3 0,6

6,0 6,5 9,56,4

KÄU

.

tootn ' is
:

ia realiseerimis
; 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tuues kokkuvõttes välja piima tootmis-, töötlemis- ja reali-
seerimiskulude struktuuri (tab. 20), ilmneb, et ka piimasaaduste
odavdamisel omab peamist tähtsust piima omahinna alandamine
põllumajanduslikes ettevõtetes. Piima realiseerimisega seotud
kulud põllumajanduslikes ettevõtetes ning varumiskulud moodus-
tasid kulude kogumahus 3,7 protsenti. Seetõttu omab ka piima
transpordiviiside ratsionaliseerimine olulist tähtsust.
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IV. KANAMUNADE KVALITEET JA REALISEE-
RIMISKULUD

1. KANAMUNADE TOOTMINE JA REALISEERIMISVIISID

Kanamunad on liha ja piima*järel üheks tarbijate poolt nõu-

tavamaks toiduaineks. Kanamuna sisaldab rikkalikult valke, rasvu,

vitamiine ja mineraalaineid. Toitained on kanamunas inimtoiduks

kõige soodsamas vahekorras, seetõttu on nendel suur tähtsus ka

dieettoiduainena.
Viimase aastakümne jooksul on kanamunade tootmine Eesti

NSV-s pidevalt suurenenud. 1953. aastal toodeti vabariigis 150,9

miljonit muna, kuid 1962. aastal 233,3 miljonit ehk 1,5 korda

rohkem. Sealhulgas kolhoosides ja riiklikes majandites suurenes

kanamunade kogutoodang 35,5 miljonilt 80 miljonile ehk 2,3-kord-

seks. Eriti kiiresti suurenes kanamunade tootmine 1958.—1959. aas-

tast alates, seoses suurte spetsialiseeritud linnukasvatusmajan-
dite organiseerimisega vabariigis. 1959. aastal toodeti majandites,
kus aastane kanamunatoodang ulatus üle miljoni, kuni 10% kogu

vabariigi kolhooside ja sovhooside kanamunatoodangust, kuid

1962. aastal juba 25 protsenti. Ka reas vabariigi kolhoosides ula-

tub kanamunade aastatoodang üle ühe miljoni.
Elanikkonna vajaduste paremaks rahuldamiseks on vaja siiski

veel kanamunade tootmist kolhoosides ja sovhoosides tunduvalt

suurendada. Eesti NSV-s toodeti 1962. aastal keskmiselt 189 muna

ühe elaniku kohta, kuid see ei rahulda veel elanikkonna vajadusi.
Reas välismaades on kanamunade tootmine ja tarbimine tundu-

valt kõrgem. Näiteks 1956. aastal toodeti Taanis ühe elaniku kohta

615 muna, Ameerika Ühendriikides 511, Hollandis 477 ja Kana-
das 433 muna (54, lk. 186). Kuigi nimetatud maades suur osa

kanamunatoodangust eksporditakse, on ka elanikkonna tarbimine

küllalt kõrge. Ameerika Ühendriikides kasutatakse näiteks ühe

elaniku kohta üle 400 muna aastas (2, lk. 474).
Koos kanamunade kogutoodangu suurenemisega on kasvanud

ka riikliku kokkuostu maht ja selle osatähtsus kanamunade reali-

seerimisel. Võrreldes 1953. aastaga suurenes kanamunade riiklik

vartimine 1960. aastaks 3-kordseks ja 1962. aastaks 4,3-kordseks,

sealhulgas kolhoosides ja riiklikes majandites suurenes kana-

munade riiklik varumine 1962. aastaks 5,6-kordseks. Ühiskondliku
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sektori osatähtsus kanamunade varumisel suurenes vaadeldud aja-
vahemikul 74%-lt 96 protsendile.

Koos kanamunade kogutoodangu kasvuga suurenevad tarbijate
nõuded kvaliteedi suhtes ning põllumajanduslikes ettevõtetes on

vaja senisest enam pöörata tähelepanu realiseeritavate kana-
munade kvaliteedi parandamisele. Sealjuures tuleb arvesse võtta,,
et lähematel aastatel jätkub vabariigis linnukasvatuse spetsialisee-
rimine. kontsentratsiooni suurenemine spetsialiseerumise
alusel muudab põhjalikult linnukasvatuse tootmistingimusi. Tõuseb
tööviljakus ja alaneb kanamunade omahind, osutub võimalikuks
luua soodsad tingimused kanamunade kvaliteedi tõstmiseks. Ka
kanamunade realiseerimistingimused on vaja kohaldada muutu-
vatele tootmistingimustele.

2. KANAMUNADE STANDARDINOUDED JA KVALITEET

Kanamunade kogutoodangust suunatakse realiseerimiskanali-
tesse 94—95% ning kasutatakse inimtoiduks, tootmisvajadusteks
(tibude hautamiseks ja söödaks) kasutatakse vaid 5—6 protsenti.
Tarbija vajab kanamune ainult täiesti kvaliteetsetena, lubatavad
kvaliteedi kõrvalekalded on väiksemad kui ühegi teise saaduse
puhul, seetõttu on kanamunade kvaliteedi säilitamisele vaja suurt
tähelepanu pöörata.

Kanamunade kvaliteedi all mõistetakse munakoore, munavalge
ja rebu sellist seisundit, mis maksimaalselt rahuldaks tarbija nõu-
deid. Kvaliteedi näitajad rühmitatakse tavaliselt kahte gruppi:
1) värske (vastmunetud) muna kvaliteeti iseloomustavad tunnu-
sed ja 2) munade säilitamisel ja realiseerimisel tekkinud sekun-
daarsed vead (7, lk. 390).

Värske muna kvaliteet oleneb bioloogilistest teguritest, nagu
lindude toulistest omadustest, söötmise ja pidamise tingimustest,
erinevate söötade toimest, lindude tervislikust seisundist jne. Need
tegurid mõjustavad kanamuna suurust, kuju, koore kvaliteeti,
koostist ja valkude bioloogilist väärtust ning põhjustavad ühtlasi
mõnede ebasoovitavate moodustiste, nagu vere- ja lihaseliste tom-
bukeste tekkimist.

Standardites võetakse kanamuna algkvaliteedi näitajatest
arvesse enamasti muna suurust, kuju ja koore seisundit, vere- ja
lihaseliste tombukeste esinemisel munad prakeeritakse. Muid näita-
jaid, nagu valkude väärtust, vitamiinidesisaldust, kanamunade
dieetilisi ja kulinaarseid omadusi pole käesoleval ajal veel võima-
lik määrata,, kuna selleks puuduvad objektiivsed ja praktiliselt
kasutatavad hindamismeetodid.

Säilituskvaliteeti hinnatakse kanamunade läbivalgustamise abil,
kusjuures muna veeldumine on märgatav rebu suurenemise ning
selle kontuuride teravnemisena, roiskuma hakanud muna sisemus
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on üleni tumedaks muutunud. Läbivalgustamisel hinnatakse veel
muna õhuruumi kõrgust, vere- ja lihaseliste tombukeste ning
koorevigade esinemist. Munade säilitamisel kuivas ja soojas ruu*

mis eraldub munavalge albumiinist vesi ning aurub koore kaudu,
see avaldub õhuruumi suurenemises, ühtlasi muutub muna

kaalult kergemaks. Välistest tunnustest pööratakse tähelepanu
munakoore määrdumisele. Madala koore kvaliteediga ning määr-

dunud, samuti ebasoovitava kujuga munad hinnatakse madalama-
tesse sortidesse ka sel juhul, kui nende sisemine kvaliteet on

rahuldav.
Eesti NSV-s määratakse riikliku varumise korras realiseeritud

kanamunade kvaliteeti vabariiklike tehniliste tingimuste EVTT

889-61 alusel, mis sisaldavad peale kvaliteedi nõuete veel vastu-

võtu, pakkimise ja markeerimise, säilitamise ja transpordi eeskirju.
Tehnilistes tingimustes püstitatud sordiklassifikatsioonis jaota-

takse kanamunad säilitamisviisi ja -kestuse järgi nelja gruppi:
1) dieetmunad, 2) värsked, 3) külmhoones säilitatud ja 4) lubja-
lahuses konserveeritud munad. Iga grupp sorteeritakse omakorda

läbivalgustamise näitajate alusel kahte kategooriasse. Kana-
munade kokkuostul rakendatakse ainult dieet- ja värskete munade

liigitust, külmhoone- ja konserveeritud munade mõisteid kasuta-
takse töötlemisettevõtetes ja kaubandusvõrgus.

Dieetmunade all mõistetakse kvaliteetset toodangut, mis on

hiljemalt 5 päeva jooksul pärast munemist suunatud tarbijateni,
mida pole hoitud miinustemperatuuridel ega käsitsetud konserv-

ainetega. Dieetmunad sorteeritakse majandis ning märgistatakse
munemise kuupäevaga. Kogu ülejäänud munatoodang võetakse

kokkuostuorganite poolt vastu värskete munadena, neid võib hoida

vastavates laotingimustes mitte alla —2° C temperatuuril või külm-

hoones mitte üle 30 päeva. Mittestandardseteks hinnatakse alla
40 g raskused ja määrdunud munad, neid pole lubatud suunata

kaubandusvõrku, vaid realiseeritakse hulgimüügiorganisatsioonide
poolt ühiskondliku toitlustamise või tööstusettevõtetele.

Kategooriatesse sorteerimisel võetakse dieetmunadel arvesse

muna kaalu, I kategooria dieetmunade minimaalkaal on 54 g,
II kategoorial 40 g, läbivalgustamise näitajates erinevusi ei ole.

Värskete munade sorteerimisel arvestatakse peale suuruse ka eri-

nevusi munakoore, -rebu ja -valge seisundis. I kategooria värskete

munade minimaalkaal peab olema 47 g ja II kategoorial vähemalt

40 g. Munakoor peab dieetmunadel ja I kategooria värsketel mu-

nadel olema puhas, terve ja tugev, II kategoorial on lubatud vähene

määrdumine üksikute punktidena. Õhuruum ei voi olla liikuv, selle

kõrgus ei või dieetmunadel ulatuda üle 4 mm ja I kategooria
värsketel munadel üle 7 mm, II kategooria värsketel munadel on

lubatav õhuruumi vähene liikuvus, selle kõrgus võib ulatuda ühe

kolmandikuni muna kõrgusest. Munarebu peab kvaliteetsel munal

olema tugev, vähemärgatavate kontuuridega ning asuma kindlalt
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muna keskel. Teatud kõrvalekaldumine keskasendist on lubatav

värskel munal, sealjuures II kategooria värsketel munadel võib

rebu olla veidi suurenenud ja kontuurid teravamad.

Kanamunade sorteerimine ja kvaliteedi määramine oleneb peale
standardinõuete ka realiseerimise organisatsioonilisest küljest.
Dieetmunade mõistet kasutatakse ainult suuremate linnukasvatus-

majandite toodangu sorteerimisel, millistele on Eesti NSV Põllu-

majandussaaduste Tootmise ja Varumise Ministeeriumi poolt antud

müügikorraldused kanamunade realiseerimiseks otse jaekauban-
dusvõrgule. Ülejäänud majandid realiseerivad kanamunatoodangu
ETKVL varumiskontorite kaudu, kus kvaliteedi hindamisel raken-
datakse ainult värske muna kategooriaid, kuna seal realiseeri-

missageduse nõuet pole püstitatud.

Tabel 21

Kvaliteedinõuded dieet- ja värsketele munadele
(Eesti NSV tehnilistes tingimustes EVTT 889-61)

Dieetmunad Värsked munad

Näitajad I kategooria
(D 1)

IIkategooria
(D 2)

I kategooria
(V 1)

II kategooria
(V 2)

1. Muna seisund

Munakoore seisund .

Õhuruumi seisund ja sel

le kõrgus mööda piki
telge

Munarebu seisund

2. Nõuded muna

raskusele

10 muna minimaalkaal

(grammides) . . . .
Ühe muna minimaalkaal

(grammides)

puhas, terve,
tugev

mitteliikuv,
mitte üle

4 mm

tugev, vae-

valt märga-
tav, kontuu-

rid ei ole
nähtavad,
asub keskel,
ei muuda
asendit

550

54

sama

sama

sama

440

40

puhas, terve,
tugev

mitteliikuv,
mitte üle
7 mm

tugev, vähe-
märgatav,
asub keskel,
lubatav väi-

ke kõrvale-
kaldumine

keskasendis!

480

47

puhas, terve,
tugev, on

lubatud vä-
hene määr-

dumine ük-

sikute punk-
tide näol

liikuv, ker-
gelt asendit

muutev, mit-

te üle ‘A mu-

na kõrgusest
nõrgenenud,
selgelt näh-

tav, kergelt
kõrvalekal-
duv kesk-
asendist

410

40
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ETKVL Varumisvalitsuse andmetel on viimastel aastatel varu-

miskontorite ladudes sorteeritud munadest hinnatud 75—85 /0 värs-

kete munade I kategooriasse ja 13—23% 11 kategooriasse, toidu-

kõlblikku ja tehnilist praaki ning vaikseid (mittestandardseid)
mune on olnud kokku kuni 2 protsenti. Seega võib kanamunade

kvaliteeti pidada üldiselt rahuldavaks, kuigi II kategoorial on veel

küllalt suur osatähtsus. ,
Kuna varumiskontorites ei sorteerita mune siiski kogu sta

dardiklassifikatsiooni ulatuses, saab tegelikku kvahteeditaset tap

semini hinnata üksikute jaekaubandusvorgule
k
r
-

eaJISee

rinud majandite toodangu sordilisuse andmetel. IKullalt on

kanamunade kvaliteet Harju rajooni Keila sovhoosis k

aastal realiseeriti 92,8% toadangust dieetmunadena, sealhulgas

62 2% I kategooria dieetmunadena, mittestandardseid mune

vaid 1,3 protsenti. Suurt tähelepanu on osutatud kanamunade kva-

liteedile Tallinna Linnuvabrikus, kus dieetmune realiseeriti

79 1 protsenti Sealjuures tuleb märkida, et Tallinna Linnuvabri-

kus sorteeritakse toodangut täpsemalt, mille tõttu sordilisuse näi-

tajad on jäänud mõnevõrra madalamaks kui mõnedes poosides.
Enamikus linnukasvatusmajandites on kanamunade kvaliteedi n

taiad shski madalamad. Näiteks Roela sovhoosis realiseeriti dieet-

mune vaid 65,6% ning madalamate sortide osatähtsus oli mõne-

võrra suurem. Kehtivate soodsate realiseerimistingimuste juures

on eriti dieetmune realiseerivates majandites vaja enam tähel

panu pöörata toodangu kvaliteedi tõstmisele.
izafpo-ooria

Ühtlasi viitavad toodangu sordilisuse andmed II kategooria

dieetmunade ning mittestandardsete munade suur

teks Roela sovhoosis sellele, et kanamunade kaal on mõnedes

linnukasvatusmajandites jäänud luga madalaks Si ki on Ees

NSV kanatõugude tõulised omadused tervikuna kullalt head, test

Loomakasvatuse Instituudi andmetel ulatus kanamuna keskmine

valp-e tõugu kanade toufarmides 52 bl grammini

(8 lk 106) Rühmitades tõufarme muna keskmise suuruse järgi,

ilmnes, et 57 farmist 49 farmis (86% majandite üldarvust) oh

Tabel 22

Realiseeritud kanamunade sordilisus mõnedes Eesti NSV

linnukasvatusmajandites 1962. a.

(protsentides koguhulgast)

Dieetmunad Värsked munad
Mitte-

standardsed
(väikesed)
ja praak

Kokku
I II

kategooria kategooria
Majand I H

kategooria kategooria

Keila sovhoos
Tallinna Linnu-

vabrik
Roela sovhoos

62.2 30,6

46.2 32,9
26.2 39,4

5,9

10.3 5,3

12.3 7,2

1,3

5,3
14,9

100,0

100,0
100,0
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muna keskmine suurus 54 g ja rohkem. Kanamuna keskmiseks

kümüs e4OO/f maja
NndYtestOn & kU" a nendeSSe ru PP idesse

Valge leghorni tõugu kanade tõufarmide rühmitumine
Tab e 1 23

kanamuna keskmise suuruse järgi Eesti NSV-s
(1960. aastal)

Kanamuna keskmine suurus farmis (grammi)Näitajad
52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 Kokku

Majandite arv

grupis . . 4 4 4 8 10 13 7 5 1Majandite arvu-

line osatäht-
sus (protsen-
tides)

.
. .

1 57

7,0 7,0 7,0 14,0 17,5 22,8 12,3 8,8 1,8 1,8 100,0

Ka üksikute munapartiide (millest alla 40-grammised munadolid valja sorteeritud) proovikaalumine ETKVL Tallinna kesk-laos naitas et peamine osa munadest kaalub 50—58 grammi alla

lU s

g26r± a

H

U

kVaid 7% mu"adest
-

60 grammi ja rohkem kaa
us 26 /0 munadest ning munade keskmine kaal oli 56 grammi.

Tabel 24
ETKVL Tallinna kesklattu laekunud kanamunade jaotumine

kaalu järgi

Kanamunade kaal (grammides)
Näitaja

40— 48— 50— 53— 55— 57— 59— 61 rq
-« -Sü -SS -60 “2 Sj e®a’m

Kokku

Ühe kasti munade
jaotumine kesk-
miselt (tükki) .

Jaotumine protsen-
tides

....

Sellest
on vaja enam

aretusvõtete i

22 4 50

6 1 14

järeldub, et reas

am tähelepanu pö
e rakendamise j;

35 83 76 29 25 25 36011

10 23 21 8 7 7 3 100

as suuremates linnukasvatusmajandites
pööra Ja ka namuna kaalu tõstmisele tõu-
ja söötmise parandamise abil. Kana-

a* C iu ö uceie idKenaamise ja söötmise parandamise abil. Kana-
muna kaal ei mõjuta kull muna toiteväärtust, kuid tarbijad nõua-
vad suuremaidmune. Suurematel munadel on ka koore kaalu osa-tähtsus mõnevõrra vaiksem. Viimastel aastatel on linnuliha toot-

ja huVldes , levinud nii meil kui välismaadel
M i

J 1 Sa ’ aastane uuendamine. Tähelepanekud on näidanud, et
ei esel munemisaastal on küll kanade munatoodang suurem, kuid

Jaa
+

vaikse
,

maks - Eesti Loomakasvatuse Instituudi
Kurtna Linnukasvatuse Katsejaama andmeil oli näiteks 1960. aas-
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tal esimest aastat munevatel leghorni tõugu kanadel keskmine

toodang 230,5 muna ning muna keskmine kaal 58,1 g, teisel mu-

nemisaastal keskmine toodang 169,9 muna ning muna kaal 64,2 g,

kolmandal aastal vastavalt 131,9 muna ning 62,2 g (8, lk. 108).

Seega muna suurus tõusis teisel munemisaastal tunduvalt, kuid

järgmisel aastal hakkas uuesti langema. Kanamunade kaalu tõst-

mise eesmärgil võiks mõelda, kas poleks otstarbekohane pidada
ka tootmisfarmide kanakarjas teatud osa kaheaastaseid linde. Igai

juhul on tootjate ergutamiseks kanamuna kaalu tõstmisele vaja

seda täpsemini arvesse võtta standardinouetes ja kokkuostuhinda-

des. .
...

Kanamunadest puruneb .pesast korjamisel, käsitsemisel, trans-

pordil ja säilitamisel igas majandis vähemalt 1 —2°/o,

omab suurt tähtsust ka kanamunade koore kvaliteedi tõstmine.

Munakoore paksust mõjustavad D. Sherwoodi (60) andmeil nii

lindude tõulised omadused kui ka söötade koostis. Nende selgitami-

seks on vaja jätkata uurimusi, kuid praktilised tähelepanekud on

näidanud, et üheks abinõuks munakoore tugevuse tõstmisel on vaja-

lik küllaldane kaltsiumisisaldus lindude söödaratsioonis.

Kanamunade kvaliteedi tõstmisel omab olulist tähtsust nende

õigeaegne realiseerimine, kuna pikemaajalisel säilitamisel majan-

dis võib munade kvaliteet kahjustuda. Samuti on vaja parandada
munade säilitus- ja käsitsemistingimusi ning vältida nende määr-

dumist. Vabariigi kolhoosides ja sovhoosides on kanamunade säi

litamise tingimused üldiselt ebarahuldavad. Enamikus linnufarmi

des, sealhulgas ka reas suuremates linnukasvatusmajapdit.es, puu-

duvad lindlate juures nõuetekohased munade pakkimise ja säili-

tamise ruumid Mune hoitakse tavaliselt lindlate vahekäikudes voi

söödaruumides, kus eriti suvekuudel on temperatuur liiga kõrge,

samuti võivad lindla lõhnad kahjustada munade kvaliteeti. Ka mi

metes uuemates lindlate projektides pole kanamunade käsitsemise

ja säilitamise ruume ette nähtud.
Alles viimastel aastatel on mõnedes suuremates linnukasvatus-

sovhoosides (Roela, Keila jt.) ehitatud tsentraalse soodatsehhi

juurde ka munalaod, kuid munade esialgne puhastamine ja pese-

mine talitajate poolt toimub ikkagi vahetult lindlates ning seal

hoitakse mune teatud aeg ka enne tsentraalsesse lattu viimist.

Majandite tsentraalsed munalaod on vaja lahemai ajal varustada

kanamunade puhastamise, pesemise ja sorteerimise mehaani is e

seadmetega. Seega väheneks käsitsitöö munade puhastamisel ni g

need tööd koonduksid tsentraalsesse munalattu. Majandi tsent-

raalse munalao juures peaksid olema eraldi munade puhastamise

sorteerimise ja säilitamise ruumid. Laoruumid tuleb varustada ohu

temperatuuri ja niiskuse reguleerimise seadmetega

Kanamunade kvaliteedi säilitamisel omab tähtsust ka nende

korralik pakkimine ja transport. Hooletu pakkimise ja transpordi

puhul võib palju mune puruneda. Munapartnde kui kauba välimuse
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seisukohalt on tähtis, et ühte kasti oleks pakitud ühtlase värvuse,
välimuse ja suurusega munad.

Eriti oluline on kvaliteedi parandamiseks kanamunade reali-
seerimise organisatsioonilise külje täiustamine, sealjuures ka
standardinõuete täpsustamine, arvestades linnukasvatuse edasise
kontsentreerumisega kaasnevaid muudatusi tootmistingimustes.

3. kanamunade standardinõuete täpsustamine

Kehtivates vabariiklikes tehnilistes tingimustes (ENSV VTT
889-61) kanamunadele esineb olulisi puudusi, mis võivad edaspidi
pidurdada toodangu kvaliteedi parandamist. Standardinõuetes ei
võeta esmalt küllaldaselt arvesse kanamuna suurust ning ei ergu-
tata tootjaid muna kaalu tõstmisele. Juba valiksordil, I kategooria
dieetmunadel, on minimaalkaalu nõue (54 g) madalam keskmisest
muna suurusest (56—57 g) meie vabariigis. I kategooria värsketel
munadel on minimaalsuurus vaid 47 g, kuid üksikute munapartiide
läbikaalumisel ETKVL Tallinna kesklaos oli alla 47-grammiseid
mune vaid 6 tükki 100 muna kohta (tab. 24). Tarbija seisukohalt
on eriti vastuvõtmatud II kategooria dieetmunad, kuna nende hind
on 25% võrra kõrgem kui I kategooria värsketel munadel, kuid
suuruse minimaalnõudeks vaid 40 grammi. Kuna standardis on
esikohal säilituskvaliteedi määramine, võivad samasse kategoo-
riasse kuuluda väga ebaühtlase suurusega munad.

On ilmne, et kanamunade suuruse ja säilituskvaliteedi komp-
lekssel hindamisel pole võimalik muna suurust küllaldaselt arvesse
võtta. Tootjate ja tarbijate huvisid arvestades on paratamatult
vajalik rakendada n.-ö. kahekordset klassifikatsiooni, sorteerides
munad igas säilituskvaliteedi kategoorias veel edasi suurusklassi-
desse. Sellist moodust kasutatakse ka enamiku välismaade stan-
dardites. Saksa Demokraatlikus Vabariigis, samuti ka Saksa Föde-
ratiivses Vabariigis näiteks jagatakse kanamunad vastavalt säili-
tusviisile, -ajale ja kvaliteedile 5 kaubaklassi: I) värske muna,
2) sorteeritud muna, 3) külmhoone muna, 4) konserveeritud ja
o) haudemuna, millised sorteeritakse edasi suurusklassidesse.
(20, lk. 446). Standardse muna minimaalkaaluks on 45 g, igas
järgmises klassis suureneb see 5 g kaupa, kusjuures eelmise klassi
maksimumpiir on järgmise miinimumpiiriks. Selline klassifikat-
sioon vastab ka tegelikule kanamunade jaotumisele suuruse järgi,kuna R. Römeri järgi kuulub Saksa Föderatiivses Vabariigis 67%
toodangust klassidesse B (55—60 g) ja C (50—55 g) (21, lk. 582).

Enamikus välismaade standardites on siiski suurusklasside,
eriti aga säilituskvaliteedi sortide arv tarbetult suur ning see ras-
kendab standardite praktilist kasutamist. Meil oleks otstarbe-
kohane kasutada suurusklassifikatsiooni mõnevõrra lihtsustatud
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kujul, tõstes ühtlasi standardse muna minimaalkaalu nõude seni-

selt 40 grammilt 45 grammile. Võiks rakendada 4 suurusklassi

minimaalnõuetega 45, 50, 55 ja 60 grammi. Kuna majandites võib

sorteerimismasinate puudumise tõttu tekkida munade sorteeri-

misega raskusi, on otstarbekohane majanditelt võtta mune vastu

kastikaalu alusel ning sorteerida munad suurusklassidesse jae-

kaubandusvõrku suunamisel.
Kanamunade säilituskvaliteedi määramiseks on kehtivates teh-

nilistes tingimustes esitatud küllalt täpsed nõuded munade läbi-

valgustamise näitajate kujul. Siiski ei erguta need küllaldaselt

kanamunade kvaliteedi tõstmisele, kuna on tekkinud teatud vastu-

olu dieetmunade mõiste rakendamisel, munade jaotamisel dieet-

ia värsketeks munadeks. Kvaliteedi nõuded dieetmunadele on tea-

tud määral aegunud ning seetõttu mitteküllaldased. Vabariiklike

tehniliste tingimuste järgi hinnatakse dieetmunadena toodangut,

mida realiseeritakse 5 päeva jooksul pärast munemist ning mille

läbivalgustamise näitajad vastavad esitatud nõuetele. Seetõttu

oleks tänapäevastes suurtootmise tingimustes enamikul majanditel
võimalik realiseerida mune sellise sagedusega ning dieetmunade

nõuetele vastava kvaliteediga. Ühtlasi toimub dieetmuna värskuse

määramine majandis märgistatud munemiskuupaeva alusel, mille

õigsus pole kontrollitav. Reas dieetmune realiseerivates majandites
puuduvad veel munade läbivalgustamise seadmed ning seetõttu

realiseeritakse tarbijaile tihti kontrollimata kvaliteediga mune.

Nagu eespool märgitud, on ka nõuded dieetmunade kaalule luga

madalad. Seetõttu ei vasta kaubandusvõrgus realiseeritavad dieet-

munad küllaldaselt tarbija nõuetele, ühtlasi piirab nõudmist ka

nende kõrge hind (I kategooria dieetmunadele 50% ja II kategoo-

riale 20% võrra kõrgem kui I kategooria värsketele munadele).
.

Dieetmunade laekumist piirab küll rakendatav kord, mille järgi

dieetmune võetakse vastu ainult väiksemalt grupilt suurema too -

mismahuga majanditelt, millistele antakse õigus realiseerida kana-

mune otse jaekaubandusvõrgule. Vaatamata sellele jaab laekuvate

dieetmunade osatähtsus siiski küllalt suureks ning nende

rimisel tekib raskusi. Seetõttu on paljud majandid
a + ndTrdi

kanamune sorteerima rangemalt, kui see on fikseeritud stand

nõuetes. Näiteks Tallinna Linnuvabrikus realiseeritakse■
iga päev ning standardinõuete järgi peaks seega kogu tood ng

kuuluma dieetmunade hulka. Selle vältimiseks_ on asutud stan-

dardinõudeid omapoolselt korrigeerima - taKse

arvesse koore kvaliteeti, dieetmunadena hinnatakse ainult täiesti

laitmatu kvaliteediga mune, kuid koore vigadegai muna * irvesse
takse värskete munade gruppi. Samutipoetakse taP arves

muna kaalu, II kategooria dieetmunade hulka ei jaetajiiga va k

seid alla 42-grammiseid mune. Sellised tegeliku elu nõuetest tin

gitud muudatused on vaja fikseerida ka ametlikes standardi-

nõuetes.
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Kanamunade kvaliteedinõuete tehniliste tingimuste täpsustami-
sel tuleb arvestada, et kõrgema sordi munade (dieetmunade)
rühmitus on vajalik ka edaspidi, kuid nõudeid selleks on vaja
konkretiseerida. Kuna käesoleval ajal puuduvad meetodid kana-
munade dieetiliste ja kulinaarsete omaduste hindamiseks, on ots-
tarbekohane rakendada kaudset kvaliteedi määramist tootmistingi-
muste hindamise abil: valiksordi mune realiseerivatele majanditele
on vaja välja töötada spetsiaalsed nõuded lindude söötmise ja
pidamise ning toodangu käsitsemise ja säilitamise tingimustele.
On vaja tõsta ka realiseerimissageduse nõuet, kõrgema sordi
mune tuleks realiseerida majandist vähemalt I—2 päeva tagant
Kõrgema sordi mune suuruse järgi kahte kategooriasse jagadai
nagu seni, pole otstarbekohane. Kõrgema sordi kanamunad pea-
vad olema standardse suurusega, kaalupiiridega 55—60 g, nendele
nõuetele, mittevastavad munad peavad kuuluma teistesse sorti-
desse Dieetmunade II kategooria likvideerimine võimaldab ühtlasi
standardi ülesehitust lihtsustada.

Valiksordi mune realiseerivatele majanditele kõrgendatud
nõuete püstitamine ei tähenda otse jaekaubangusvõrgule toodangut
realiseerivate majandite, arvu piiramist. Vastupidi — otsesed side-
med. põllumajanduslike ja kaubanduslike ettevõtete vahel on prog-
ressiivne vorm ning neid tuleb laiendada. Majandid, milliseid ei
arvata djeetmune tootvate hulka, võivad realiseerida otse jaekau-
bandusvorgule teistesse sortidesse kuuluvaid kanamune.

Kogu ülejäänud toodang, mida ei hinnata dieetmunadena, on
otstarbekohane jagada ka edaspidi kahte sorti (kategooriasse).
Sealjuures tuleks ka I sordile kehtestada kindla realiseerimissage-
duse nõue nagu dieetmunadele, kuid neid tuleks realiseerida vähe-

1 [—2 korda nädalas. Läbivalgustamise näitajad sellele sor-

dile, võiksid olla mõnevõrra kõrgemad kui praegustes tehnilistes
ingimustes värskete munade I kategooriale. II sorti võiks kuuluda

kontrollimata irealiseerimissagedusega toodang, samuti kooreviga-
dega ning mõningate kvaliteedi kõrvalekalletega munad.

Kanamuna kaalu täpsemaks arvessevõtmiseks on vajalik IjaII sordi munad sorteerida kaaluklassidesse. Seetõttu on vaja kõik
suuremad linnukasvatusmajandid lähemal ajal varustada mehaa-
niliste sorteerimisseadmetega. Esialgu, kui sorteerimisseadmeid on
vähe, võib majanditelt võtta mune vastu munamassi alusel ningsorteerida munad suurusklassidesse jaekaubandusvõrgus realisee-
rimiseks.

Seega kuuluksid valikgrupi majandites 55—60 g raskused lait-
matu kvaliteediga munad hindamisele dieetmunadena, kaalult
mittevastavad munad tuleks hinnata J sorti ning
munad vastavalt II sorti või Ülejäänud suu-
remates linnukasvatusmajandites, millised realiseerivad kanamune
kindla sagedusega, tuleks sorteerida munad vastavalt kvaliteedile
I ja II sorti ning mittestandardsetena, olenemata sellest, kas too-
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dang realiseeritakse otse jaekaubandusvõrgule või ETKVL varu-

miskontorite kaudu. Otserealiseerimisele ergutavaks momendiks

jääb seejuures saadav kõrgem realiseerimishind. Ka seni eksistee-

rivatele väikefarmidele peab jääma võimalus realiseerida kvalitee-

dilt vastav toodang I sordina, kui nad realiseerivad toodangut
ettenähtud sagedusega. Individuaalsektorist laekuva toodangu

realiseerimissagedust pole võimalik kontrollida, kuid selle kvaliteet

tuleks kindlaks määrata läbivalgustamise näitajate alusel, kana-

munad tuleks sorteerida vastuvõtul ETKVL varumiskontorites.

Suuremates linnukasvatusmajandites tuleks munad sorteerida

kohapeal, kusjuures munakastid tuleks markeerida majandi nime

või numbriga ning sordilisuse andmetega. Kaubandusorganisat-
sioonides võib seetõttu piirduda toodangu vastuvõtul valikulise

kontrolliga. Kanamunade sorteerimisel ühtluse saavutamiseks on

edaspidi vaja sorteerijate kvalifikatsiooni tõstmiseks korraldada

vastavaid kursusi ning varustada sorteerijad kutsetunnistusega.

4 kanamunade kokkuostuhindade diferentsee-

rimisest KVALITEEDI JÄRGI

Kanamunade realiseerimisel varumiskontorite kaudu rakenda-

takse riiklikke kokkuostuhindu, milles tootjate ergutamiseks kvali-
teedi parandamisele on I kategooria munade hind 10% võrra kõr-

gem kui II kategooria ja väikestel munadel.

Kanamunade realiseerimisel otse jaekaubandusvõrgule raken-

datakse riiklikke jaehindu (millest tehakse 4—5%-line mahahind-

lus jaekaubanduskulude katteks). Jaehindades on erinevused kvali-

teedi alusel küllalt suured. I kategooria dieetmuna_de hind on 50%
võrra ning II kategooria dieetmunade hind 20% võrra kõrgem kui

I kategooria värsketel munadel. II kategooria värskete munade

hind on vastavalt 12% võrra madalam kui I kategoorial. Mitte-

standardsed (väikesed) munad realiseeritakse 10% võrra odava-

malt teise kategooria värskete munade hinnast.

Küllalt suurte hinnaerinevuste tõttu omab eriti suurt tähtsust

otse jaekaubandusvõrgule realiseeritava munatoodangu kvaliteedi

tõstmine. Rühmitades jaekaubandusvõrgule kanamune realiseeri-

nud sovhoose kanamunade keskmise realiseerimishinna alusel (miL
les peegelduvad erinevused realiseeritud toodangu kvaliteedis),

ilmnes, et kvaliteetsemat toodangut realiseerinud majajidite grupis
oli kanamunade keskmine realiseerimishind 11,8% võrra kõrgem
kui keskmises grupis, kuid viimases grupis 1'3,3% võrra madalam

(tab. 25). Seega suurenevad kvaliteetsema toodangu realiseerimi-

sel tunduvalt majandite sissetulekud.
Reas suuremates linnukasvatusmajandites on viimasel ajal osu-

tatud tõsist tähelepanu ka kanamunade omahinna alandamisele.

Kvaliteetsemat toodangut realiseerinud majandite grupis oli
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Tabel 25>

Keskmine
kanamune

realiseerimishind ja omahind
otse jaekaubandusvorgule rea

(1962. aastal)

erineva kvaliteediga
1 sovhoosidesrealiseerinud

Tuhande muna

keskmine
omahind

Tuhande muna

keskmine reali-
seerimishind

Realisee-
ritud

Rentaablus
(protsentides)Majandite grupid

keskmise realiseerimis-
hinna järgi

(rbl./tuh. tk)

Sov-
hooside mune

majandi
keskmi-

arv

grupis
tase tase

prot-
senti-
des

prot-
senti-

des-

tegeli- võrrel-

kult dav
tase

sena rbl. rbl.
(tuh. tk.)

Üle 90,00
80,00—89,99
Alla 80,00 .

9 1443 78,50 87,9
6 1141 89,30 100,0

16 241 77,30 86,6

tuhande muna omahind keskmiselt 12,1% võrra

mises grupis ning rentaablus seetõttu vastavalt
gem. Näiteks Tallinna Linnuvabrikus saadi
tuhande muna realiseerimisest 97,90 rubla, om

97,50 24,2 127,3
—2,4 100,0
—2,3 100,1

111,8
87,20 100,0
75,60 86,7

madalam kui kesk-
vait 27,3% võrra kõr-

adi 1962. aastal iga
omahind oli 69 rubla,

seega moodustas rentaablus 42%, Keila sovhoosis oli tuhande
muna keskmine realiseerimishind 103,30 rubla, omahind 82,70 rubla
ning rentaablus moodustas 25 protsenti.

Siiski ei ole mõnedes otse jaekaubandusvorgule toodangut
realiseerinud majandites osutatud küllalt tähelepanu kvaliteedile,
mille tõttu keskmine realiseerimishind jääb madalaks. Ühtlasi on

paljudes linnukasvatusmajandites ka toodangu omahind veel kõrge
ning munade realiseerimisest saadav kasum on minimaalne või
saadakse isegi kahjumit. Näiteks Kohtla-Järve rajooni Mäetaguse
sovhoosis saadi tuhande muna realiseerimisest 84,60 rubla, kuid
omahind oli 103,40 rubla, seega kaeti realiseerimisest saadud lae-
kumistega vaid 82% kanamunade omahinnast. Kõrge omahinna
tõttu realiseeriti 1962. aastal kanamunade keskmise kvaliteeditase-
mega sovhoosides toodangut samuti kahjumiga nagu madalamas
grupis. Tootmistehnoloogiat suuremates linnukasvatusmajandites
on vaja veelgi täiustada, see võimaldab parandada kanamunade
kvaliteeti ning omahinda veelgi alandada. Sellega tõuseb tootmise
rentaablus ning luuakse ühtlasi eeldused kanamunade jaehindade
alandamiseks.

Diferentseerimise ulatus kehtivates kanamunade realiseerimis-
hindades on küllaldane kvaliteedi tõstmisele ergutamiseks. Otse
jaekaubandusvorgule kanamune realiseerivad majandid määra-
takse teatavasti kindlaks tootmismahu alusel. Suurematel majan-
ditel on paremad võimalused kanamunade kvaliteedi tõstmiseks
(võimalus mune sagedamini realiseerida, paremad munade säili-
tusruumid jne.), seetõttu kujuneb nendes ka tegelikult toodangu
kvaliteet kõrgemaks. Ühtlasi ergutab kõrgema realiseerimishinna
kujunemine nendes majandites ka tootmise kontsentratsiooni eda-
sisele tõstmisele.
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Koos standardinouete täpsustamisega on edaspidi vaja siiski

korrigeerida ka kanamunade realiseerimishindade diferentseeri-

mist asjaolust, et edaspidi, seoses linnukasvatuse kont-

sentreerumisega, suureneb kanamunade realiseerimine otse jae-

kaubandusvõrgule, on vaja eelkõige tähelepanu pöörata jaehindade

otstarbekohasele diferentseerimisele. Varumishinnad tuleks dife-

rentseerida samades proportsioonides, kusjuures nende absoluutne

tase on vastavalt madalam varumisorgamte kulutuste katmise

jaehindade diferentseerimisel tuleb arvestada, et

kehtivates hindades on erinevus dieet- ja värskete munade hinnas

liiga suur ning ei vasta tegelikule erinevusele kvaliteedis ja see-

tõttu tarbijate huvidele. Samuti ilmneb omahinna kujunemisest
sovhoosides (tab. 25), et kvaliteetsema toodangu saamine ei Ikaasne

tootmiskulude nimetamisväärse suurenemisega. Siiski peaks

edaspidi kvaliteedi parandamisele ergutamiseks olema deet-

munade hind kuni 20-25% võrra kõrgem kui 1 sordi munadele,

arvestades, et kõrgendatud nõuete püstitamine vaiikgrupi majan-

ditele võib tingida materiaalseid lisakulutusi nendes majandi es.

Samuti võib eeldada, et kõrgendatud nõuete tõttu väheneb suhte-

liselt dieetmunade osatähtsus ning nende e peaks atkuma ta b

jäid II sordi munadele võib rakendada 10-15%-list mahahind

lust' võrreldes I sordi hinnaga. Mittestandardsetele munadele

tuleb omakorda rakendada mahahindlust, nagu seda praegug.

tehakse Nagu teistegi loomakasvatussaaduste puhul, tuleks kana

munade kXostuhfndade proportsioonide määramise lahtuda

rentaabluse kujunemisest erinevates majandite £ ruPP l(^ s
.

teetsemat toodangut realiseerinud majandite grupi kesk,
sena peaks rentaablus kujunema 8-10% võrra kõrgemaks, ning

madalama kvaliteedi grupi majandites 3-5% võrra

kui keskmises grupis Sellised erinevused rentaabluses oleksid

küllaldased kanamunade kvaliteedi tõstmisele ergutamist

Seoses kaaluklasside rakendamisega vaja

muna suurust täpsemini arvesse võtta ain • . kaalu-
takse maianditelt vastu munamassi alusel (munakastide ka 1

mise järgi), on võimalik kehtestada hinda kaaluuhiku (kg) kohta,

diferentseerides seda vastavalt sordile.
rrmiviisi seetõttu

Jaekaubandusvõrgus realiseeritakse mune tukivns , seetoT J
on vaja siiski erineva kaalu ja sordilisusega munade le p h ‘es‘a

diferentseeritud hinnad, milliseid võiks rakendada ka mun d

kokkuostul. Lähtudes kehtivate pindade absoluutsest tasemest

on üksikute sortide keskmine hind umbes 0 90.rubla kümne muna

kohta mida võiks võtta pohihinnaks, rakendades seda 1 sorcn

55 60 g kaaluklassile. Teistele sortidele võib hinnad tuletada,

WudesCpool püstitatud diferentseerituse

alusel ning munade keskmisest kaalust üksikutes klassides

(tab. 26).
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Tabel 26

Kanamunade jaehindade diferentseerimise näitlik arvestus

(hinnad rublades 10 tüki eest)

Näitajad

Kanamuna keskmine kaal

klassis (g)
Keskmise kaalu suhe

(protsentides) . . . .
Hinnad ja nende proport-

sioonid:
1) dieetmunad (122%)
2) I sort (100%) . .
3) II sort (83%) . .
4) mittestandardsed

(62%)

5. KANAMUNADE REALISEERIMISE kulud kolhoo-
SIDES JA SOVHOOSIDES

Kanamunade realiseerimisel tekivad kulud toodangu puhasta-
misel, sorteerimisel ja pakkimisel ning transportimisel. Munade
puhastamise, sorteerimise ja pakkimise kulud ulatuvad spetsiali-
seeritud linnukasvatussovhooside andmeil 0,17—0,20 rublani
tuhande muna kohta. Neid kulusid on praktiliselt raske tootmis-
kuludest eraldada, seepärast arvestatakse ka kanamunade realisee-
rimiskuludena enamasti ainult transpordikulusid, mis moodusta-
vad realiseerimiskuludes peamise osa.-

Kanamune võtavad Eesti NSV-s kolhoosidelt ja sovhoosidelt
vastu ETKVL varumisvorgu rajoonikontorid. Individuaaltootjatelt

Vastavalt
naks võtta

: nimetatud
ümardatult

momentidele
1,10 rubla,

võib seega
esimesele

10 dieetmuna hin-

ja teisele sordile
kaaluklassis 55—60 g vastavalt 0,90 ja 0,75 rubla ning mitte-
standardsetele 0,55 rubla. Võttes arvesse muna keskmist kaalu
klassis, ulatub hinna erin_evus üksikutes klassides 0,6—0,8 kopi-kani muna kohta, mida võib praktiliselt ümardada 0,5—1,0 kopi-
kani. Seega ei kujune kanamunade hindade süsteem eriti keeruli-
seks, kuid võtab täpsemini arvesse nii tootjate kui ka tarbijatehuve. Kokku on selles süsteemis 10 hinda, kuid tuleb meenutada,
et senistes jaehindades, mis olid diferentseeritud sesooniti, oli
tegemist samuti 10 hinnaga (neljale sordile ä 2 hinda 4- mittestan-
dardsetele munadele 2 hinda). Kuna sesoonsete hindade rakenda-
mine nimetamisväärset tähtsust ei oma,
on otstarbekohane nende likvideerimise alusel võimalik täpsemini
arvesse võtta toodangu kvaliteedi erinevusi.
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võtab kanamune vastu veel terve rida kooperatiivkaupluste juures
asuvaid kanamunade vastuvõtupunkte. Vastuvõtupunktide poolt
kogutud toodang koondatakse rajoonikontorite ladudesse, kus toi-

mub munade sorteerimine ning edasisuunamine kas oma rajooni
kaubandusvõrku või suuremate linnade ja tööstuskeskuste varusta-
miseks. Suurem keskladu asub Tallinnas, kus toimub saabunud

toodangu täiendav sorteerimine, selle säilitamine külmhoones või

konserveerimine ning suunamine kaubandusvõrku. Seega on kana-

munade kokkuostuvõrk meil küllalt tihe ja veokaugused majandi-
tele ulatuvad keskmiselt 15—20 kilomeetrini, üksikjuhtudel 30 kilo-
meetrini.

Kolhooside ja sovhooside aastaaruannetes kanamunade reali-

seerimiskulusid otseselt välja toodud ei ole, nagu tapaloomade ja
piima puhul. Teatud määral iseloomustab nende taset kommerts-

ja tootmisomahinna vahe sovhooside aruannetes, mis oli 1959.

aastal 2,31 rubla, 1960. aastal 2,21 ja 1961. aastal 1,77 rubla

tuhande muna kohta. Sellest nähtub, et kulude tase on viimastel

aastatel tunduvalt alanenud, kommertsomahinnast moodustasid

realiseerimiskulud 1959. ja 1960. aastal 3,9%, kuid 1961. aastal

vaid 2,4%.
Mõningal määral tõstab kanamunade realiseerimiskulude kesk-

mist taset toodangu realiseerimine suuremate linnukasvatusmajan-
dite poolt otse jaekaubandusvõrgule, kuna sellistel juhtudel ulatu-

vad veokaugused tihti 100—150 kilomeetrini. Otse jaekaubandus-
võrgule realiseerimine kiirendab aga munade suunamist tarbija-
teni, aidates seega kaasa kvaliteedi säilitamisele. Rakvere rajooni
Roela sovhoosis olid kulud 1961. aastal 2,88 rubla ja Vinni sovhoo-

sis 2,31 rubla tuhande muna kohta, kuna need majandid vedasid

munatoodangut kaugel asuvatesse keskustesse — Tallinna, Narva ja

Kohtla-Järvele. Seevastu Tallinna ja Kohtla-Järve lähedal asuva-

tes suuremates linnukasvatusmajandites oli kulude tase suhteli-

selt madal, näiteks Saue sovhoosis 0,17 rubla, Keila sovhoosis

0,77 rubla, Mäetaguse, Kurtna ja lisaku sovhoosides

rubla. Tallinna Linnuvabrikus olid kulud mõnevõrra kõrgemad,
ulatudes sorteerimiskulude suurema osatähtsuse tõttu 2,09 rublani

tuhande muna kohta.

Kulude taset mõjustavate tegurite selgitamiseks osutus siiski

vajalikuks analoogiliselt teistele saadustele vastavate kalkulatsioo-

nide koostamine. Kalkulatsioonides määrati kindlaks kulud ühe

autokoorma kohta erinevale kaugusele vedamisel ning toodi need

välja tuhande muna kohta. Erinevalt tapaloomade veokulude ar-

vestusest, arvestati kanamunade veol ühe laadija kaasasoitu, eelda-

des, et laadimistöödel aitab kaasa ka autojuht.
Veetava kanamunakoorma suurus üksikutes majandites op väga

erinev, olenedes tootmise kontsentratsioonist ja realiseerimissage-

dusest. Näiteks varumislkontorites on laaditud 2,5-tonnisele veo-

autole 70—80 kasti mune (25,2—28,8 tuh. tk.), ka suuremates
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linnukasvatussovhoosides (Roela, Põdrangu, Keila jt.) laaditakse
korraga autole kuni 70 kasti. Keskmise tootmismahuga majanditest
realiseeritakse nädalas keskmiselt 30—40 kasti (10,8—14,4 tuhat
muna), väikese tootmismahuga linnufarmidest aga vaid s—lo
kasti mune (1,8 —3,6 tuh. tk.) nädalas.

Arvestusest nähtub (tab. 27), et juhul kui veetakse korraga
vaid 10 kasti mune, tõusevad kulud juba 30-kilomeetrise veokau-
guse puhul üle 2 rubla tuhande muna kohta ning 100 km kaugu-
sele vedamisel oleksid need 6 rubla ehk 8—9% kanamunade toot-
misomahinnast. Seevastu täie koormatuse puhul (70 kasti) on

kulud ka 100 kilomeetri kaugusele vedamisel alla ühe rubla
tuhande muna kohta (0,86 rubla) ning on madalamad kui 10 kasti
vedamisel 20 kilomeetri kaugusele (1,49 rubla). Sellest järeldub,
et ka kanamunade transpordikulude taset mõjustab tunduvalt vee-

tava koorma suurus ning väiksemaid koguseid ei ole otstarbe-
kohane suurematele kaugustele vedada.

Kanamune on kvaliteedi säilitamise huvides vaja realisee-
rida kindla sagedusega, vähemalt I—2 korda nädalas, seetõttu
oleneb veetava koorma suurus tootmise kontsentratsioonist. Opti-
maalsete kuludega (umbes 1 rubla tuhande muna kohta) võivad
realiseerida toodangut majandid, kus toodetakse aastas üle mil-
joni muna. Madalama kontsentratsiooniga majandites võivad
aga kulud ka suhteliselt väikeste kauguste juures ulatuda 3—4
rublani.

Kanamunade transpordikulude vähendamiseks on seega vajalik
vältida kaugemaid vedusid väikese koormaga. Madala tootmise

kontsentratsiooniga majandites tuleb kanamune vedada enamasti
koos teiste saadustega. Suuremates linnukasvatusmajandites ei
ulatu kulud ka munade realiseerimisel kaugemal asuvate suure-

mate keskuste jaekaubandusvõrgule, vedamisel küllalt suurtele

Tabel 27

Kanamunade transpordikulude
ja koorma

kujunemine erineva veokauguse
suuruse puhul

Kulud tuhande muna kohta erineva koorma suuruse juures (rbl.)
Keskmine

veokaugus
(km)

Kulud kokku
koorma kohta 10 kasti

(3600 muna)
30 kasti

(10800 muna)
50 kasti

(18000 muna)
70 kasti

(25200 muna)
(rbl.)

5 2,19 0,61 0,20 0,12 0,09
10 3,21 0,89 0,30 0,18 0,13
20 5,35 1,49 0,50 0,30 0,21
30 7,31 2,03 0,68 0,41 0,29
50 11,38 3,16 1,05 0,63 0,45
70 15,52 4,31 1,44 0,86 0,62

100 21,66 6,02 2,01 1,20 0,86
120 25,78 7,16 2.39 1,43 1,02
150 31,91 8,86 2,95 1,77 1,27
170 - 36,01 10,00 3,33 2,00 1,43



kaugustele, mitte eriti kõrgeks. Näiteks kujunevad kulud kana-

munade veol Roela sovhoosist Rakveresse kaugus 32 km) opti-

maalse koorma suuruse puhul 0,25 rubla tuhande muna koht
,

kuld Narva vedamisel (kaugus 159 km) 0,68 rubla, seega suure-

neb kaugus 5 korda, kuid kulud vaid 2,7 korda. Veokulude suure-

nemine kaetakse käesoleval ajal dieetmunade eest saadava kõr-

gema hinna tõttu mitmekordselt.
. VnbVn

Siiski on edaspidi vaja leida võimalusi ka kanamunade kokku-

veokulude vähendamiseks. Nagu teistegi loomakasvatussaaduste

puhul, võimaldab kanamunade transpordil kokkuveo

mine «Põllumajandustranspordi» vahenditega alandada kulusid

umbes 15—20% võrra läbisõidukilomeetri maksumuse alandamise

arvel See võimaldab ühtlasi majandite transpordivahendeid kasu-

tada enam majandisisestel töödel. Kokkuveo tsentraliseerimine

võimaldab kasutada enam suuremaid, spetsialiseeritud veovahen-

deid, mis omakorda aitab kaasa kulude alandamisele.

6. KANAMUNADE KOKKUOSTUKULUD VARUMISVÕRGUS

Kokkuostuorganites arvestatakse kanamunade varumiskulu-

dena varumiskontorite ülalpidamise, munade sorteerimise, säilita-

mise, pakkimise ja transpordi kulusid. ETKVL-i süsteemis tervikuna

varumiskulusid ei arvestata, vaid kulude taseme ule otsustatakse

üksikutes varumiskontorites tehtud valikulis e arvestuste alusel.

Eesti NSV-s on vastavaid arvestusi tehtud Rakvere ja Valga varu

miskontorites. Arvestusel liigitatakse üksikud kuluelemendid kolme

gruppi: a) operatsiooni-, b) ekspeditsioonikulud ja c) to

tasud varujatele. Nendele lisanduvad veel varumise uldkulud,

mis moodustavad kogukuludest ligi 50
,

Protsent \-, i^sT
nites arvestatakse kulud tavaliselt uhe nn taiskasti (1440

muna) kohta, käesolevas töös on need toodud välja tuhande muna

kohta.

Tabel 28

Kanamunade kokkuostukulud ETKVL-i süsteemis

(rubla tuhande muna kohta)

1960 1952
Kululiigid 1958

2,002,86 1,81
1. Operatsiocnikulud , .

s. h. transpordikulud .
kaod säilitamisel

0,32 0,57 0,56

0,04 0,010,01
0,05 0,05 0,01

2. Ekspeditsioonikulud
3. Töötasu varujate 1 e .
4. Varumise üldkulud

0,91 0,652,75

4,73 2,45 1,99

10,39 | 5,22 4,65
Kulud kokku

97
7 J. Kaubi
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Kanamunade varumiskuludes moodustavad peamise osa ope-
ratsioonikulud, varumise üldkulud ning töötasu varujatele. Vii-
mastel aastatel on kulud üle kahe korra alanenud, 1958. aastal
moodustasid need 10,39 rubla tuhande muna kohta, kuid 1962. aas-
tal vaid 4,65 rubla. Eriti tunduvalt vähenes töötasu varujatele,kuna varumjspunktide osatähtsus kanamunade kokkuostul on
vähenenud ning peamine osa munatoodangust laekub varumiskon-
JoNte ladudesse. Üle kahe korra vähenesid ka varumise üld-

Suur osa varutud kanamunadest ei lähe antud rajooni kauban-
„syõrku, vaid suunatakse ETKVL Tallinna Keskbaasi munalattu

säilitamiseks ja Tallinna varustamiseks. Munade sorteerimise, pak-kimise ja püsivsäilitamisega tekkinud kulutused lisanduvad varu*
miskontorite kuludele. Nende kulude kohta arvestust ei peeta, kuid
ETKVL Varumisvalitsuse raamatupidamise andmeil koostatud kal-
kulatsiooni järgi moodustavad need 1,70 rubla iga tuhande laeku-
nud muna kohta (tab. 29). Munade konserveerimisel lubjalahuses
lisandub iga tuhande muna kohta veel 1,80 rubla.

.

Varumiskulusid ETKVL-i süsteemis tervikuna iseloomustab ra-
joonide varumiskontorite ning Keskbaasi kulude summa. Kulude
summeerimisel arvestati erinevatel viisidel käsitsetud toodangu
osatähtsust, ühtlasi arvestati, et Tallinna transportimisel suurene-
vad rajoonide varumiskontorite kulud keskmiselt 10% võrra Kui
rajooni varumiskontorites olid kulud 4,65 rubla tuhande muna
kohta, siis vabariigi keskmisena tõusid kulud osa munatoodangu
Tallinna Keskbaasis säilitamise ja konserveerimise tõttu 5,58 rubla
ehk 20% võrra. Keskbaasis töödeldud ja säilitatud munadel olid
kulud 46% võrra ja konserveeritud munadel 86% võrra kõrgemad
kui rajoonides kohalikele tarbijatele realiseeritud munadel
(tab. 29).

Tabel 29

ETKVL-i süsteemisteemi kaudu kokkuostetud kanamunade vai

erinevate säilitusviiside puhul
(kalkulatsioon rublades tuhande muna kohta)

varumiskulud

Varumiskonto-
rist kohalikele

TaFinna
Keskbaasis
töödeldud ja

säilitatud
munade kohta

Keskmiselt
vabariigis
varutud

Kululiigid Konserveeritud
munade kohta

tarbijatele
realiseeritud

munade kohta munade kohta

Kulud varumiskontorites
Tallinna Keskbaasi kulud
Konserveerimiskulud

4,65 5,12 5,12 4,80
1,70 1,70 0,74

1,80 0,04

Kulud kokku
Kulude tase, võrreldes

realiseerimisega koha-
likele tarbijatele
( = 100%)

4,65

100

6,82

146

8,62

186

5,58

120
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Terviklikus tootmis- ja realiseerimiskulude struktuuris moodus-
tavad kanamunade realiseerimisega seotud kulud 15,1%. Võrreldes
teiste loomakasvatussaadustega on nende osatähtsus seega tun-

duvalt suurem. Põllumajanduslike ettevõtete kulud moodustavad

sealhulgas 2,6% ning rajoonikontorite varumiskulud 5,7 protsenti
(tab. 30).

Tabel 30

Kanamunade tootmis- ja realiseerimiskulude struktuur

Eesti NSV-s

(kalkulatsioon tuhande muna kohta)

Kulude
struktuur

Kulud
Kululiigid rublades

protsentides

1. Põllumajanduslikud tootmiskulud (keskmine
omahind sovhoosides)

2. Realiseerimiskulud kokku
71,76
12,79

84,9
15,1

sealhulgas:
a) realiseerimiskulud majandites . . .
b) varumiskulud rajoonikontorites . .
c) töötlemiskulud Tallinna Keskbaasis
d) jaekaubanduslik mahahindlus . . .

2,21 2,6
4,80 5,7
0,78 0,9
5,00 5,9

Kulud kokku 84.55 100,0

Realiseerimiskulude alandamisel omab seega peamist tähtsust
varumiskulude vähendamine rajoonide varumiskontorites.

Seoses linnukasvatuse kontsentratsiooni tõusuga suureneb
edaspidi tunduvalt munade realiseerimine otse jaekaubandusvõr-
gule ning see muutub kanamunade realiseerimise põhivormiks. Sel

juhul jäävad ära varumiskontorite kulutused, ning realiseerimis-
kulud osutuvad kanamunade otserealiseerimisel tervikuna tundu-

valt madalamaks. Töötlemis- ja säilitamiskulud keskseis ladudes

võivad siiski ka edaspidi esineda. Tuleb arvestada, et väiksemad

jaekauplused ei saa otseselt vastu võtta spetsialiseeritud linnu-

kasvatusmajanditest laekuvaid suuri munapartiisid, vaid neid

säilitatakse teatud aja vältel kaubandusorganisatsioonide ladudes,
mille tõttu jaekaubandusvõrgus tekivad teatud kulutused.

Samuti on vaja teatud osa munatoodangust kestvamalt säili-

tada või konserveerida. Vabariigis konserveeriti 1960.—-1962. aas-

tal keskmiselt 2,5% varutud munatoodangust, kuid, näiteks

Ameerika Ühendriikides peetakse vajalikuks püsivsäilitamisele ase-

tada kuni 10—15% aastatoodangust (7, lk. 404). Elanikkonna

ühtlase aastaringse varustamise huvides on ka meil vaja kana-

munade püsivsälitamist mõnevõrra laiendada. Sealjuures on vaja
kaaluda ka kanamunade konserveerimise võimalusi suuremate lin-

nukasvatusmajandite juures.

*



Loomakasvatussaaduste kvaliteedi tõstmine omab suurt täht-
sust kerge- ja toiduainete tööstuse toodangu väljatuleku ja kvali-
teedi parandamisel, samuti tugevdab see kolhooside ja sovhooside
ökonoomikat ning suurendab põllumajandustöötajate sissetulekuid.
Põllumajandussaaduste realiseerimiskulude alandamine aitab
kaasa üldse kulude vähendamisele realiseerimise sfääris ning või-
maldab kasutada rohkem tööd ja materiaalseid kulutusi tootmise
sfääris.
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yjiyqiUEHME KAMECTBA >KWBOTHOBOAMECKOn nPOAyKUMH

H CHM>KEHME 3ATPAT nPH EE PEAJIM3AUWM

M. Kayõu

PE3IOME

noßbimeuHe KaqecTßa npoayKTOß ceabCKoro xo3hhctb3, a TaKxe CHH>KeHHe

pacxoaoß no hx peaausauHH HBajnoTCU npoõaeMaMH õoabuion skohomhucckoh

B a>KHOCTH, pemeHHio KOTopbix ueoõxoAHMO yaeauTb aoaxHoe BHHMaHHe. TaaßHbiM

n POH3BOACTBeHHbiM HanpaßaeHHeM ceabCKoro xo3HHCTBa Sctohckoh CCP HBaneTCH

jkhbothoboactbo, nosTOMy b HacTOHiueH paÕOTe paccMaTpHßaaucb Bonpocbi yayq-

uieHHa KaqecTßa ochobhbix >KHBOTHOBOAuecKHX npoayKTOß (Maca, MoaoKa h hhu)

h BbiacHHAHCb MeponpHHTHH, cnocoÕCTßyioiUHe CHHMeHiuo pacxoaoß no HX pea-

JIH33UHH.

YjiyqmeHHe KauecTßa ceabCKOXO3HHCTBeHHOH npoayKUHH oõycflOßAHßaeTcn

B3aHMOaeHCTBHeM MHOrHX npnpOAHblX CpaKTOpOB Ii npOH3BOÄCTBeHHbIX yCAOBHH-

KpoMe Toro õojibiuoe BUHHHHe Ha KaqecTßO npoayKTOß OKasbißaiOT h oprannsa-

UHOHHO-3KOHOMHuecKHe MeponpHHTHH, npuMeuueMbie b peaaH3auHH, T. e. B

CHCTCMe 3arOTOBOK CeabCKOXO3HHCTBeHHbIX npoayKTOß. CpeAH sthx MeponpHHTHM

Ba>KHoe 3HaqeHHe HMeeT cTaHaapTH3auHH ceabCKOXO3SiHCTBeHHOH npoayKUHH.

HpeA-bHßJieHHbie CTanaapTaMH KaqecTßeuubie noKasaTeau HanpaßauiOT paõoTHHKOB

Koaxo3Oß h cobxo3Ob Ha yayqmeHHe KauecTßa npoayKUHH. Hpu otom saroTOBH

TeabHbie ueHbi, Ha ocHOBe pasauuuH b KaqecTße npoayKTOß,

«BaniOTCH MaTepuaabHbiM CTHMyaoM noßbimeHHH KauecTßa.

B ueaax ycoBepmeHCTBOBaHHH cTanaapTuaauHH ueoöxoanMO aaweHHTb npu-

MeHJieMbie ao chx nop MeTOAbi onpeaeaeHHH KaqecTßa npoayKUHH h ee nouaaa

Tean, onpeaeaaeMbje cyö-beKTHBHO, õoaee oõ-beKTHBHbiMH MeToaaMH h noKaaaTe-

JIHMM, Bbipa>KaeMblMH B H3MepHTeJIbHbIX BejIHUHHaX.

Hpu ycTaHOßJieHiin nponopuHÖ 3aroTOßHTeabHbix uen cae-

AyeT MCXOAHTb H3 HeOÕXOAHMOCTH BO3MeUJ,eHHH AOnOJIHHTeJIbHbIX paCXOÄOB, KOTO-

Pbie MoryT BO3HHKHyTb b cbhsh c yjiyqweHKeM KaqecTßa npoayKTOß, a TaKMe H3

ueaeü MaTepn.ajibHoro noompeHna koaxosob h cobxosob. JIH 4)(^e P eHU'H P oBaHHbie

ueHbi AOjiMHbi oöecneuHTb aonoaHHTeabHbie aoxoabi tcm xo3«HCTBaM, KOTopbie

caaioT npoAyKUHK) õoaee bmcokoto KaqecTßa. Ha ocHOBe aonoaHHTeabHbix ao-

XOAOB CT3HOBHTCH BO3MOŽKHBIM MaTepM3AbHOe CTHMyJIMpOBaHHe HenOCpeACT

Hbix paÖOTHHKOB JKHBOTHOBOACTBa B ACAC nOBbIUieHHH KaqeCTßa npOAyKU.HH. TO

>Ke BpeMH npu
saroTOßHTeabHbix ueH caeayeT npuHHMaib, bo

BHHMaHHe noTpeÕHTeabCKHH cnpoc Ha npoAyKTbi pasauqHoro KaqecTßa.



102

Bojibmoe snaqeHne b Aejie noßbimeHHs peHTaõejibHocTH npoH3BOACTBa b koji-

xoaax h coßxoaax HMeeT yjiyqmeHHe KaqecTßa peajinsyeMoro rocyAapcTßy CKOTa.

B HacTOHin.ee BpeMH eme 3HaqHTejibHan qacTb CKOTa CAaeTCH rocyAapcTßy HHxce

cpeAneö ynHTaHHOCTH h toluhmh, jkhboh Bec CKOTa HeAOCTaToqeH. TaK, b 1963 r.

KOJIXO3HI H COBXO3BI peCnyÕJIHKH CA3JIH BbICHieH H CpeAHeÖ yiIHTaHHOCTH TOJIbKO

58% Kpynnoro poraToro CKOTa. B nejinx noßbimeHHH KaqecTßa Mnca Kpynnoro
poraToro CKOTa BaxHoe snaqeHiie HMeeT yjiyqmeHHe OTKopMa MOJiOAHHKa, peajiH-

syeMoro na mhco, h noßbiineHHe ero jkhboto Beca. CpeAHHH Bec peajiHsyeMoro*

rocyAapcTßy mojioahhk3 Kpynnoro poraToro CKOTa b 1963 r. b cobxo33x cocras'

ahji 174 kt., a b KOJixosax tojibko 143 kt. Hcoõxoahmo yßejiHqiiTb cpeAHiift
Bec peajiii3yeMoro MOJiOAHHKa He Menee neM ao 250 kt c ero ao

12—18-MecHHHoro Bospacra. CjieAyeT orpaHHqiißaTb peajiiisamno moaoahhkh

Kpynnoro poraToro CKOTa b 6—7-MecnqHOM Bospacre.
H3 oõmero KOJinqecTßa MHca cßHHeft b 1963 r. 54% CAano õeKOHHbiMH

CBHHbHMH H 6% CaJIbHHMH, yACJIbHbIH BCC MHCHbIX H HCCTaHAapTHbIX CBHHefir

cocTaßjiflji TOJIbKO 40 npoAeiHTOB. 3-HaqHTenbHbie hcaoct3tkh hmciotch h b Kaqe-

CTBe peajiH3yeMbix obcii. n hthum.

VjiyqmeHHe KaqecTßa yõofiHoro CKOTa TpeõyeT Jiyqnien opraHH3au.HH oTKopMa
zKHBOTHbIX, a T3K/Ke COBepmeHCTBOBaHHH HJiaHIipOBaHHH HpOH3BOACTBa MHCa.

3tO Ä3CT BO3MOH<HOCTb CAaTb CKOT XOpOUiefi yiIHTaHHOCTH H C ÕOJiee BbICOKHM

JKHBbIM BeCOM B npeAyCMOTpeHHbie epOKH peaJIH3aHHH.
A-3H coachctbhh b Aejie noßbimeHHH KaqecTßa yõoHHoro CKOTa hcoõxoahmo

yToqneHHe CTaHAapTOB. Ochobhbimh HeAOCTaTKaMH CTaHAapTOB Ha yõofiHbix
JKHBOTHbIX HBAHeTCfI CyÕneKTHBHOCTb MeTOAOB OHCHKH KaqeCTßa H HeCOOTBCTCTBHe

noKasaTeJien KaqecTßa TpeõoBaHHHM coßpeMeHHoro noTpeÕHTejin. Ho chx nop
yniiTaHHocTb jkhbothbix onpeAejiaeTCH nyreM ocMOTpa ii omynbißaHHH, Majio

ynoTpeÕJiaiOTCH o6"beKTHßHbie, BbipaiKeHHbie b H3MepHTejibHbix BejiHqnHax noKa-

3aTejiH. HecooTBeTCTBHe noKaaaTejiefi TpeõoßamiHM coßpeMeHHoro noTpeÕHTenn
3ai<JHoqaeTCH b tom, hto noTpeÕHTejin TpeõyioT mhco c bmcokhmh mhchhimh

KaqecTßaMH h ywepeHHbiMH otjio>kghhhmh XHpa, b to BpeMa KaK onpenejieHHe
KaqecTßa yõoiiHoro CKOTa hpohsboahtch rjiaßHbiM oõpasoM na ochobc BbiHßjieHHH

CTeneHH h xapaKTepa otjiojkchhh hoakomhoto >xnpa, hto He AaeT bo3mo>khocth

onpeAejiHTb MHCHbie KaqecTßa.

C uejlbio yTOHHeHHH CTHHAapTOB HeOÕXOÄHMO BKJIIOqHTb B HHX ÕOJiee TOHHbie

'iTOKaaaTeJiM wanecrßa iMnca, KaK noKaaaTeAM Mnca npw yõoe h cooTHome-

Hne Maca h >KHpa b Tyme jkhbothbix. Oaksko weTOAHKa onpeAeneHHH KaqecTßa

JKHBoro CKOTa eme CJiaõo Hayqena, nosTOMy npiiMeneHiie tbkhx noKaaaTeJieft hb-

AHCTCH BO3MOŽKHMM TOJIbKO npH OHCHKC Tyill JKHBOTHbIX, 3aÕHTbIX npH KOHTpOJIbHOM

yõoe. Bojiee panHOHaAbHbiM ciiocoõom b neJie yjiyqineHHH onpeAejieHHH KaqecTßa

hbjihotch TaioKe nepexoA k npneMy CKOTa Ha ocHOBe yõofiHoro Beca h nocjieyõon-
hoh oueHKH KaqecTßa. Oah3ko Ha3B3HHbift cnocoõ MO>KeT õbiTb npHMeneH b no-

psAKe 3KCnepnMeHT3 na OTAeJibHbix MncoKOMÕHHaTax. HoaTOMy b CTaHAapTax Ha

yõoHHbix XHBOTHbix HapnAy c BKjnoqeHHeM õojiee Toqnbix noKaaaTejien KaqecTßa

Msica uejiecooõpa3Ho noxa ocraßHTb h npaKTHKyeMbie b HacTOHin.ee BpeMH noKa-

saiejiii ou,eHKH ynnraHHOCTH XHBbix jkhbothbix. Hpn stom ajih Jiyqmerb onpeAe-
jichhh KaqecTßa jkhbbix jkhbothmx cjien,Oßajio õbi ncnojib3OßaTb neKOTopbie

AonojiHiiTejibHbie noKasaTejiH. TaK, ajih oneHKii KaqecTßa mojioahhk3 KpynHoro
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poraToro ckots u.eJiecooõpasHo ycTanoßHTb TpeõoßaHHH k hx MiiHHMaubHOMy
xtHBOMy Becy. CjieuyeT TaKKe yToqHHTb copTHyio b CTanuapTax
Ha CBHHefi u na nTHuy.

MaTepnajibHoe CTHMyjinpoßaHne k noßbimeHHio KaqecTßa yõoHHoro CKOTa

ocymecTßJineTCH nyTeM 3aroTOßHTejibHbix uen cooTBeTCTBeHHO

c copTHofi KJiaccH(f>HKauHefi CTanuapTOß. 3aroTOßHTejibHbie uenbi Ha Kpynnbifi po-
raTbifi ckot Aii(j)4)epeHunpoßaHbi b nponopunu 120:100:75, t. e. uena Ha jkhbot-

hhx Bbicuiefi ynHTaHHOCTH na 20 npoueHTOß Bbiuie ueHbi na jkhbothbix cpeunefi
ynHTaHHocTH, a uena Ha ckot HinKe cpeuHefi ynHTanuocTH cooTBeTCTBeHHO na

25 npoueHTOß unute, ripu paaueJieHHH cobxosob Sctohckoü CCP na Tpn rpyiinbi

na ocHOBe KaqecTßa cuaHHoro rocyuapcTßy KpynHoro poraToro CKOTa no uaHHbiM

1962 r„ OKasajiocb, uto b nepsofi rpynne cpeUHHH uena ounoro ueuTHepa cjiozkh-

Jiacb na 11,4 npoueHTa Bbiuie, qeM b cpeunefi rpynne, a b rpynne cobxosob,

KOTopbie cuajiH ckot c õojiee hhskoü ynuTaHHOCTbio, — na 5,2 npoueHTa nuute.

nP H 3tom b OTuejibHbix coßxosax cpeu.HHH uena OÄHoro ueHTHepa 6biua Ha

30—40 npoueHTOß Bbiuie, qeM b cpeupeM no coßxosaM.

B saKynouHbix uenax Ha CBHHefi ycTaHOßJienbi HecKOJibKO Menbiune pa3Jin-

qnn — uenbi b nponopuHH 100:100:85, t. e. ueHbi Ha õckoh-

Hbie h caJibHbie cbhhbh ounnaKOßbie, a na mhchmc cbhhbh Ha 15 npoueHTOß

HH?Ke. B rpynne cobxosob, KOTopbie cuaJiu cbhhch c õojiee bbicokhm KaqecTßOM,

cjio>KHßuiaHCH cpeuHHH ueua oähoto ueuTHepa jkhboto Beca õbuia b 1962 r. Ha

3,6 npoueHTa Bbiuie, qeM b cpeunefi rpynne, a b nocjieaHefi rpynne Ha 6 npoueH-

TOß HHXe.

B uejinx noompeHHH k uajibHeftuieMy noßbiiueHHio KaqecTßa peajiH3yeMoro

CKOTa cjieuyeT ycoßepuieHCTßOßaTb ueH. Htoõbi CTHMy.nnpoßaTb,

yjiynmeHHe OTKOpMa mojioahhk3 Kpynnoro poraioro CKOTa, 3aroTOßHTejibHbie uenbi

Ha MOJIOAHHK AOJDKHbI ÖblTb H3 10—15 npOUCHTOB Bbime HO CpaBHCHHK) C UCH3MH

upyFHx BO3pacTHHx rpynn Kpynnoro poraToro CKOTa. Pasununa b 3aroTOßHTejib-

Hbix uenax Ha CBHHefi uejiecooõpaauo hcckojibko yBejiHHHTb. Heny Ha mhchbix

CBHHefi h noucBHHOK cJieuoßajio 6m ycTanoßHTb Ha 20 —25 npoueHTOß hhkc, qeM

na õeKOHHbix CBHHefi (b HacTOHiuee BpeMH 15 npoueHTOß). B cootbctctbhh c

yToqneHHeM CTanuapTa, cjieuyeT TaKHte ycTanoßHTb ueHbi

Ha KaJKAblfi COpT ÕeKOHHbIX CBHHefi. LI,eHbI Ha OBeU B HaCTOHIU.ee BpeMH KoppeK-

TupoBKH ne TpeõyiOT. B cbh3h c yßeJiHqenueM npoH3BOÄCTBa nTHUbero MHca

BO3HHKaeT ueoõxoÄHMOCTb b õojiee Toqnofi copTnpoßKe hthu no KanecTßy h

ycTauoßjieHHH uw4 )4)eP eHLIH P OBaHHbIX eH Ha OT AejlbHbie copra.

KaqecTßo mojiok3 xapaKTepnsyiOT nOKasaTejin XHMHqecKoro cocTaßa h caHH-

Tapnoro coctohhhh. BautHoe 3HaqeHHe HMeeT noßbiuieHHe coueputaHHfl >Knpa b mo-

jiokc. CoAepxaHne utnpa b mojiokc, cäshhom rocyuapcTßy kojixo33mh Sctohckoü

CCP, cocTaßJifljio b 1962 r. 3,50 npoueHTa h cobxo33mh 3,54 npoueHTa. Bo MHornx

nepeuoßbix xo3HHCTBax zKhphoctb MOJioKa äoxoäht äo 4 npoueHTOß, ho b paue

XO3HÜCTB ocTaeTca eme HHHte 6a3HCHoro coueputaHnu (3,5%)- Hapnuy c noßbi-

meuneM /KHpnocTH HeoõxounMO oõpamaTb u.oji>KHoe BHHMaHHe na yßeJiHueHHe

coueputaHHu õejiKa h o6e3>KHpeHHoro BemecTßa b mojiokc.

Ha ocHOBe noKaaaTejiefi caHHTapHoro KaqecTßa (qHCTOTa, khcjiothoctb h t. r.)

b nocJieAHMe roubi 50 —55 npoueHTOß 3aroTOßjiHeMoro MOJioKa othochtch k I copiy

h 45—50 npoueHTOß ko 11, bt.q. k HecTaHuapTHOMy — 0,1 0,2 npoueHTa. C/ie-
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AOBaTejibHO eine HaOjuouaeTca Oojilihoh yAejibHbin Bec II copTa h noaTOMy neoO-

XOAHMO COBepUieHCTBOBaTb yCJIOBHH npOH3BOACTB3 MOJiOKa Ha CejILCKOXO3HHCTBeH-

Hbix npeAnpHHTHax.

B UeJIHX nOOIUpeHHH paOOTHHKOB KOJIXO3OB H COBXO3OB K npUMeneHHIO H3H-

Oojiee coßepiueHHbix npoH3BOACTBeHHO-TexHnqecKHX mctoaob h yjiyqiueHHH ycjio-

bhh npoH3BOACTBa MOJiOKa HeoOxoAHMO yTOUHHTb cTaHAapTHbie TpeOoßauusi K

MOJiOKy. Uejiecooopa3HO skjuouhtb b pecnyOjiHKaucKue TexuuuecKHe ycJioBHH Ha

mojioko TpeOoßäHHa k coAepmaHHio 6ejiKa h ooe3>KHpeHHoro BemecTßa. B to me

BpeMa BO3HHKJia Heo6xoAHMOCTb b ycTaHOBAeHHH oco6oro copTa MOJiOKa rapan-

THpOBaHHoro KaqecTßa na ochobc ouchkh ycJioßHu npou3BOACTBa b xo3HHCTBax.

Mojioko, nocTynaioJuee H3 upyrnx xoshhctb, uejiecoo6pa3HO othochtl k I (ochob-
hoh copT) h ko II copry, b KaqecTße KOToporo paspeiuaioTca ueKOTOpbie otkjio-

HeHHH OT CTaHAapTHbix TpeOoBaHHH.
B AeucTßyioin,HX saroTOßHTejibHbix uenax couepmauue >KHpa yqnTbißaeTCH

nyTeM nepepacqeTa (JiaKTHqecKoro KOJiuqecTßa MOJiOKa Ha 6a3HCHoe KOJiuqecTßO

(c coAep>KaHueM >Kupa b 3,5%). CaHHTapHoe cocToaune yniiTbißaeTca tojilko ,b

CAaToqubix ueuax A-nu cobxosob, b bhac HaAOaBKH 3a cHHJKeHue khcaothocth

(20 Kon. 3a ueuTHep MOJiOKa, Korua KHCjiOTHOCTb hh/kc 18°) u cooTBeTCTBeHHon

ckhakh b cnyqae blicokoü khcjiothocth.

B pesyjibiaTe stiix noompuTejibHbix MeponpuaTuu b rpynne cobxosob c Oojiee

blicokhm KaqecTßOM CAaHHoro MOAOKa cpeAHna ueua peajinsaunu ueHTHepa MOJiOKa

Obwia ib 1962 r. aa 3,8 nponeHTa Bbiuie, qeM b opeuHen inpynne (npu paaOnßKe

cobxosob Ha TpH rpynnbi no KaqecTßy CAaHHoro MOAOKa), a b nocaeAHeu rpynne

na 3,3 npoueuTa Hiixe. TaKHM o6pa3OM peaJiH3auHH MOJiOKa HauOojiee blicokoto

KaqecTßa SKOHOMuqecKii BbiroÄHa.

OäH3KO CAOJKHBLUHeCH pa3AHHHH B CpeAHHX UeH3X Ha MOJIOKO MeHblline, qeM

b ueuax Ha Macuyio npouyKumo. nooiupenue 3a noßbiuieune mupnocTu MOJiOKa

HBjiaeTca AocTaToqHbiM, nosTOMy pacniHpHTb cjieAyeT b qacTH

caHHTapHoro KauecTßa MOJiOKa. fljiu 3Toro ue.necoo6pa3HO ycTaHOBHTb Ha mojioko

AHtjHjiepeHUHpoßaHHbie no copTaM saroTOßHTeJibHbie ueHbi. B cootb6tctbhh c co-

BepineHCTßOßauHeM CTaHAapTHbix TpeõoßaHHü Ha mojioko, uejiecooõpa3HO ycTa-

HOBHTb AJia ocoöoro copTa ueny Ha s—lo npoueHTOß õoaee BHCOKyio no cpaßHe-

hhk) c ueHOÜ I CopTa, a u.ena na II copT mojkct Olite na 10—15 npoueHTOß

HH>Ke nocjieAueH.

Roa KauecTßOM uhu, nojipaayMeßaeTca Taicoe cocToauue CKopjiynbi, õejiKa h

>KeJiTKa aima. KOTopoe nojinocTbio OTBeqauo Oli TpeOoBaHHHM noTpeOHTeJien. B ne-

peAOßbix nTHueBOAuecKHX xo3HHCTBax (nanpHMep TajuiiiHCKaa Keii-

JiaCKHH COBXO3 H Ap-) H3 oOIUeTO KOJIHHeCTBa CAaHHbIX HHU 70 —80 npOUeHTOB

AHeTHHecKHe, b tom qucjie 40 —50 iipon,eHTOß nepßoft KaTeropuu, hhu rpynnbi

«CBCJKHe» 15—20 npoueHTOß, b tom qucjie s—B npoueHTOß II KaTeropuu, yuejib-

Hbiu bcc uecTauAapTHbix (mcakhx) hhu. He npeßbiuiaeT 5—6 npoueHTOß. Oah3ko

B pHAe XO3HÜCTB KaueCTBO UHU. 3HaUHTeabHO HHJKe. B nOßbirueHHH KaueCTßa HHU.

FJiaßuoe suaqeHue HMeeT cßoeßpeMeHHaa peajiusauua nx ii yjiyquieHue ycjioßiiu

xpaneHHH b xo35iHCTBax. CjieuyeT oOpamaTb BHHMauue h na yßejinqenne cpeu-

Hero Beca anu..

Cepbe3Hbie HeAOCTaTKH hmciotch eme b ycuoßnax h opraHH3auHH peajinsa-

Uhh aim. B npeÄCToamne foali b pecnyOjniKe npoAOJimHTca cneu.Hajln3au.HH h
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KOHueHTpauHH nTHueBOACTBa. HapHAy c sthm ymyumaTcn npoHSBOACTBeHnwe

ycmoBHH Ha KpynHbix (JjepMax h co3 ÄaAyTCH npeAnocbiJiKH AJia noßbimeHHH Kane-

CTBa HHU. FIoSTOMy H yCJIOBMH peaJIH33UHH HHU HeoõxoAHMO npHBeCTH B COOTBeT-

CTBIie C HOBbIMH npOH3BO ACTBeHHbIMII yCJIOBHHMH.

BoJiee pauHOHaJibHofi 4)opMofi b AaJibHefimeM HBjineTCH peaJiHsaunu uhu,

npHMO B ceTb P o3HHUHOH ToproßJiu. Flpn 3TOM uejiecooõpasno copmpoßaTb n yna-

KOBMBaTb minia HenocpeACTßeHHO Ha 4)epMax. B cbhsh c sthm hbjihgtch neoõxo-

AHMbiM ycoßepuieHCTßOßaHHe CTaH Äa PTHbix TpeÕOßauuH k KanecTßy muu.

B ocoõeHHOCTH ycTapeßinHMH hbjihiotch Tpeõoßannm k KaqecTßy AweTHuecKHX

HHU. B uejiHX õojiee touhofo onpeAenenun KauecTßa AHeTHuecKHX uhu cjieuoßa.no

6bl yCTaHOBHTb KOHKpeTHbie TpeÕOBaHHH K n P OH3BOACTBeHHbIM yCJIOBHHM B Tex

XO3HHCTB3X, KOTO P bIM uaeTcn npaßO P eaJIH3OBaTb AHeTHHeCKHe Hüüa. ÄneTHHeCKHe

Hfiua HeoõxoAHMO P eaJiH3OßaTb eiKeAueBHO hjth He peuce ueM nepes AeHb. flueTH-

qecKne afiua äojijkhm õhtu CTauuapTUbiM bccom b 56—60 r, copTHpoßaTb hx no

Becy Ha ABe KaTeropuu hct h6oõxoähmocth.

n P oÄyKUHK) HHU Apyrnx XO3HHCTB, a TaKJKe mfiua ocoõoft rpynnbi XO3HHCTB,

He oTßenaiomne TpeõoBaHHHM AHeTHuecKHx muu, uejiecooõpasno pacnpeAeJiHTb Ha

ABa copTa. K I cop-ry othccth minia, KOTopwe no cbohm BHyTpeHHHM n P H3HaKaM

oÖJiaAaiOT õeaynpenHbiM KanecTßOM h peaJiH3yiOTCH H3 xoshhctb H e pexe 1

pasa b HeAejno. Hfiua, HMeiomne oTKJioHenna bo BHyTpenHnx npnsnaKax hjih

CKopjiynbi, othccth ko II copTy. Ko II cop T y othgcth TaKHte anua c

HenpoßepeHHofi nacTOTOft peaJiH3au.HH.

C nejibio õojiee tohhofo yneTa Beca hhh,, a TaioKe b HHTepecax norpe htc

HeoõxoAHMO copTHpoßaTb hhh.3 I h II copTa no Becy Ha KJiaccbi, K3K 3TO npaK-

THKyeTCH b paAe sapyõexnbix CTpan. Mojkho, Hanpnwep, copTHpoßaTb aima H

THhyeicn B P A py r

6Q aTOM

neTbipe Becoßbix KJiacca: 45 —b(J r, öu oo r, oj

HecTaHAapTHHMH HBHJiHCb õbi HHH.a BecoM MeHee 45 r.

HapHAY c yTOHHeHHeM CTaHAapTa cmeAOßa.no 6bi n oTKoppeKTnpoßaTb uenbi

Ha HHHa. B uejinx CTHMymHpoBaHHH noßbimeHHH KauecTßa, uenbi Ha Ä” eTl ’

Hüüa h b AaJibHeHineM uom/Kiibi õbiTb Bbiine, ueM na aima copTa, no

ueM na 20-25 npoueHTOß. K uene Ha II coPt cmeAOßauo õbi CKBAKy

b pa3Mepe 15-20 npoueHTOß. Mtoõbi npnHHMaTb b pacueT Bec nnua, CJieAY

uenbi BHyTpn co Ptob no BecoßbiM CvlCTeN' a cu nJ’
3TOM B HCKOTOpOH CTeneHH yCJIOJKHHTCH, HO 33T0 OH3 õyÄeT ÕOJiee nOJIHO OTBe

HaTb HHTepecaM Ka K kojixosob h cobxosob, TaK h noTpeÕHTejien.

B uemux noßbiuieHHH KauecTßa npoAynUHH õombwoe 3HaueHHe HM eeT m

pHaJIbHOe CTHMyjIHpOBaHHe paÕOTHHKOB, 3aHHTbIX Henocpe ÄCTßeHH‘ TBeHHO

BOÄCTBe. UejiecooÕpa3HO pacueHKii T PYÄC

nenH oÄMHecKoe

KauecTßy nojiyuaeMoft npoAyKUHH. HeoõxoAHMO npnweHHTb TaK P
20_ 30 nO .

npeMupoßaHHe paÕOTHHKOB. cuTZbiuieHHH nauecTßa

ueHTOB AonoJiHHTejibHbix a°x°AOß,

a TaKXe Ha sarOTOBHTWIbBWX npeOT pnn™ n x boshhkhk,/ paexoAHL Ha ceaa

XOSBHCTBeHHbIX Hp6ÄnpiISTIIBX 3TH paCXOflbl B OCHOBHOM

e„ He raB OT-

POBKOH npOÄYKTOB. Jlo.'l/I 33TpaT H3
Q OTJIK ,„ Tb OT nP B-

hoboahcckoh npoÄyKUWH He3HaMHTejit>Ha. a p
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Mbix npoH3BOACTBeHHbix pacxoÄOß. 3aroTOßHTeabHbie pacxoAbi CBasaHbi c coAep-
JKanneM saroTOßHTejibHbix opraHOß, xpaneHHeM h AopaõoTKoä nponyKUHH, a

OTaacTH c TpancnopTOM npoAyKTOB.

Oõujhh oõneM pacxoÄOß no peajinsauHH cejibCKOxo3HHCTBeHHoä npoAVKUHH
AOBOJibHo BbicoK, noaTOMy BbiacHeHHe MeponpnaTHH no hx chh/kchhio HMeeT Õojib-
woe 3HaqeHne. ÄHajiH3 pacxoÄOß, cßasaHHbix c peaanaanneH npoAyKnwH, ÄaeT

BO3MO/KHOCTb peniHTb npoÕJieMy panHOHajibHoro pasMemeHHa nepepaõaTbißaiomen
npoMbimaeHHOCTH.

YpoßeHb pacxoÄOß no TpancnopTiipoßKe ckots Ha MacoKOMÕHHaTbi 3 3bhciit
OT AaJibHocTH nepeBO3OK, ot 3arpyxeHHoCTH aBTOMamnH h opraHH3annH norpy 3KH

>KHBOTHbIX. B 3CTOHCKOH CCP CpeAHHH A3JIbHOCTb HepeBO3OK CKOTS AO MHCOKOM-
ÕHHSTOB COPTaBJiaeT npHÕJIH3HTejIbHO 45 KM, B pSHOHSX 3arOTOBOK KpynHblX
MHCOKOMÕHHaTOB 100—150 KM. Ho ASHHbIM COBXO3OB peCnyÕJIHKH, S T3K>Ke H3

ocHOBe KSJibKyjiHTHßHbix pscneTOß pscxoAbi npn nepeßO3Ke ckots b 1962 roAy
coctsbjihjih B cpeAHeM 0,80 pyõjia HS OAHH ueHTHep 7KHBOTO Beca. npn stom b

pacxoAax no TpancnopTHpoßKe OTAejibHbix bhaob ckots hmciotch HeKOTopbie pa 3 -

JIHHHH, 3SBHCHIHHe OT TOTO, CKOJIbKO JKHBOTHbIX BMeiHSCT SBTOMSIIIHHa. TsK, H3

OAHH neHTHep >khboto Becs KpynHoro poraToro CKOTa pacxoAbi Õmjih TaKne H<e,
KaK b cpeAneM no bccm BHAaM ckots, t. e. 0,80 pyõjia, npH nepeßO3i<e cbhhoh
HeMHoro Hoe — 0,73 pyõjia. HepeßOSKa osen ii hthuh oõxoahtch 3HanHTejibHO
Aopoxe, pacxoAbi õbijin cootsctctbchho 1,51 h 2,41 pyÖJia H a oahh neHTHep.B paAe XO3HHCTB, OCOÕeHHO B pSHOHSX 33TOTOBOK KpynHblX MHCOKOMÕHH3TOB,
pacxoAbi eme Bbirne — AOCTHraiOT 1,60-2,40 ipyÕjia .Ha qawh ueHTHep /khibofo
Beca.

B Aejie cHHJKeHHH pacxoÄOß no TpancnopTnpoßKe ckots cymecTßeHHoe 3Haae-
H«e hmcrt Jiyqmee ncnojib3Oßanne rpy 3 onoÄ-beMHOCTH aBTOMamuH. 3T OMy cnocoo-
CTByeT ueHTpajinaamw nepeBO3OK ckots, TaK KaK b neHTpajmsoßaHHbix aßToÕa 3ax
ceöecTonMocTb OÄHoro KHjioMeTpa npoõera AemeßJie n bo3mo>kho npuMenenne

ojiee Kpynnbix cneunajibHbix (JiyproHOß. lipu npuMenennn (JiyproHOß OA3-822
(cpeannn Bec rpy 3 a ne Menee 4,5 t) pacxoAbi no AocTaßKe ckots (npn cpejiHeft
AajibHOCTH b 45 km) cocTaßjiHjm 6bi 0,25 pyÕJia H a oahh neHTHep jkhboto Beca,
HJIH OHH Õbijin õbl Õojiee qeM b 3 pasa MeHbine ypoßHa pacxoÄOß b nacToamee
BpeMn. Bcero pacxoAbi no TpancnoprapoßKe ckots b kojixo33x h coßxosax pec-
nyõjniKH cHH3HJincb õbi c 650—660 tmc. pyõjieü na 200—210 tmc. pyõjiefi.

PacxoAbi no saroTOßKe >khbothmx na MacoKOMÕHHaTax coct3bjihjih b 1962 r
b cpe ÄHe M no pecnyÕJiiiKe 1,30 pyÕJia na oähh ueHTnep «iiboto Beca. B toW
nncjie Aoaa oÕmesaroTOßHTejibHbix pacxoÄOß cocTaßJiajia 7,7 nponeHTa, pacxoAbi
no coAepxannio npneMHbix nynKTOB 13,1 npoiieHTa, pacxoAbi no coAepacanmo
ÄHBOTHbix Ha npeAyõonHbix õaaax 36,9 npoueHTa h TpancnopTHbie pacxoAbi 42,3
nponeHTa. Ha HeKOTopbix KOMÕHHaTax 3aroTOßHTejibHbie pacxoAbi AocTnraan
2 pyõjien Ha oahh neHTHep jkhboto Beca.

OjlH CHHXeHHH 3ärOTOBHTejIbHbIX paCXOAOB HeOÕXOAHMO ÄOÕHTbCa 9KOHOMHH

cpeACTB no BceM CTaTbaM pacxoÄOß, b ocoõchhocth xe yMeHbmeHna pacxoÄOß
no COÄep>KaHHK) ckots hs npeÄyÕOHHbix Õsssx nyT eM MexaHH 3annn psõoT no

yXOAy 3a XHBOTHbIMH. OAH3KO OCHOBHbIM nyTCM CHHJKeHHH 3STOTOBHTejIbHbIX
pacxoAOß HBjiaeTca neHTpaansanna nepeßosox ckots. HeHTpaanaanHa nepeBO3OK
CKOTS ÄaeT BO3MO/KHOCTb JIHKBHÄHpOBSTb npHCMHbIe nyHKTbI H TCM CaMbIM C3KO-
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HOMHTb cpeACTBa no hx coAepJKaHHio. OTnaAyT TaKHte pacxoAbi, CBJisaHHbie c

TpaHCnOpTHpOBKOn CKOTa H3 npHCMHbIX nyHKTOB H3 MHCOKOMÕHHaTbI.

B SCTOHCKOH CCP MOJIOKO 80351 T Ha MOJIOUHbie npeAnpHHTHH ry>KeßblM H

aBTOTpaHcnopTOM, b nocJieAHue roAbi uinpoKO cTajiH npiiMenriTbCH aBTOUHCTepHbi.

143-3 a ryCTon cbth MOJiouHbix npeunpHHTHH cpeAHnn uaJibHOCTb nepeBO3OK mo-

jiOKa He npeßbiiuaeT 6—B km h tojibko b peAKHx cjiyuanx aoxoaht ao 20 25 km.

PacxoAbi no peajinsauuH MOJiOKa b cpeuneM no cobxo33m Sctohckoh CCP co-

CTaBHJiu 0,27 pyöjin Ha oahh ueuTHep MOJiOKa, ho bo mhothx xo3HHCTBax pac-

xoAbi AOCTHrajin 0,40—0,50 pyöjia.
OcHOBHbiM nyTeM CHHxeHHa pacxoAOß HBjiHeTCH nepexoA k npHMeHenHK) aB-

TOHHCTepH. KajibKyjiHTHßHbie pacueTbi noKasajiH, hto b ycJioßnnx Sctohckoü CCP

npn npHMeHenHH aBTOUHCTepn TpancnopTHbie pacxoAbi Ha 31 npoueuT hhjkc, new

npn npHMeneHHH õopTOßbix aBTOMauiHH. Ba>KHoe 3HaueHHe HMeeT AaJibHeHiuan

KOHUeHTpaUHH npOH3BOACTBa MOJiOKa, nocTpoHKa HOBbix, OTBeuaiomHx coßpeMen-

HblM TpeÖOBaHHHM CKOTHbIX ABOpOB H COCpeAOTOHCHHe MOJIOHHOTO CKOTa, TaK K3K

B yCJIOBHHX HH3KOH KOHUeHTpaUHH npUMCHeHHe aBTOUHCTepH He AaeT OJKHAae-

moto 3(J)(peKTa.
yjiyqweHHio Hcnojib3OßaHHH aBTOUHCTepn cnocoõcTßOßaTb ueHTpajinaa-

u,hh nepeBO3KH MOJiOKa. PacxoAbi no TpHcnopTHpoßKe yMeHbwaioTCH na 15—20

npoueHTOß, b to >Ke BpeMH noTpeõnocTb b aßTouHCTepnax b pecnyõJiHKe

yMeHbniHTca na 40 npoueHTOß.

yjiyqmeHHe ycjioßHft nepeBO3KH MOJiOKa h innpoKoe npuMeneHHe aBTO-

UHCTepH B ueHTpaJIH3OB3HHOM nopHAKC A3CT BO3MO>KHOCTb nepeßO3HTb MOJIOKO

Ha õoJiee AaJibHHe paccTOHHHH, h tcm caMbiM co3AaAyTCH npeAnocbiJiKH ajih Aa.nb-

HeHUieH KOHUeHTpaUHH MOJIOqHOÜ HpOMbIHJJieHHOCTH. COKpameHHe cem MOJIOHHbIX

■ npeAnpHHTHH uejiecooõpasHO HauaTb c jiHKBHAauHH cenapaTopHbix OTAe.neHHH h

npHeMHbix nyHKTOB.
B CBA3H c jiHKßHAaunefi cenapaiopHbix oTAeJieHHÜ cpeAHHH uaJibHOCTb ne-

peBO3KH MOJiOKa B pecnyõJiHKe ysejiHHHTCH c 6—B ao 15—20 khjiomctpob. Pac-

MCTbi noKaaaJiH, mto TpancnopTHbie pacxoAbi ripu stom MoryT noßbiCHTbca Ha-

CTOJIbKO, HaCKOJIbKO OHH CHH3HTCH B CBH3H C nepeXOAOM H3

nepeßO3Ky b ycjiOßHnx HacTOHurero BpeMeHH. Ecjih 6bi bo Bcex xo3hhctb3x pec-

nyÕJiMKH npHMeHOH aBTOUHCTepHbi, TO npn cymecTßyiomHX ycjioBHHX pacxoAbi

cocthbhjih 6b! 0,24 pyÕJia H3 1 u MOJIOK3. UeHT P aJiH3auHH nepeBO3OK A3Jia õbi

BO3MO>KHOCTb CHH3HTb paCXOÄbI H3 0,20-0,21 pyÕJIfl, HO C yBCJIHHeHHeM AaJlbHO-

cth OHH CHOBa BO3 PacTyT Äo 0,24-0,25 pyÕJin Ha 1 u MOJiOKa. JIHKBHAauHH ce-

napaTopHbix OTAeJieHHÜ asct uonojiHHTejibHOÜ 3kohomhh pacxoAOß no nepepa

õoTKe MOJiOKa b cyMMe 0,3 —0,4 mhajihoh3 pyÕJieu.

PacxoAbi no 3aroTOßKe MOJiOKa b Sctohckoh CCP CHH3HJincb c 0,30 pyÕJia

b 1958 r. Ha 0,23 pyÕJin na 1U b 1962 ro Äy. CHH>KeHHe npoH3oui.no b naera

yM-eilbllieHHH paCKOmOB HO CO-AepžKaHHlO MOJIOIKOTpHeMIHMX ,TiyilKT>B, TpanenOpTH

saipaTbi yMeubmHJiHCb He3HauHTeJibHO.

UeHTP 3JiH33UHH nepeBO3OK MOJiOKa H coKpameHHe cera mojiohhbix npeAnpn-

HTHH ÕyACT CnOCOÕCTBOB3Tb AaJIbHCHIUeMy CHHJK6HHIO 33rOTOBHTeJIbHbIX pacxo-

AOB, B ocoõeHHOCTH pacxoAOß no coAep>KaHHio npaeMHbix nyHKTOB.

PacxoAbi no peaJiuaauHH hhu b coßxoaax Sctohckoh CC b

jihjih 1,80—2,20 pyÕJiH Ha Tbicany uiTyK. KajibKyjiaraßHbie pacneibi noKaaa.ni,



hto ypOßeHb pacxoAOß 3aßnciiT ot AaJibHOCTH nepeßo3oK n 3arpyxeHHOCTn aBTO-
MamnHbi. Ilpn stom 3arpyxenHocTb 3aßncuT b cboio oaepeAb ot KOHueHTpamm
nTnneßOAnecKoro nponsBOACTBa b xosaöcTßax. Ilpn b 30 km Tpanc-
nopTHbie pacxoAbi npn nepeßO3Ke 10 amnKOB cocTaßJiajin 2,03 pyöjia, 30 amn-

kob — 0,68 pyõjia, a npn sarpyateHHOCTH b 70 biiihkob tojibko 0,29 pyõjia na

Tbicany ann. CjieAOßaTejibno AajibnenmeMy cnnTKenmo TpancnopTHbix pacxoAOß
õyAeT cymecTßenHo coAeiiCTBOBaTb npoAOjuKenne cnennajnisannn n KonueHTpa-
unn nTMueBOACTBa. Bnanenne HMeeT n neHTpaJuisanna nepeßosoK anu,, hto asct

BO3MO2KHOCTB CHM3HTB paCXOAbI Ha 10—15 npOpeHTOB.
PacxoAbi no saroTOßKe hhu b saroTOßiiTejibHbix KOHTopax 3PC140 b 1962 r.

cocTaßJiHjiH 4,65 pyõjia na Tbicauy aim, h BMecTe c pacxoAaMH no oõpaõoTKe anu

b nenTpajin3OßaHHOM CKJiaAe n AJiHTejibHoro xpaneHMH — 5,58 pyõjin. B oõmeft
CTpyKType pacxoAOß npon3BOACTBa n peajmsaunn ann, pacxoAbi no peajinaamiii
b cejibCKOxosaiicTßeHHbix npeAnpHHTUHx cocTaßjiajiH 2,6 npoueHTa, 3aroTOBH-

TejißHbie pacxoAbi — 6,6 npouenTa. Rjih cHHJKennfl 3aroTOßHTejibHbix pacxoAOß
cymecTßenHoe snaneHiie iiMeeT npHMeHenne õojiee nporpeccnßHbix (jiopM peajin-
3au,nn anu, nenocpeACTßenno b ceim poannnnoii Toproßjin.

yjiyqmeHHe KanecTßa XHBOTHOBOAnecKon npoAyKnnn no3BOJiaeT nojinee

yAOßJieTßopjiTb noTpeÕHocTH HaceJieHHH, co3AaeT bobmojkhoctb ajih yßejrimcHHa
BbixoAa BbicoKOKaHecTßeHHoö npOAyKU.nn äjih jierKOH h nuiijeßoii npoMbuiwieHHO-
cth. npon3BOACTBo KaqecTßeHHofi npoAyKUHH cnocoöCTßyer TaK>Ke yKpenjieHHio
3KOHOMHKH KOJIXO3OB H COBXO3OB H IIOBblllieHHK) AOXOAOB TpyjKCHHKOB CeJia.

Chhikohhc pacxoAOß, CBasaHHbix c peajiH3auHefi ceJibCKOXosaficTßeHHbix npoAyK-

tob, coAeficTßyeT yMeHbmeHHio pacxoAOß b iccjiepe peajiH3au,HH Booöme h coa-

AaeT BO3MOJKHOCTH Rjia BJioxeHUB õojibiiiero TpyAa h MaTepnajibHbix cpeACTB b

ccjiepy npow3BOACTBa.
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IMPROVING QUALITY OF LIVESTOCK AND POULTRY

PRODUCTS AND REDUCING DELIVERY COSTS

J. Kaabi

s

SUMMARY

Side by side with the growth of production and rise in the hving-standards

of the Soviet people the requirements of the consumers are rising as we

Improving the quality of agricultural products depends on a lot of natura

factors and conditions of production. Besides, the measures of econo™cal

character applied by the official body in charge of State purchases, shou d be

mentioned as being of great importance. Such measures melude among e

selves the standardization of agricultural products. The requirements foreseen

by the standards direct the workers of the collective and state farms to improve

the quality of marketable products. The differential prices based on quality

differentials of products, are economical reasons to stimulate the interest

imPrStaS the quality a„ important lask in the State purchases et

agricultural products must be fulfilled by the delivery costs reduction
;

In the agriculture of the Estonian S.S.R. the livestock products constitute

the greatest share of commodity output. Hence the importance of

the quality of livestock products and reducing delivery costs In the prese

work there are considered the measures of perfecting the standards and subs

tiating of the differentials of purchasing prices. Moreover, there are sugges e

the possibilities of rational organization of the delivery of livestock an pou ry

products with the purpose of reducing the costs of delivery.
,

During the last years the quality of slaughter ammals at colle

State farms of the republic has risen considerably. However, over 40 per ce

of catUe and hogs and nearly one half of sheep bave been " being o

unsatisfactory fatness. Moreover, during that time in the Estonian th

rear of voung slaughter cattle has increased, but the fatness and live weig

of it have remained unsatisfactory. In realizing slaughter amma s

prevalence may stiil be noticed. Over 60 per cent of all
me the

being realized during the last four months of the year, and at tha

,Ual
The

OU“or^tualitye o7Xhter cattie requires a weU-organized

fatteX The taproving oi planning in livestock production is also necessary,

or r to ea"e the slaughter animals well-fattened and with suff.c.ent hve

weight at fixed dates.



For improving the quality of slaughter animals it is necessary to make the
•standards more precise. The main setbacks of slaughter livestock standards lie
in subjectivity of estimating the quality and the lack of correspondence to the
requirements of present-day consumers. The main methods of testing the qua-lity of slaughter animals, used in standards, are viewing and touching. There
is unsufficient use of objective methods and numerical indices Present-day
consumers do not require too much fattened meat, but on the basis of the
standards in force too much fattened animals are being estimated as of higher
grades. &

In order to make the standards more precise it is necessary to indude
some new methods of testing slaughter animals, for instance the correlation
of meat and fat in carcasses of slaughtered animals. In addition to this, it is
necessary to bring into use some complementary indices, e.g. the live-weight of
young cattle, because the live-weight isin correlation with the quality of young
cattle. The best arrangement to improve testing of slaughter animals is ins-
pectmg the quality after slaughtering on the basis of carcass weight, because
the methods of testing quality of live animals have not yet been fixed sati-
factorily.

The differentials in procurement prices for livestock animals guarantee
igher receipts from realizing high-quality production. Procurement prices for

beef cattle are differentiated in proportion 120 : 100 : 75, i.e. for highly-fattened
cattle the prices are 20 per cent higher than for middle-fattened cattle but for
unsufficiently fattened cattle they are 25 per cent lower. In the group of state-
arms, which realized the cattle of higher quality medium realizing price in 1969

was 30-40 per cent higher than the averige price in all state farms.
In procurement prices for slaughter hogs the differentials are smaller the

proportion of differentials is 100:100:85, i.e. prices paid for bacon hogs’ and
at hogs are the same and for flesh-hogs a discount of 10 per cent has been

made. However, the state farms which realized hogs of higher quality got9—lo per cent more than the farms of the medium group.
For the purpose of stimulating the incentives of the producers in improving

the quality of young cattle it is necessary to raise their prices by 10—15 percent, in comparison with the prices for grown-up cattle. As far as hogs are
concerned it is expedient toseparate the bacon hogs into 2—3 grades and fix

1 P rices for them. As well it is necessary to grade realized poultry
and estabhsh differential prices.

Delivenng the livestock to meat-packing plants brings forth costs for col-
ective and state farms and State purchases storing places. At agricultural

enterprises they arise mainly as transportings costs. The average distance of
ivestock transportation to the meat-packing plants in the Estonian S.S.R.

amounts approximately to 45 kilometres. The animals are transported by road
haulage and according to calculations the average costs are 0.80 roubles permetnc centner of live-weight. The transportation costs of beef cattle are

. roubles per metric centner, too, those of hogs, sheep and poultry 0.73 1.51
and 2.41 roubles respectively.

In some cases the distance of transportation increases to 100—150 kilo-
metres and the average costs reach 1.60-2.40 roubles per metric centner. The
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costs may also be inereased by insufficient loading of the car. It is necessary

therefore to transport the animals in larger herds at the same time and to

make use of the speeialized livestock transporting trucks.

Great importance must be attached to the cutting of the purchasing costs

of livestock delivery at meat-paeking plants. In 1962 in Estonian S.S.R. they

were in the average of 1.30 roubles per metric centner of live-weight. At some

meat-paeking plants they reached 2 roubles. The most important part in cutting

purchasing costs is played by the reduetion of the costs of keeping animals

at plants before slaughtering and by over-all purchasing costs. As a result of

the concentration of meat-paeking plants some increase in transportation costs

may take place.
The quality of milk is characterized by Chemical composition and sanitary

or bacteriological conditions. In 1962 the milk fat consistence instate farms

of the Estonian S.S.R. amounted to 3.54 per cent and in collective farms to

3.50 per cent. In many foremost farms the milk fat consistence reached 4 per

cent, but in some farms it is stiil under the basic-consistence (3.5 per cent).

It is necessary to pav main attention to the increase of fat consistence of milk,

as well as albumen and non-fat-solids.

On the basis of indices of sanitary quality (cleanness, acidity ete.) 50—55

per cent of purchased milk is estimated as being first grade and 45—50 per cent

as second grade, about 0.1—0.2 per cent of milk is found tobe below the

standard.

For the purpose of encouragement of the producers to improve the quality

of milk it is necessary to introduce some amendments into the standard require-

ments of purchased milk. It is expedient to introduce the requirements con-

cerning the consistence of albumen and non-fat-solids into republican technical

conditions of milk. Besides, the inclusion of high-quality milk grade in addition

to the existing grades in republican technical conditions is necessary. This

should be determined on the basis of the production conditions of farms.

In purchasing prices for milk while making recomputation of the milk

võlume into the basic consistence, milk fat has been taken into account. How-

ever, the addition in prices for the sanitary quality of milk is insufficient. There-

fore it is expedient to apply differentiation of the prices according to the grades

of milk. The price for the high-quality grade may be 10—15 per cent higher

than the price for the first grade, and for the second grade a discount of

15—20 per cent is made.

In the Estonian S.S.R. milk is transported to the dairy plants by road haul-

age and by carting, in last years the milk tank trucks have been widely used.

Because of a relatively dense network of dairy plants in the republic the ave-

rage distance of transportation amounts to 6—B kilometres, reaching only in

some cases 20—25 kilometres. The average costs of milk transporting instate

farms of the republic constitute roughly 0.27 roubles per metric centner.

The calculations have shown that the costs rise when using single trucks

1 5 times and when using carting 1.9 times in comparison with the use of tank

trucks. Thus the main way to reduce milk delivery costs lies in the wide use of

the milk tank trucks. This creates also possibilities for the concentration of dairy

industry.



The purchasing costs of milk at dairy plants of the Estonian S.S.R. consti-
tuted 0.30 roubles per metric centner in 1958, but in 1962 they were only
0.23 roubles. In connection with the concentration of dairy plants the possibili-
ties of reducing transporting costs are limited, but to some extent it is possible
to reduce the maintenance costs of milk reeeption points.

The quality of eggs is characterized by the conditions of the shell, white
and yolk, which almost meet the requirements of consumers. The foremost
poultry farms (e.g. Poultry Factory at Tallinn, state poultry farm at Keila ete.)
realize high-graded eggs (dietary eggs) in the amount of 70—80 per cent of
total võlume, including 40—50 per cent dietary eggs of the first category. Those

farms realize only lo—20 per cent of the eggs of group «fresh» and 5—6 per
cent of the eggs of lower quality. However, in many farms the quality of rea-

lized eggs is considerably lower.

For improving the quality the realization of eggs in proper time is neces-

sary. The conditions of produetion and treatment of eggs in farms must be
improved. The inerease of the weight of eggs that have been too little in some

farmsis of great importance as well.
In order to make standard requirements more precise it is necessary to

indude speeifie requirements of produetion and treatment conditions into repub-
lican technical conditions for the farms which realize higher-quality eggs. Indi-
vidual weight of dietary eggs must be standard, varying from 56 to 60 grams,

grading dietary eggs into two categories is not necessary. They must be realized
every day or at least every other day.

The rest of the eggs which cannot meet the requirements, fixed for higher-
quality (dietary) eggs, are tobe graded into the first and second grades. The
eggs of the first grade are tobe realized at least once or twice a week. The
eggs, the frequency of which realization has not been verified, may be fixed
to the second grade. There may be some defects in the quality of second grade
e ggs, e.g. eggshell cracks ete. Eggs of the first and second grades should be
graded into weight elasses.

Procurement prices should be differentiated according to improved standard
requirements. Prices for dietary eggs must be 20—30 per cent higher than the
prices for first grade eggs, while the prices for second grade eggs may be
15—20 per cent lower.

Delivery costs of eggs in State farms of the republic amount to 1.80—2.20
roubles per 1000. In order to reduce transporting costs it is necessary to pre-
vent the transport of small amounts to great distances. Further specialization
and concentration of poultry farming will promote costs reduction, as well.

The purchasing costs of eggs in the Estonian S.S.R. were 4.65 roubles per
1000. The delivery of eggs directly to the retail-handling network has a great
importance in reducing costs asin this case the costs are considerably lower.

Improving the quality of livestock and poultry products promotes a better
supply of the Soviet people and also increases the incomes of the producers.
Lowering delivery costs reduces the costs in the sphere of realization, which
enables to use more means in the productive sphere.
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